Уголовное дело №1-444/2017 (25037657) Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 декабря 2017 года 

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Кружкова В.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

Защиты в лице адвокатов Лаврентьева В.П. «Кировской коллегии адвокатов 

<

адрес>», представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО5 НО «Кировской коллегии адвокатов», представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО6 «Первой городской коллегии адвокатов 

<

адрес> края», предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

Подсудимых ФИО7, ФИО8,

при секретарях Стригуновой О.М., Иванчук Т.А., Мазго А.Р.,

а также потерпевших П, П, П, П, П,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241; ч.3 ст.35, п.п. «а, в» ч.2 ст.241; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240 УК РФ; 

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.35, п.п. «а, в» ч.2 ст.241; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240; ч.3 ст.240 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ВАСЮТА в период с марта по ДД.ММ.ГГГГ. совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами. 

Подсудимые ВАСЮТА и ФИО8 совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой.

Подсудимые ВАСЮТА и ФИО8 совершили четыре эпизода вовлечения в занятие проституцией, совершенные организованной группой и один эпизод принуждения к продолжению занятия проституцией, совершенное организованной группой.

Данные преступления были совершены подсудимыми ВАСЮТА и ФИО8 при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ., точная дата не установлена, ВАСЮТА , действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения личной неприкосновенности, устоявшихся в обществе норм морали, с целью незаконного личного обогащения, путем извлечения постоянных доходов, совершал деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть систематическое вступление лицами женского пола, далее именуемыми общепринятым термином «проститутки», в сексуальные отношения с различными мужчинами за предварительно оговоренную плату, а именно, выполнял роль «сутенера-водителя», принимал заявки от клиентов и организовывал на личном транспорте доставку проституток к местам оказания сексуальных услуг, в квартиры, расположенные на территории 

<

адрес>. Девушки ВАСЮТА выбирались преимущественно из неблагополучных семей, с недостаточным образовательным и культурным уровнем, иногородние. Согласившиеся с условиями ВАСЮТА , девушки-проститутки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года систематически оказывали услуги сексуального характера, то есть, совершали половые сношения и иные действия сексуального характера на квартирах клиентов на территории 

<

адрес>. При этом, клиенты сами выбирали проститутку, после чего производили оплату в оговоренном ВАСЮТА размере, согласно установленных им расценок. Часть полученных от клиентов денежных средств, в зависимости от вида оказанной услуги сексуального характера, ВАСЮТА передавал девушкам-проституткам, а остальные денежные средства оставлял себе и использовал для личных целей. Для доставления девушек-проституток к клиентам-мужчинам ВАСЮТА использовал автомобиль «БМВ Х3», с регистрационным номером номер № регион под своим управлением. Факт организации занятия проституцией девушками был выявлен по адресу: 

<

адрес> «г».

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ВАСЮТА , обладая организаторскими способностями, высокой коммуникабельностью и лидерскими качествами, действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения личной неприкосновенности, устоявшихся в обществе норм морали, с целью незаконного личного обогащения, путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, рассчитывая на продолжительную совместную преступную деятельность, решил создать на территории 

<

адрес> на длительный срок устойчивую сплоченную организованную преступную группу для совершения деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть, систематическое вступление лицами женского пола, далее именуемыми общепринятым термином «проститутки», в сексуальные отношения с различными мужчинами за предварительно оговоренную плату, а также, путем вовлечения их в занятие проституцией. Осознавая, что для осуществления организации занятия проституцией потребуется соучастник, ВАСЮТА в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, привлек к участию в организованной группе ФИО8 , убедив последнего в наличии реальной возможности получения значительной прибыли от организации занятия проституцией лицами женского пола. ФИО8 с предложением ВАСЮТА согласился. После чего, ФИО8 стал выполнять отведенную ему ВАСЮТА роль при совершении совместных деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а также на вовлечение в занятие проституцией третьих лиц. ВАСЮТА отвел себе роль лидера и руководителя в целях осуществления общего руководства, которое осуществлял посредством ежедневной круглосуточной телефонной связи с ФИО8 , а также при личных встречах с последним на территории 

<

адрес>. Согласно распределенным ролям, ВАСЮТА , действуя, как организатор и руководитель группы, осуществлял следующее: 

-контролировал деятельность организованной группы, а также выполнение обязанностей ФИО8 , как члена преступной группы;

-собирал и распределял полученные в результате незаконной преступной деятельности денежные средства;

-вел учет полученных от клиентов за предоставление сексуальных услуг денежных средств через администраторов в массажных салонах «Май Тай» и «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»);

-устанавливал тарифы оказания сексуальных услуг;

-разрабатывал правила поведения при оказании сексуальных услуг и контролировал поведение девушек-проституток во время отсутствия ФИО8 в виде установки видеонаблюдения в вышеуказанных массажных салонах;

-организовывал изготовление в типографиях 

<

адрес> визитных карточек, создал в социальной сети «Вконтакте» страницу, именуемую «С С», где в завуалированной форме содержалась информация как о предложении девушкам заняться проституцией, так и предложение воспользоваться сексуальными услугами привлеченных ВАСЮТА в занятие проституцией лиц;

-принимал на работу администраторов, которые работали под его личным контролем по выполнению следующих обязанностей: прием заявок от клиентов, ведение учета рабочего времени каждой проститутки, составление графиков выхода на «работу» проституток, выдача администраторами под его контролем гонорара проституткам;

-вовлекал девушек в занятие проституцией, то есть, в систематическое оказание ими различных сексуальных услуг клиентам за предварительно оговоренную плату;

-принимал меры к улаживанию конфликтов путем осуществления выезда к месту оказания сексуальных услуг, а также к месту нахождения массажных салонов «Май Тай», «Карамель» (с апреля 2016 года именуемом «Люкс»), в случаях возникновения конфликтных ситуаций между проституткой и клиентом;

-при необходимости выполнял функции «сутенера»;

-обеспечивал девушек–проституток местами проживания в 

<

адрес>;

-арендовал нежилые помещения для фактического и постоянного места оказания интимных услуг, завуалировав свои преступные действия, как массажные салоны «Май Тай» по адресу: 

<

адрес> пом. №; «Карамель» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пом. №;

-обеспечивал телефонной связью администраторов, которые принимали заказы от клиентов-мужчин на услуги проституток в массажных салонах, на «выезды», а также обеспечивал средствами личной гигиены, презервативами, полотенцами, чистым постельным бельем, алкогольной продукцией, продаваемой в массажных салонах клиентам- мужчинам;

-организовывал доставку проституток к клиентам своим автотранспортом; 

-с целью исключения привлечения его и ФИО8 к уголовной ответственности оказывал меры по воздействию на администраторов, вовлеченных проституток, о намерении последними говорить об оказываемых интимных услугах в массажных салонах, завуалировав это предоставлением эротических массажей;

-осуществлял подбор будущих девушек-проституток, в том числе с использованием сети «Интернет», вовлекал их совместно с ФИО8 в занятие проституцией; 

-осуществлял предпринимательскую деятельность от имени ООО «Релакс» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., от имени ООО «Здоровье» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ., выступая в качестве учредителя указанных Обществ совместно с ФИО8 , завуалировав, тем самым, организованную преступную деятельность в массажных салонах «Май Тай», «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»), под видом предоставления эротического массажа; 

-обеспечивал сотрудников массажных салонов «Май Тай» и «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс») выездом охранной службы в случае возникновения конфликтных ситуаций с мужчинами – клиентами.

ФИО8 , действуя, как исполнитель в организованной преступной группе, в соответствии с отведенной ему ВАСЮТА ролью осуществлял следующее:

-совместно с ВАСЮТА вовлекал девушек в занятие проституцией;

-вел учет полученных от клиентов за предоставление сексуальных услуг денежных средств через администраторов в массажном салоне «Карамель» (с апреля 2016 года именуемом «Люкс»);

-устанавливал тарифы оказания сексуальных услуг;

-принимал на работу администраторов, которые работали под его личным контролем по выполнению следующих обязанностей: прием заявок от клиентов, введение учета рабочего времени каждой проститутки, составление графиков выходов на «работу» проституток, выдача администраторами по его контролем гонорара проституткам;

-разрабатывал правила поведения при оказании сексуальных услуг, контролировал поведение девушек-проституток во время отсутствия ВАСЮТА путем установленного видеонаблюдения в массажном салоне «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»);

-арендовал нежилые помещения для фактического и постоянного места оказания интимных услуг, завуалировав свои преступные действия, как массажные салоны «Май Тай» по адресу: 

<

адрес> пом. №, «Карамель» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> пом. №;

-контролировал деятельность проституток, их «дисциплину» путем реализации разработанной ВАСЮТА системы штрафов;

-обеспечивал телефонной связью администраторов, которые принимали заказы от клиентов-мужчин на услуги проституток в массажных салонах, а также обеспечивал средствами личной гигиены, презервативами, полотенцами, чистым постельным бельем, алкогольной продукцией, продаваемой в массажных салонах клиентам-мужчинам;

-осуществлял подбор будущих девушек-проституток, в том числе с использованием сети «Интернет», вовлекая их совместно с ВАСЮТА в занятие проституцией; 

-осуществлял предпринимательскую деятельность от имени ООО «Релакс» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., и от имени ООО «Здоровье» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ., выступая в качестве учредителя указанных Обществ совместно с ВАСЮТА , завуалировав, тем самым, организованную преступную деятельность в массажных салонах «Май Тай», «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»), под видом предоставления эротических услуг; под видом предоставления эротического массажа; 

-обеспечивал сотрудников массажных салонов «Май Тай» и «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс») выездом охранной службы в случае возникновения конфликтных ситуаций с мужчинами – клиентами. 

Кроме того, ВАСЮТА и ФИО8 осуществляли совместные действия для успешного функционирования преступной группы, а именно: вовлекали путем уговоров будущих участниц в занятие проституцией, при этом, обещали получение девушкой-проституткой большого ежедневного, а также стабильного дохода, гарантировали безопасные условия работы, обеспечение жильем и другими необходимыми предметами обихода. Девушки ими выбирались преимущественно из неблагополучных семей, нуждающиеся в денежных средствах, иногородние, которым необходимо было жилье и работа в 

<

адрес>. За оказание услуг сексуального характера ВАСЮТА и ФИО8 , действуя в составе организованной группы, установили следующие расценки: за оказание девушкой сексуальных услуг «одна с одним» с клиента взималась денежная сумма в размере 3000 рублей за один час, 3000 рублей за каждый последующий час; за оказание девушкой сексуальных услуг «минет в презервативе» с клиентов взималась денежная сумма в размере 3000 рублей за один час; за оказание девушкой сексуальных услуг плюс массаж, с клиентов взималась денежная сумма в размере 5000 рублей за один час. Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 возбуждали у девушек желание и стремление за короткое время получить серьезный финансовый подъем по сравнению с тем, что у них имелся. С целью реализации и продолжения преступных действий в составе организованной группы, ВАСЮТА и ФИО8 были арендованы помещения под видом массажных салонов, а именно: массажный салон «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес> пом. №; Массажный салон «Карамель», расположенный по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес>» пом. №. Вышеуказанные нежилые помещения, арендованные ООО «Релакс» в лице учредителей ВАСЮТА и ФИО8 , были предназначены в качестве помещений для систематического предоставления сексуальных услуг клиентам-мужчинам проститутками. С целью получения максимально возможной выгоды от организации занятия проституцией другими лицами, ВАСЮТА была организована круглосуточная работа администраторов в массажных салонах «Май Тай» и «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»). Для мобильности передвижения, а именно, для доставления проституток клиентам на определенные адреса, то есть, для оказания проститутками услуг сексуального характера вне помещений массажных салонов, участники преступной группы использовали находившиеся в их собственности автомобили. В вышеуказанных салонах среди проституток ВАСЮТА и ФИО8 поддерживалась строгая дисциплина, были установлены определенные правила поведения, которых должны были придерживаться подконтрольные проститутки. За нарушение данных правил ВАСЮТА и ФИО8 была разработана система денежных штрафов. Организованная группа, созданная ВАСЮТА , в которую входил ФИО8 , характеризуется следующими признаками: наличием лидера - ВАСЮТА ; организованностью, выразившейся в разработке лидером группы - ВАСЮТА плана преступной деятельности; в совместных и согласованных действиях для достижения преступного результата – незаконного обогащения за счет деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами; распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении деяний. Механизм осуществления преступных действий организованной группой включал в себя выполнение каждым из ее участников своей роли и характеризовался наличием у каждого участника личной корыстной заинтересованности; устойчивостью и стабильностью, выразившиеся в постоянстве состава группы, сплоченности её участников, наличии длительных и прочных связей, основанных на совместной преступной деятельности, общим умыслом, направленным на совершение преступлений, требующих подготовки, длительностью существования группы, а именно, в период времени с лета ДД.ММ.ГГГГ.; сплоченностью, выразившейся в единстве интересов, направленных на достижение преступной цели – регулярного извлечения дохода из эксплуатации лиц женского пола, выражающейся в их использовании для занятий проституцией; постоянством формы и способа преступной деятельности, т.е. деяний, направленных на организацию занятий проституцией другими лицами. Таким образом, указанная преступная группа состояла из организатора - ВАСЮТА и исполнителя - ФИО8 , выполняющих отведенные им роли в организованной преступной группе. Роль каждого из участников группы заключалась в выполнении своих обязанностей для достижения общей цели в виде извлечения материальной выгоды. ВАСЮТА и ФИО8 с целью сокрытия осуществления совместных действий для успешного функционирования преступной группы по организации занятия проституцией другими лицами, работали от имени ООО «Релакс», завуалировав, тем самым, свою преступную деятельность под видом законной предпринимательской деятельности. Тем самым, ВАСЮТА и ФИО8 , являясь на основании решения ООО «Релакс» № от ДД.ММ.ГГГГ. и Устава ООО «Релакс» (далее Общества), зарегистрированного ИФНС РФ № 

<

адрес> на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ (имея равную долю в уставном капитале по 50 % каждый), и находившегося по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, учредителями осуществляли руководство работой ООО «Релакс», выполняя управленческие функции, то есть, имели право без доверенности действовать от имени Общества и совершать сделки. В соответствии с разделом 2 и 3 Устава ООО «Релакс», указанное Общество может осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законодательством. Основным видом деятельности ООО «Релакс» является: предоставление услуг парикмахерских и салонов красоты; розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями; физкультурно-оздоровительная деятельность; предоставление прочих персональных услуг. В соответствии с разделом 10 п.10.3 Устава ООО «Релакс», руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества, который подотчетен общему собранию участников Общества. В должностные обязанности ВАСЮТА и ФИО8 , согласно п.10.24. Устава ООО «Релакс», входило помимо прочего: без доверенности действовать от имени Общества; представлять интересы и совершать сделки; выдавать доверенности от имени Общества в пределах своей компетенции; издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении; применять меры поощрения и наложение дисциплинарных взысканий; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом «Релакс» к компетенции Общего собрания участников общества. Во исполнение своих служебных обязанностей ВАСЮТА и ФИО8 , обладая организационно-распорядительными функциями должностных лиц коммерческой организации, самостоятельно принимали организационно-управленческие решения о расходовании денежных средств полученных как от законной деятельности по предоставлению эротических массажей девушками в массажных салонах «Май Тай», «Карамель», так и не законной деятельности занятия проституцией. Кроме того, с целью придания видимости законопослушных граждан, и продолжения преступной деятельности, ВАСЮТА и ФИО8 для успешного функционирования преступной группы по организации занятия проституцией другими лицами, работали от имени ООО «Здоровье», завуалировав, тем самым, свою преступную деятельность под видом законной предпринимательской деятельности. Так, ВАСЮТА , являясь на основании решения ООО «Здоровье» № от ДД.ММ.ГГГГ. и Устава ООО «Здоровье» (далее Общества), зарегистрированного ИФНС РФ № 

<

адрес> на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ и находившегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, учредителем осуществлял руководство работой ООО «Здоровье», выполняя управленческие функции, то есть, имел право без доверенности действовать от имени Общества и совершать сделки. Осуществляя управленческие функции, ВАСЮТА на основании решения единственного учредителя ООО «Здоровье» № от ДД.ММ.ГГГГ., назначил на должность директора указанного Общества ФИО8 В соответствии с разделом 2 и 3 Устава ООО «Здоровье», указанное Общество может осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законодательством. Основным видом деятельности ООО «Здоровье» является: предоставление услуг парикмахерских и салонов красоты; розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями; физкультурно-оздоровительная деятельность; предоставление прочих персональных услуг. В соответствии с разделом 10 п.10.3 Устава ООО «Здоровье» руководство текущей деятельности Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества, который подотчетен общему собранию участников Общества. 

Кроме того, ВАСЮТА совместно с ФИО8 в составе организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения общественной нравственности, личной неприкосновенности, пренебрежения к устоявшимся в обществе нормам морали, с целью незаконного личного обогащения, путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, принудили к продолжению занятия проституцией П Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ВАСЮТА , достоверно зная о том, что ранее знакомая ему П прекратила работать в качестве проститутки, обратился к последней с требованием продолжить заниматься проституцией. С этой целью, встретившись в неустановленном месте на территории 

<

адрес> с П, ВАСЮТА путем уговоров стал принуждать к продолжению занятия проституцией П, которая на тот момент испытывала материальные трудности, предлагая ей систематически вступать в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, то есть, заниматься проституцией. При этом, ВАСЮТА , действуя в составе организованной группы с ФИО8 , выполняя отведенную ему роль, убедил П в том, что ее доход при оказании услуг сексуального характера значительно увеличится, так как оплата клиентом за вышеуказанные услуги составляет от 3000 до 5000 рублей за один час. Кроме того, продолжая принуждать П к продолжению занятия проституцией, ВАСЮТА гарантировал ей высокое материальное вознаграждение, «свободный» график работы, обеспечение безопасности в ходе оказания интимных услуг, а также то, что оказание услуг интимного характера будет происходить в апартаментах, арендованных ВАСЮТА под видом массажного салона «Май Тай» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> П, поддавшись уговорам ВАСЮТА , действовавшего в составе организованной группы с ФИО8 , дала своё согласие на продолжение занятия проституцией, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года систематически вступала в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес> 

<

адрес>, а также по адресу вызова клиента на территории 

<

адрес>, куда на личном транспорте ее доставлял ВАСЮТА . Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 в составе организованной преступной группы совершили действия по принуждению к продолжению занятия проституцией П, направленные на неоднократное, систематическое вступление последней в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату. 

Кроме того, ВАСЮТА совместно с ФИО8 в составе организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения общественной нравственности, личной неприкосновенности, пренебрежения к устоявшимся в обществе нормам морали, с целью незаконного личного обогащения путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, вовлекли в занятие проституцией П Так, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ВАСЮТА встретился в 

<

адрес> 

<

адрес>, точный адрес не установлен, с ранее не знакомой П ВАСЮТА , узнав от П о том, что последняя нуждается в денежных средствах, предложил ей систематически вступать в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, то есть, заниматься проституцией в массажном салоне «Карамель» по ул

<

адрес> 

<

адрес>, а также осуществлять те же действия выезжая на адреса клиентов. При этом, ВАСЮТА , действуя в составе организованной группы с ФИО8 , выполняя отведенную ему роль, убедил С в том, что ее доход при оказании услуг сексуального характера значительно увеличится, так как оплата клиентом за вышеуказанные услуги составляет от 3000 до 5000 рублей за один час, а не 2000 рублей, как при оказании эротического массажа. Кроме того, продолжая убеждать П заняться проституцией, ВАСЮТА гарантировал ей высокое материальное вознаграждение, «свободный» график работы, обеспечение безопасности в ходе оказания интимных услуг. П, поддавшись уговорам ВАСЮТА , действовавшего в составе организованной группы с ФИО8 , дала своё согласие на занятие проституцией, после чего в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года до начала ДД.ММ.ГГГГ года систематически вступала в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату в массажном салоне «Карамель» по 

<

адрес> 

<

адрес>, а также осуществляла те же действия, выезжая на адреса клиентов. Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 в составе организованной преступной группы совершили действия по вовлечению П в занятие проституцией, направленные на неоднократное, систематическое вступление последней в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату. 

Кроме того, ВАСЮТА совместно с ФИО8 в составе организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения общественной нравственности, личной неприкосновенности, пренебрежения к устоявшимся в обществе нормам морали, с целью незаконного личного обогащения путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, вовлекли в занятие проституцией П Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ВАСЮТА встретился в массажном салоне «Карамель» 

<

адрес> 

<

адрес> с ранее знакомой П, которая на тот момент работала в данном салоне в качестве массажистки по предоставлению различного вида эротических массажей. ВАСЮТА , узнав от П о том, что последняя нуждается в денежных средствах, предложил ей систематически вступать в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, то есть, заниматься проституцией. При этом, ВАСЮТА , действуя в составе организованной группы с ФИО8 , выполняя отведенную ему роль, убедил П в том, что ее доход при оказании услуг сексуального характера значительно увеличится, так как оплата клиентом за вышеуказанные услуги составляет от 3000 до 5000 рублей за один час, а не 2000 рублей, как при оказании эротического массажа. Кроме того, продолжая убеждать П заняться проституцией, ВАСЮТА гарантировал ей высокое материальное вознаграждение, «свободный» график работы, обеспечение безопасности в ходе оказания интимных услуг. П, поддавшись уговорам ВАСЮТА , действовавшего в составе организованной группы с ФИО8 , дала своё согласие на занятие проституцией, после чего в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года до начала ДД.ММ.ГГГГ года систематически вступала в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату в массажном салоне «Карамель» по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 в составе организованной преступной группы совершили действия по вовлечению П в занятие проституцией, направленные на неоднократное, систематическое вступление последней в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату. 

Кроме того, ВАСЮТА совместно с ФИО8 в составе организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения общественной нравственности, личной неприкосновенности, пренебрежения к устоявшимся в обществе нормам морали, с целью незаконного личного обогащения путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, вовлекли в занятие проституцией П Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ВАСЮТА встретился в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес> 

<

адрес> с ранее знакомой П, которая на тот момент работала в данном салоне в качестве массажистки по предоставлению различного вида эротических массажей. ВАСЮТА , узнав от П о том, что последняя нуждается в денежных средствах, предложил ей систематически вступать в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, то есть, заниматься проституцией. При этом, ВАСЮТА , действуя в составе организованной группы с ФИО8 , выполняя отведенную ему роль, убедил ФИО9 (С) в том, что ее доход при оказании услуг сексуального характера значительно увеличится, так как оплата клиентом за вышеуказанные услуги составляет от 3000 до 5000 рублей за один час, а не 2000 рублей, как при оказании эротического массажа. Кроме того, продолжая убеждать ФИО9 (С) заняться проституцией, ВАСЮТА гарантировал ей высокое материальное вознаграждение, «свободный» график работы, обеспечение безопасности в ходе оказания интимных услуг. П, поддавшись уговорам ВАСЮТА , действовавшего в составе организованной группы с ФИО8 , дала своё согласие на занятие проституцией, после чего в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ систематически вступала в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес> 

<

адрес>. Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 в составе организованной преступной группы совершили действия по вовлечению П в занятие проституцией, направленные на неоднократное, систематическое вступление последней в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату. 

Кроме того, ВАСЮТА совместно с ФИО8 в составе организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, в виде нарушения общественной нравственности, личной неприкосновенности, пренебрежения к устоявшимся в обществе нормам морали, с целью незаконного личного обогащения путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, вовлекли в занятие проституцией П Так, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ВАСЮТА встретился в массажном салоне «Люкс» по 

<

адрес> 

<

адрес> с ранее знакомой П, которая на тот момент работала в данном салоне в качестве массажистки по предоставлению различного вида эротических массажей. ВАСЮТА , узнав от П о том, что последняя нуждается в денежных средствах, предложил ей систематически вступать в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, то есть, заниматься проституцией. При этом, ВАСЮТА , действуя в составе организованной группы с ФИО8 , выполняя отведенную ему роль, убедил П в том, что ее доход при оказании услуг сексуального характера значительно увеличится, так как оплата клиентом за вышеуказанные услуги составляет от 3000 до 5000 рублей за один час, а не 2000 рублей, как при оказании эротического массажа. Кроме того, продолжая убеждать Уберт заняться проституцией, ВАСЮТА гарантировал ей высокое материальное вознаграждение, «свободный» график работы, обеспечение безопасности в ходе оказания интимных услуг. П, поддавшись уговорам ВАСЮТА , действовавшего в составе организованной группы с ФИО8 , дала своё согласие на занятие проституцией, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года систематически вступала в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату в массажном салоне «Люкс» по 

<

адрес> 

<

адрес>. Таким образом, ВАСЮТА и ФИО8 в составе организованной преступной группы совершили действия по вовлечению П в занятие проституцией, направленные на неоднократное, систематическое вступление последней в половую связь с лицами мужского пола за предварительно оговоренную плату. 

Подсудимый ВАСЮТА вину в инкриминируемых ему преступлениях признал и суду пояснил, что им был открыт массажный салон «Май Тай» по предосталению эротического массажа населению от ООО «Релакс», что законом не запрещено. Также от ООО «Релакс» был открыт салон «Карамель», далее переименнованный в «Люкс». Им велась отчетность в налоговые органы. Кем он (ВАСЮТА ) является по документам, точно сказать не может. Учредителей ООО «Релакс» было двое – он и ФИО8 . Документацией он (ВАСЮТА ) не занимался. Девушки устраивались в салон, делать массаж. Кто-то желал, чтобы их официально устраивали. Он (ВАСЮТА ) знал, что девушки по желанию клиентов оказывали интимные услуги в салоне, должен был это пресечь, но не мог. Расценки распределялись на массаж им (ВАСЮТА ), остальным занимались администраторы. Он (ВАСЮТА ) не прекратил этот бизнес, так как девочки хотели зарабатывать. Раскаивается в содеянном. По поводу П, ни он, ни ФИО8 не знали, что она пришла работать в салон в несовершеннолетнем возрасте, по внешности определить было тяжело. Паспорт всякими путями П не предоставляла, осталась работать на доверии. Не знает, почему им вменяют совершение преступления в составе организованной группы, так как никаких ролей они не распределяли, просто вели хозяйственную деятельность, согласно уставу организации. Денежные средства делили согласно расчетам и затратам. Контроль за работой салонов они осуществляли совместно с ФИО8 по мере свободного времени. Набор сотрудников велся через администраторов. Реклама салонов велась через газеты, интернет, сарафанное радио. Собрания действительно проводили по требованию девушек, чтобы решить их личные проблемы и конфликты. Штрафные санкции существовали за невыход на работу, опоздание, но фактически их не применяли, так как боялись, что девочка уйдет в другой салон. Администраторов на работу принимали и он и ФИО8 . Графики работы составляли сами девочки по договоренности. Работой с девушками на выезда и обеспечением их местами проживания он (ВАСЮТА ) не занимался. Слышал, что были ситуации, что девушки вызывали такси и приезжали к клиентам. Чтобы сам кого-то возил, такого не было. Подбором девушек не занимался, они приходили сами через знакомых, была постоянная текучка. П сама пришла работать в салон, так как в салоне работала ее знакомая. Слышал, что она предоставляет интим услуги, но сам её к этому не принуждал. ФИО10 устроилась в салон через свою знакомую С, в занятие проституцией П не вовлекал, знал об этом, но не пресек. Иванову не помнит. С работала только в салоне «Май Тай», занималась проституцией, в связи с чем, попала под контрольный закуп. Уберт не помнит. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО8 вину в инкриминуемых ему преступлениях признал частично и суду пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ. он открыл массажный салон по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Снимал помещение для услуг эротического массажа. Работал он как индивидуальный предприниматель. С данного времени и примерно до ДД.ММ.ГГГГ года деятельность была не прибыльной, поэтому он хотел даже уйти из данного бизнеса, но в ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ года познакомился с ВАСЮТА , который предложил ему работать вместе с ним. Он согласился, в связи с чем, они решили работать как ООО «Релакс», так же сменили наименование салона на «Карамель». Были зарегистрированы юридические документы с распределением долей по 50 % на каждого. Согласно уставным документам, ВАСЮТА занимал должность руководителя, он же ни кем не выступал, поскольку в то время он был официально трудоустроен. Деятельности фирмы ДД.ММ.ГГГГ года он не касался, но ВАСЮТА ему сказал, что так не пойдет, и что необходимо какую-нибудь часть работы принять на себя. Тем самым, он (ФИО8 ) взял следующие обязанности: закупка хоз. нужд, контроль поступления денежных средств, ведение бухгалтерского учета. ВАСЮТА занимался рекламой и работой с персоналом (подбор работников, а именно администраторов, массажисток; поддержание дисциплины трудовой). Он (ФИО8 ) был учредителем ООО «Релакс» до ДД.ММ.ГГГГ года, далее вышел из данного бизнеса. В ДД.ММ.ГГГГ года ВАСЮТА приобрел салон, который впоследствии был с наименованием «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Фактическая деятельность образованных структур (двух массажных салонов) сводилась к оказанию массажных эротических услуг. Однако, впоследствии стало известно, что данный вид услуг является прибыльной, поскольку включал в себя периодически интимные отношения. Подбором персоналом он (ФИО8 ) не занимался. С его помощью никто из массажисток принят на работу не был. Так же он никого и никогда не принуждал заниматься сексом. В рабочей деятельности данных салонов он только имел доступ к массажному салону «Карамель», к салону «Май Тай» он не имел никакого отношения, этот салон являлся собственностью ВАСЮТА , и тот был руководителем. В работе данных салонов имелись расчетные счета, открытые в банках. На массажный салон «Карамель» был один расчетный счет, открытый в банке «Альфа банк», доступ к данному счету имел и он, как директор и ВАСЮТА . На массажный салон «Май Тай» был открыт лицевой счет в банке «Альфа банк», доступ имел только ВАСЮТА . Он (ФИО8 ) иногда проводил инкассацию в салоне «Карамель», иногда проводил ВАСЮТА . В салоне «Май Тай» только ВАСЮТА проводил инкассацию. В работе массажных салонах имелись сотовые телефоны для приема входящих звонков от клиентов. На кого были зарегистрированы абонентские номера, сказать не может. Администратор должна была вести журнал, в котором отражать поступление и расход денежных средств с целью последующего контроля финансов. Массажистка от полученных с клиента денег получала 50 %, администратор 10 %, остальные 40% прибыли шли ему и ВАСЮТА . Так же, от полученной прибыли с данного вида деятельности с ВАСЮТА они оплачивали стоимость арендного помещения и другие расходы. Так же из образовавшихся доходов он и ВАСЮТА брали заработную плату в процентном соотношении 50 % на 50 %. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года в салон «Карамель» устроилась на работу С, которая пожелала работать в салоне массажисткой. При устройстве на работу она ему сказала, что ей 20 лет, и что ее паспорт находится на прописке. Не подозревая ее во лжи, он сообщил ей о необходимости принести паспорт. Через две недели С принесла свой паспорт, из которого он понял, что на самом деле ее зовут Наталья, фамилия П, а так же что ей исполнилось 18 лет. В тот период, когда она обратилась в салон с просьбой принять на работу, он не знал, что она несовершеннолетняя. Он признает, что знал о предоставлении в салоне девочками интим услуг, но не предотвратил этого, не признает, что он совершал преступление в составе организованной преступной группы. В соедянном раскаивается. 

Кроме признания вины подсудимыми их вина в инкриминируемых им преступлениях подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными материалами дела.

По факту организации занятия проституцией другими лицами вина подсудимого ВАСЮТА подтверждается: 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что год не помнит, она нуждалась в работе. Проживала с подругой – С в съемной квартире по 

<

адрес>. В Интернете нашла объявление о работе для девушек, позвонила по указанному номеру телефона. На звонок ответила девушка, они обсудили условия работы, ей пояснили, что это сфера досуга, а именно, сопровождение молодого человека в различных заведениях. Оплата составляла 2000 рублей за 1 час, можно было в том числе, оказать интим услуги. На следующий день за ней приехал водитель на автомобиле «Хонда» серого цвета, гос. номер машины и имя водителя не помнит. В машине были еще 2 девушки. Водителю поступали звонки, он привозил на заказ. Они все поднимались в квартиру к клиенту, кто-то один из девушек оставался, остальные забирали деньги и уходили. В ходе данной работы, на улице в мкр. Взлетка, она П) познакомилась с ВАСЮТА , обменялись номерами телефонов. В дальнейшем они встречались иногда, вместе проводили время, выпивали. ВАСЮТА знал, что она работает в сфере интим услуг. Чем занимался ВАСЮТА , ей известно не было. Подруга тоже несколько раз пробовала выйти, но в дальнейшем отказалась. В дальнейшем, в ходе общения, где-то в ДД.ММ.ГГГГ она (П) узнала, что ВАСЮТА открыл массажный салон «Карамель», так как нуждалась в работе, поэтому пошла работать в данный салон, который располагался по 

<

адрес>». Это был салон эротического массажа. Она была там трудоустроена в качестве массажистки, о чем с ней был заключен договор. Расчет с клиентом производила девушка-администратор. График работы в салоне был свободный, могла 2 суток отработать, потом уехать. Со стороны ВАСЮТА никаких уговоров или угроз на занятие проституцией не было в её адрес, все было по личной инициативе и по желанию клиента. С ФИО8 познакомилась позже, узнала, что он является вторым учредителем салона. В то же время у неё были постоянные клиенты, к которым она продолжала ездить на «выезда». В салоне работали девушки, как просто массажистками, так и по желанию с предоставлением интима. В данном салоне она проработала 1,5 года. Никакого принуждения не было, могла уйти в любой момент. Также от других девочек не слышала, чтобы кого-то принуждали к занятию проституцией. В массажном была кнопка охраны, был заключен договор, в случае конфликтной ситуации можно было вызвать охрану. Несколько раз она П) также работала в салоне «Май тай». Расценки в салоне были только на массажи. Стоимость массажа была от 1500 до 3000 рублей. 50% с массажа выплачивали девушке. Расценки на интим услуги, определяли сами девушки. Расчет с девушками производился по окончанию смены. На момент возбуждения уголовного дела, в ДД.ММ.ГГГГ., она П) находилась в Санкт-Петербурге, ей позвонили и сказали, что необходимо приехать в 

<

адрес> и дать показания в отношении ВАСЮТА . Изначально допросили, как свидетеля, а потом как потерпевшую. Ей П) в полиции сказали, что несколько девушек дали показания, предложили написать заявление, она по шаблону написала данное заявление. Однако, её П) никто не принуждал к занятию проституцией, это была её личная инициатива и просьба клиента. Никаких претензий к ВАСЮТА и ФИО8 не имеет.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что в ДД.ММ.ГГГГ года она проживала на съемной квартире в 

<

адрес> вместе со своей знакомой С. Во время проживания она вместе с С нуждалась в денежных средствах, с этой целью в сети Интернет она нашла объявление со следующим содержанием: «Требуются девушки на высокооплачиваемую работу». Она позвонила по указанному в объявлении номеру, ответил мужчина, который представился С, и сказал, что работа хорошая и высокооплачиваемая. С целью дальнейшего общения С предложил встретиться и все обсудить подробно. Встретившись с С, она и С стали спрашивать, что за работа, и что они должны будут делать. С сказал, что работа заключается в предоставлении интим-услуг клиентам, работа «на выезда», т.е. в места, где встречают клиенты сами. Так же С им стал говорить, что работать будут с ним, тем самым, он будет оказывать сопровождение в виде безопасности при оказании данных услуг. С пообещал, что при оказании мужчинам интим-услуг стоимость составляет 2500 рублей, из них 50% он будет выдавать ей и С, а остальные 50% забирать себе. В тот момент она С нуждались в деньгах и поэтому согласились. Потом она узнала, что фамилия С - ВАСЮТА . Она С, поверив, и полностью доверяя ВАСЮТА , согласились вместе с ним работать. С ДД.ММ.ГГГГ. и по ДД.ММ.ГГГГ. они работали вместе с ВАСЮТА по оказанию мужчинам-клиентам интим-услуг на квартирах клиентов, либо в гостиницах 

<

адрес>. Клиенты вызывали ее и С через ВАСЮТА по имеющимся в его пользовании абонентским номерам. ВАСЮТА ей С сказал, что с целью выработки клиентов необходимо сделать их реальные фотографии, которые в последующем ВАСЮТА выставит в сеть «Интернет» на рекламные сайты. В связи с этим она и С сделали фотографии в сексуальных позах, которые передали ВАСЮТА . Тот, в свою очередь, выставлял фото на рекламные сайты, с указанием секс-услуг в естественной форме и минет в презервативе. На выезда к клиентам их возил ВАСЮТА на своем автомобиле «БМВ Х3» серого цвета. Их работа заключалась в следующем: примерно в 22 часа она, С и ВАСЮТА выезжали на адреса клиентов. У подъезда клиент выходил и выбирал либо ее, либо С. Далее клиент, либо с ней, либо с С проходил в квартиру, где клиенту оказывались интим-услуги. Далее она выходила от клиента, и они ехали дальше на обслуживание. При этом, от клиента деньги за интим брались до предоставления услуг, в момент, когда клиент выбирал девушку. Они сразу же деньги отдавали ВАСЮТА . В случае, если с клиентом возникали проблемы, она С всегда звонили ВАСЮТА и озвучивали ему это. ВАСЮТА помогал решить проблемы, т.е. общался с клиентом сам. В таком режиме она проработала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. За данный период времени появлялись различные девушки, но в основном их было четверо, а именно она, С, С, которая погибла. В ДД.ММ.ГГГГ года она прекратила работать в сфере интим-услуг, так как очень устала от этого, и в это время решила свои материальные проблемы, поэтому ВАСЮТА она озвучила, что не желает продолжать работать (том 5 л.д.181-186).

На вопросы суда потерпевшая П частично подтвердила оглашенные показания, пояснив, что данные показания писала, как все остальные девочки. Утверждает, что её никто не заставлял и не принуждал оказывать интимные услуги, на «выезда» всегда ездила с водителем, но не с ВАСЮТА . 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что в ДД.ММ.ГГГГ в газете увидела объявление о высокооплачиваемой работе девушкам, позвонила по указанному в объявлении адресу, ответила девушка, договорились о встрече. Встретились с девушкой в центре, она пояснила, что работа на «выезда» к клиентам, то есть оказание интим-услуг за вознаграждение, за ней С) будет приезжать автомобиль и возить по заказам, на что она согласилась, так как ранее уже работала в данной сфере. В первый раз за ней С) заехал автомобиль «Тойота» серебристого цвета, в ней уже были девочки. Водителя звали С, фамилию не помнит. Сидели в машине, ждали звонков. Момента знакомства с ВАСЮТА не помнит, познакомились на работе, он был непосредственным начальником, следил за безопасностью. Расчет за работу получала от водителя. Долгое время возил один человек. 

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ она проживала вместе со своей знакомой П. Проживая в 

<

адрес>, она (ФИО11) нуждалась в денежных средствах вместе с П. С этой целью в сети Интернет они нашли объявление со следующим содержанием «Требуются девушки на высокооплачиваемую работу и номер телефона», номер, данный в настоящее время, не помнит. Позвонив по указанному номеру, им ответил мужчина, который представился С, последний сказал, что работа хорошая и высокооплачиваемая, с целью дальнейшего общения они договорились встретиться и все обсудить подробно. Встретившись с С, по какому адресу в настоящее время не помнит, она вместе с П, стали спрашивать, что за работа, и что должны будут делать. С сказал,что работа заключается в предоставлении интим услуг клиентам, работая «на выезда», т.е. на места, где встречают клиенты. Так же С стал говорить, что работать будут с ним, тем самым он будет оказывать сопровождение, в виде безопасности при оказании данных услуг, что будет иметь процент. С пообещал, что при оказании мужчине услуг, стоимость равняется 2500 рублей, из них 50% он выдает им, а остальные 50% берет себе. В тот момент они с П нуждались в деньгах и поэтому согласились. Как потом узнала фамилия ВАСЮТА . Она и П поверив, и полностью доверяя ВАСЮТА , согласилась вместе с ним работать. С ДД.ММ.ГГГГ. С) вместе с П работали с ВАСЮТА на оказании мужчинам клиентам интим услуг на квартирах клиентов либо в гостиницах 

<

адрес>. Клиенты вызывали их через ВАСЮТА , у него имелись сотовые телефоны, на которые звонили клиенты. ВАСЮТА им с П сказал, что с целью выработки клиентов необходимо сделать их реальные фотографии, которые в последующем он выставит в Интернет на сайты, какие не знает, в виде рекламы их услуг. В связи с этим с П они сделали фотографии в сексуальных позах и одежде, которые передали ВАСЮТА . Тот в свою очередь выставлял на рекламные сайты, с указанием услуг секс в естественной форме и минет в презервативе. Рома С является братом ВАСЮТА , принимал ли он участие в работе с С сказать не может, сама с Романом «на выезда» не ездила, выезжала только с ВАСЮТА , на его автомобиле «БМВ ХЗ», серого цвета. Работа происходила следующим образом, примерно в 22 час. 00 мин., С) вместе с П выезжали с С на адреса клиентов, где подъезжая к подъезду, клиент выходил и выбирал из них с П. Далее клиент либо с ней С либо с П проходили с клиентом на квартиру, где клиенту оказывались интим услуги. Далее она выходила от клиента, и ехали дальше на обслуживание. При этом от клиента деньги за услуги брались до услуг, в момент, когда клиент выбрал девушку, он передавал деньги, а она С) либо П сразу же в тот момент передавали С в автомобиле. В случае если с клиентом возникали проблемы, они всегда звонили ВАСЮТА и озвучивали ему проблему. ВАСЮТА в свою очередь помогал им ее решить, общался с клиентом и после приходили к положительному результату. В таком режиме она проработала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. Далее П решила уйти по каким-то причинам, по каким не знает, решила перестать заниматься данными видами услуг. Она С) в свою очередь осталась и продолжила работать вместе с С. За данный период времени появлялись различные девушки, но в основном было 4 девушек, а именно она, Надежда, С (умерла). В ДД.ММ.ГГГГ года, Элеонора снова стала работать вместе с ними, точно даты сказать не может, не помнит. Так же в какой период времени точно не помнит работать «на выезда» стала С С. Работая с ВАСЮТА «на выездах», он работал один на автомобиле в виде водителя, может, кто еще был, но она С) выезжала только с ВАСЮТА на работу. В работе у каждой девушки имелись псевдонимы, она работала под псевдонимом «Наталья» (том 6 л.д.176-180).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетеля.

Кроме того, вина подсудимого ВАСЮТА по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ВАСЮТА , выполнял роль «сутенера-водителя», принимал заявки от клиентов и организовывал на личном транспорте доставку проституток к местам оказания сексуальных услуг, а именно в квартиры, расположенные в 

<

адрес> (том 5 л.д.187);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19);

-распечаткой из ИЦ ГУ по 

<

адрес>, на 1 листе о регистрации автомобиля марки «BMW X3» гос. регистрационный номер № регион, на С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся матерью ВАСЮТА , которая признана доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве иных документов (том 11 л.д.72-73).

По факту организации занятия проституцией другими лицами и систематическое предоставление помещений для занятия простуцией, организованной группой, вина подсудимы ВАСЮТА и ФИО11 подтверждается:

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что год не помнит, она нуждалась в работе. Проживала с подругой – С в съемной квартире по 

<

адрес>. В Интернете нашла объявление о работе для девушек, позвонила по указанному номеру телефона. На звонок ответила девушка, они обсудили условия работы, ей пояснили, что это сфера досуга, а именно, сопровождение молодого человека в различных заведениях. Оплата составляла 2000 рублей за 1 час, можно было в том числе, оказать интим услуги. На следующий день за ней приехал водитель на автомобиле «Хонда» серого цвета, гос. номер машины и имя водителя не помнит. В машине были еще 2 девушки. Водителю поступали звонки, он привозил на заказ. Они все поднимались в квартиру к клиенту, кто-то один из девушек оставался, остальные забирали деньги и уходили. В ходе данной работы, на улице в мкр. Взлетка, она (П) познакомилась с ВАСЮТА , обменялись номерами телефонов. В дальнейшем они встречались иногда, вместе проводили время, выпивали. ВАСЮТА знал, что она работает в сфере интим услуг. Чем занимался ВАСЮТА , ей известно не было. Подруга тоже несколько раз пробовала выйти, но в дальнейшем отказалась. В дальнейшем, в ходе общения, где-то в ДД.ММ.ГГГГ., она (П) узнала, что ВАСЮТА открыл массажный салон «Карамель», так как нуждалась в работе, поэтому пошла работать в данный салон, который располагался по 

<

адрес> Это был салон эротического массажа. Она была там трудоустроена в качестве массажистки, о чем с ней был заключен договор. Расчет с клиентом производила девушка-администратор. График работы в салоне был свободный, могла 2 суток отработать, потом уехать. Со стороны ВАСЮТА никаких уговоров или угроз на занятие проституцией не было в её адрес, все было по личной инициативе и по желанию. С ФИО8 познакомилась позже, узнала, что он является вторым учредителем салона. В то же время у неё были постоянные клиенты, к которым она продолжала ездить на «выезда». В салоне работали девушки, как просто массажистками, так и по желанию с предоставлением интима. В данном салоне она проработала 1,5 года. Никакого принуждения не было, могла уйти в любой момент. Также от других девочек не слышала, чтобы кого-то принуждали к занятию проституцией. В массажном была кнопка охраны, был заключен договор, в случае конфликтной ситуации можно было вызвать охрану. Несколько раз она П) также работала в салоне «Май тай». Расценки в салоне были только на массажи. Стоимость массажа была от 1500 до 3000 рублей. 50% с массажа выплачивали девушке. Расценки на интим услуги, определяли сами девушки. Расчет с девушками производился по окончанию смены. На момент возбуждения уголовного дела, в ДД.ММ.ГГГГ., она П находилась в Санкт-Петербурге, ей позвонили и сказали, что необходимо приехать в 

<

адрес> и дать показания в отношении ВАСЮТА . Изначально допросили, как свидетеля, а потом как потерпевшую. Ей (П в полиции сказали, что несколько девушек дали показания, предложили написать заявление, она по шаблону написала данное заявление. Однако, её (ФИО12) никто не принуждал к занятию проституцией, это была её личная инициатива и просьба клиента. Никаких претензий к ВАСЮТА и ФИО8 не имеет.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что в ДД.ММ.ГГГГ года она проживала на съемной квартире в 

<

адрес> вместе со своей знакомой С. Во время проживания она вместе с С нуждалась в денежных средствах, с этой целью в сети Интернет она нашла объявление со следующим содержанием: «Требуются девушки на высокооплачиваемую работу». Она позвонила по указанному в объявлении номеру, ответил мужчина, который представился С, и сказал, что работа хорошая и высокооплачиваемая. С целью дальнейшего общения С предложил встретиться и все обсудить подробно. Встретившись с С, она и ФИО11 стали спрашивать, что за работа, и что они должны будут делать. С сказал, что работа заключается в предоставлении интим-услуг клиентам, работа «на выезда», т.е. в места, где встречают клиенты сами. В тот момент она с С нуждались в деньгах и поэтому согласились. Потом она узнала, что фамилия С-ВАСЮТА . Она и С, поверив, и полностью доверяя ВАСЮТА , согласились вместе с ним работать. С ДД.ММ.ГГГГ. они работали вместе с ВАСЮТА по оказанию мужчинам-клиентам интим-услуг на квартирах клиентов, либо в гостиницах 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года она прекратила работать в сфере интим-услуг, так как очень устала от этого, и в это время решила свои материальные проблемы, поэтому ВАСЮТА она озвучила, что не желает продолжать работать. Но в ДД.ММ.ГГГГ. ей позвонил ВАСЮТА и предложил вновь работать в сфере интим-услуг, она стала отказываться. ВАСЮТА стал ее уговаривать продолжить заниматься проституцией, настойчиво просил продолжить с ним работать. Так же сказал, что он открыл массажный салон «Май Тай» по 

<

адрес>, что будут апартаменты, где можно спокойно работать без каких-либо проблем. Кроме того, в салоне ВАСЮТА может обеспечить полную охрану, так как у него имеется выход на сотрудников полиции и проблем не будет по пресечению занятия проституцией. В этот момент она стала обдумывать все изложенное ВАСЮТА , и не дала ответа. Далее ВАСЮТА сказал, что ставка будет не 2500 рублей, а 3000 рублей, тем самым, процент по заработной плате у нее будет выше. Тогда она вновь решилась предоставлять интим-услуги за деньги, тем самым хочет сказать, что ВАСЮТА ее принудил заниматься проституцией. С ДД.ММ.ГГГГ года она стала работать с ВАСЮТА как «на выезд», так и предоставлять данные услуги интимного характера клиентам в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>. Во время работы она узнала, что у ВАСЮТА еще имеется один массажный салон «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес> «г». В данном салоне она также предоставляла интим-услуги клиентам за деньги. От кого-то она слышала, что салон «Карамель» наполовину принадлежит ВАСЮТА , наполовину ФИО8 . С ФИО8 знакома, видела несколько раз. Она знает, что салон «Май Тай» полностью принадлежал ВАСЮТА . ВАСЮТА себя преподносил как начальник, за всеми следил, контролировал девушек, решал, какова стоимость услуг. В ходе общения ВАСЮТА рассказывал, что массажные салоны открыл, так как в них было проще предоставлять интим-услуги клиентам, данный вид деятельности был завуалирован тем, что в салонах предоставлялись эротические массажи, что не является преступлением. На самом деле в данных салонах предоставляли интим-услуги клиентам за деньги. В работе у каждой девушки имелись псевдонимы, она работала под псевдонимом «Геля». ВАСЮТА сам не хотел встречать клиентов, и стал устраивать девушек на должность администраторов. Администраторами работали в массажных салонах «Май Тай» и «Карамель»: С С, более она не помнит. «Массажистками», т.е. девушками, оказывающими интим-услуги как «на выездах», как и в салонах «Май Тай», «Карамель» работали: Альфия, С. Многие девушки были приезжими, т.е. из других населенных пунктов. В обязанности администратора входило отвечать на телефоны, встречать клиентов, получать денежные средства и др. Во время работы в данных салонах оплата происходила следующим образом: 50% ей оплачивали от обслуживания одного клиента за 3000 рублей, если она обслужила клиента за 5000 рублей, ей оплачивали от данной суммы 50%, т.е. 2500 рублей. Разницу в размере 10% процентов от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 . В салоне «Май Тай» для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, в которых были абонентские номера, которые подавались в объявления с целью рекламы. Во время работы, у нее были «постоянники», т.е. постоянные клиенты, которым только она предоставляла интимные услуги сексуального характера за деньги. Таким образом, она предоставляла услуги с расценками, которые были утверждены ВАСЮТА , так как меньше 3000 рублей нельзя было предоставлять интим-услуги. Приветствовалось ВАСЮТА раскручивание клиента на большие суммы. Ею предоставлялись следующие услуги: 1) за оказание сексуальных услуг «одна с одним» - с клиента 3000 рублей за один час; 2) 3000 рублей за каждый последующий час; 3) за оказание сексуальных услуг «минет в презервативе» - с клиента 3000 рублей за один час; 4) за оказание сексуальных услуг «секс в естественной форме» плюс эротический массаж - 5000 рублей. В салоне «Май Тай» все делалось с разрешения ВАСЮТА , он выступал руководителем. ВАСЮТА себя преподносил как руководитель, говорил всем, что надо делать, как себя вести с клиентами, угождать им, чтобы клиенты больше производили оплату. Так же администраторы и массажистки делали все с разрешения ВАСЮТА . ВАСЮТА организовывались собрания с девушками, в том числе и с ней, на которых обговаривались вопросы по работе салонов и работы с клиентами. Так же в помещениях салонов «Май Тай» и «Карамель» в холлах были камеры видеонаблюдения с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов. Если возникали проблемы, то вызывали охрану. При приезде решались проблемы. В ходе рабочей деятельности ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете клиентов и безналичном, согласно которому ВАСЮТА контролировал прибыль массажных салонов. ВАСЮТА сверял сведения, записанные в журнале о количестве клиентов, о поступлении денежных средств, так же представленных услугах с видеонаблюдением, установленным в помещении массажного салона. Тем самым, ВАСЮТА контролировал и администраторов и массажисток. Когда клиент приходил в массажные салоны, девушки-массажистки выходили в холл, где из всех девушек клиент выбирал одну более понравившуюся и уходил с ней в комнату, где она предоставляла интим-услуги сексуального характера. В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 60 000 рублей. Так она проработала с ВАСЮТА до весны 2014 года, более она с ним не работала (том 5 л.д.181-186).

На вопросы суда потерпевшая П частично подтвердила оглашенные показания, пояснив, что данные показания писала, как все остальные девочки. Утверждает, что её никто не заставлял и не принуждал оказывать интимные услуги, на «выезда» всегда ездила с водителем, но не с ВАСЮТА . На собраниях ВАСЮТА говорил только, что клиентам необходимо улыбаться, а также по форме одежды, но про интим-услуги ничего не говорил и не учил. Прайсы в салонах были только по массажам, по интиму прайсов не было. Иногда она (П) просила ВАСЮТА отвезти её к клиенту, он отвозил, либо заказывал такси. Оплатой делились только за массажи, за интим оплату не делили.

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, в ДД.ММ.ГГГГ приехала в 

<

адрес>, нужна была работа. Позвонила по объявлению для трудоустройства, ответила девушка, договорились о встрече. На встречу приехал ВАСЮТА , встреча была в мкр. 

<

адрес>. Сразу знала, что за работу предлагют, поэтому не вникала в подробности и у ВАСЮТА не уточняла. ВАСЮТА посмотрел на внешность, сказал, что все хорошо, назвал адрес, куда нужно приехать. ВАСЮТА снимал квартиру на 

<

адрес>, где уже жила девочка – С С, стала с ней проживать. С рассказала, чем нужно будент заниматься, а именно, проституцией. ВАСЮТА сфотографировал их для анкеты. Оплата за работу была почасовая, 2500 рублей час. Доход распределяли 50% ей (П), а 50% ВАСЮТА . Работали на квартире, а также выезжали на вызова, возил С и ВАСЮТА . Потом стали работать в массажном салоне «Май Тай» по предложению ВАСЮТА . Работала под псевдонимом. На её псевдоним был записан номер телефона с анкетой. Знала, что на 

<

адрес> есть еще один салон - «Карамель», там была, но практически не работала. С ФИО8 не знакома, видела его, но не общалась. В среднем зарабатывала в месяц 50-60 тысяч рублей, расчет производился ежедневно. Тарифы выставляли сами, ВАСЮТА они устраивали. Заниматься предоставлением интим услуг решила самостоятельно, никто к этому не принуждал. Также по просьбе клиента делала расслабляющий массаж за дополнительную плату, в среднем 1000-1500 рублей. Знала, что салон «Май Тай» принадлежит ВАСЮТА , так как он постоянно приезжал туда, спрашивал у администраторов, как дела. Проработала в данной сфере с ДД.ММ.ГГГГ год. Затем наладилась личная жизнь, в связи с чем, ушла из данной сферы. Никакие документы о трудоустройстве в салон не подписывала, просто работала там. Когда работала администратором, то вела тетрадь, куда записывала количество клиентов, сумму денег. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ. она решила переехать в 

<

адрес> из 

<

адрес> для постоянного проживания. Приехав в 

<

адрес>, она нуждалась в месте проживания и денежных средствах. Так как возможности найти себе квартиру в аренду она не имела, в связи с отсутствием денежных средств, она решила посмотреть объявление в газете. Посмотрев объявление с содержанием «требуются девушки», она решила позвонить и узнать, что за работа. Ей ответили на звонок и сказали, что необходимо встретиться. Ее встретил ВАСЮТА на «БМВ Х3». В ходе разговора ВАСЮТА сказал, что работа высокооплачиваемая и безопасная. Далее ВАСЮТА ее стал убеждать в том, что если она будет работать с ним, у нее не будет проблем, он будет обеспечивать охрану, а так же хорошо платить. В силу своего возраста 18 лет, она подумала, что это услуги в виде оказания сопровождения в различных развлекательных учреждениях с мужчинами. Далее ВАСЮТА у нее спросил, есть ли у нее место для проживания, она пояснила, что жить ей негде. В этот момент ВАСЮТА сказал, что у него есть квартира, в которой можно проживать. Далее ВАСЮТА ее привез на квартиру по адресу: 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Зайдя в квартиру, она увидела еще девушку, которая представилась С, данные ее она не знает, но знает, что она умерла. Пройдя в квартиру, ВАСЮТА ей сказал, что услуги эскорта надо предоставлять в данной квартире. Оставшись вдвоем с С, последняя рассказала ей, что на данной квартире необходимо встречать клиентов, которым надо оказывать интим-услуги, после чего получать от них денежные средства. С ее сфотографировала в эротических позах для дальнейшей подачи объявления в Интернет. Из денег, поступивших от клиента, 50% получала она, а остальные 50% передавала ВАСЮТА . За 50% ВАСЮТА оплачивал съемную квартиру, так же обеспечивал рекламой по привлечению клиентов, обеспечивал охрану. Кроме этого она работала «на выезд», то есть, к клиенту на дом, возил ее и других девушек ВАСЮТА . Примерно ДД.ММ.ГГГГ года от ВАСЮТА она узнала, что открыт массажный салон «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для предоставления клиентам интим-услуг. В работе у каждой девушки был свой телефон, привязанный к номеру ее анкеты. Она работала под псевдонимом «Вероника», либо могла представиться Надеждой. ВАСЮТА сам не хотел встречать клиентов в салоне, тогда он стал устраивать девушек на должность администраторов. Также в ходе работы она узнала, что у ВАСЮТА имеется еще массажный салон «Карамель», расположенный по адресу 

<

адрес> «г», данный салон ВАСЮТА открыл вместе с ФИО8 . В данном салоне так же предоставлялись интим-услуги клиентам за деньги. Проработала в таком режимие ДД.ММ.ГГГГ., после чего ушла. Во время работы у нее были «постоянники», которые приходили только к ней, т.е. клиенты, которым только она предоставляла интимные услуги сексуального характера за деньги. Она предоставляла услуги по расценкам, которые были утверждены ВАСЮТА . В салоне «Май Тай» все делалось только с разрешения ВАСЮТА . При работе в салоне 50% с клиента отдавали ей, 40% ВАСЮТА и ФИО8 , а 10% администратору. В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 60 000 рублей. Также продолжали работать и на «выезда», но данная услуга была не так востребована, как были раскручены массажные салоны. ВАСЮТА организовывал всех работать, стремился увеличить объем вывручки за счет девушек, чтобы те вырабатывали клиентуру, поэтому стимулировал девушек, оказывать интим-услуги клиентам (том 5 л.д.139-144).

На вопросы суда потерпевшая П подтвердила оглашенные показания, дополнив, что ВАСЮТА говорил им, какие расценки есть, и они сами себе выбирали расценки, указывая их в анкете. 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ знакомая девочка работала в салоне массажа «Карамель», она посоветовала туда трудоустроиться, делать эротический массаж. В данном салоне познакомилась с ВАСЮТА и ФИО8 . Сначала просто делала массажи. Потом туда трудоустроилась девочка, которая предложила ей П) оказывать интим услуги, на что она согласилась, так как за массаж девочка получала 40%, а за интим 50%. Работали таким образом, приходил клиент, выбирал девочку и озвучивал, что хочет получить, сразу же оплачивал услугу, передавая деньги администратору салона. Из этих денег 40 или 50% шло девочкам, 10% администратору, куда шли остальные деньги, не знает. Она П) работала под псевдонимом ФИО13. Заработную плату выдавали 1 раз в неделю. Работали по графику, который составляли сами. Также в целях рекламы их фотографии в нижнем белье выкладывали на сайт в Интернет. Заработную плату рассчитывала администратор, которая вела журнал посещений. В среднем в месяц заработная плата составляла около 80 000 рублей. Никакого принуждения к оказанию интимных услуг клиентам, ни с чьей стороны не было, сами делали такой выбор, поскольку так сложились жизненные обстоятельства. Пока работали в экскорте ВАСЮТА её (П уговаривал предоставлять данные услуги, но решала она сама. Фирма, в которой они работали, официально называлась ООО «Релакс». Проработала там 2 года, ушла в июле 2015г. ВАСЮТА и ФИО8 воспринимала, как работодателей, начальников. ВАСЮТА чаще бывал в салоне, решал все вопросы с администраторами. Кто устанавливал расценки в салоне, не знает, когда пришла на работу, они уже были установлены. При трудоустройстве с ней подписывали какие-то документы, но что именно, не помнит. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что в середине ДД.ММ.ГГГГ., она решила устроиться на работу администратором, так как нуждалась в денежных средствах. С этой целью, через свою знакомую ее данные она не помнит, так как прошло много времени, узнала контактные данные С (которая является сестрой директора массажного салона «Карамель»), и что через нее можно было устроиться в массажный салон «Карамель». Таким образом, она пришла в салон «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес> «г». Так как она нуждалась в денежных средствах, то согласилась работать массажисткой. В последующем администратор С сказала, что массажистки работают посменно, в зависимости от того, сколько она сама пожелает, так же администратор рассказала, что массажистки осуществляют только эротический массаж клиентам. При приеме на работу, никто не удостоверялся в том, что она является совершеннолетней, но в последующем при работе она приносила свой паспорт. В первый рабочий день в вечернее время приехал ВАСЮТА , который, увидев ее, спросил, кем она будет работать, она пояснила, что массажисткой, так же он стал говорить, что в данном салоне можно оказывать интим-услуги. Услышав данное предложение, она отказалась, так как хотела только предоставлять эротический массаж. Примерно в течение двух месяцев она работала массажисткой, оказывала услуги эротического массажа клиентам-мужчинам. От ВАСЮТА и ФИО8 постоянно поступали предложения оказывать интим-услуги клиентам, но она сначала отказывалась. ВАСЮТА и ФИО8 у нее спрашивали, почему она отказывается работать на интиме, если от этого заработная плата выше. Спустя какое-то время она согласилась, и стала заниматься сексом с клиентами за деньги, как и другие девушки-массажистки. ВАСЮТА с ФИО8 ее заверили, что гарантируют безопасность от третьих лиц. В связи с тем, что она стала оказывать интимные услуги, ей стали оплачивать 50% от оплаты с клиента, а кто на массажах, оплачивалась заработная плата от клиента в размере 40%. В салоне происходила работа следующим образом, приходил клиент, которого встречала администратор, узнавая у клиента, какими он хочет воспользоваться услугами, в том числе по предоставлению интима. Администратор говорила всем массажисткам выходить в холл, где сам клиент выбирал себе девушку. После выбора девушки клиент проходил с ней в комнату, где массажистка предоставляла интимные услуги. Денежные средства клиент оплачивал сразу администратору за массаж, а за интим услуги клиент оплачивал в комнате, это было с целью безопасности. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года руководителями ВАСЮТА и ФИО8 было принято решение о подписании инструкции массажистки для того, чтобы при проверке сотрудников полиции не было проблем, так как работа в данном салоне осуществлялась как ООО «Релакс». В массажном салоне она работала под псевдонимом «М». С целью выработки клиентуры она фотографировалась в эротических позах, в нижнем белье. Фотографии она делала в салоне с массажистками. После чего данные фотографии передавались руководству ВАСЮТА и ФИО8 . При рабочей деятельности, ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которому ВАСЮТА и ФИО8 контролировали прибыль массажных салонов. В месяц в среднем у нее выходила заработная плата в размере 80 000 рублей. Они в силу ее возраста и неграмотности вовлекли в проституцию (том 5 л.д.149-155).

На вопросы суда потерпевшая П подтвердила оглашенные показания, дополнив, что в процессе данной деятельности она на какое-то время уходила в другой салон работать, в связи с чем, ей поступали угрозы от ВАСЮТА и ФИО8 . Но потом они позвали обратно, и она вернулась в салон «Карамель». 

-показаниями потерпевшей ФИО9 (С), суду пояснившей, что её сестра – С работала в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>, куда пригласила работать её. Данный салон принадлежал ВАСЮТА , там с ним и познакомилась. В данном салоне делали эротический массаж, а также предоставляли интим услуги. Она (С) пошла работать в данный салон, в связи с тяжелым финансовым положением. В салоне работали девочки – мастера массажа и администраторы. Никакие документы о трудоустройстве не подписывали, только расписалась в каком-то журнале за противопожарную безопасность. Работать в салон могли прийти кто угодно. Оплата была сдельная, а именно, один час массажа стоил 2500-3000 рублей, свободный график, расчет произодился после каждой смены. Клиент отдавал деньги девочке, а она относила в кассу – администратору. Из всех заработанных за смену денег 50% отдавали девочке, а остальные возможно руководству. Заниматься интим услугами никто не уговаривал и не убеждал, это был выбор каждой девочки. Оплата за интим услуги была больше. Расценки уже были установлены, когда она пришла работать. Кем устанавливались расценки, не знает. В салоне работала с ДД.ММ.ГГГГ. В целях рекламы в салоне были её (С) фото и телефон. Один раз её (С) задерживали сотрудники полиции за данную деятельность (проституцию) в ДД.ММ.ГГГГ. В салон пришли двое молодых людей, она с С вышли к ним. Парни сделали свой выбор, после чего они разошлись по комнатам. Они с С оказали данным парням услуги интимного характера, парни рассчитались, а потом показали удостоверения и сказали им с С собираться. Данные парни оказались сотрудниками полиции, пояснили, что была произведена контрольная закупка. С ФИО8 познакомилась вне работы салона, уже ДД.ММ.ГГГГ. Заявление о привлечении к уголовной ответственгости написала по предложению следователя.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П (С), показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что она устроилась работать массажисткой в салон «Май Тай» в ДД.ММ.ГГГГ., через свою знакомую С. С данного периода времени и до середины ДД.ММ.ГГГГ. она работала в данном салоне. В начале работы она познакомилась с директором салона «Май Тай» ВАСЮТА , который сказал, что в салоне можно предоставлять услуги интимного характера. Узнав это, она сначала никак не отреагировала потому, что не желала предоставлять интим за деньги клиентам, но ВАСЮТА неоднократно убеждал ее в том, что лучше предоставлять интимные услуги, так как за интим оплата выше. Так же ВАСЮТА ее стал убеждать в том, что если она будет работать в салоне и предоставлять интимные услуги клиентам, он обеспечит ей защиту от третьих лиц, а именно от полиции, которая иногда проводила контрольные закупки. Она стала обдумывать данное предложение, и через некоторое время согласилась работать на интиме, т.е. оказывать интимные услуги клиентам данного салона за денежное вознаграждение. Она считает, что именно ВАСЮТА ее вовлек в занятие проституцией, так как ранее она сама не предоставляла интимные услуги за деньги, тем самым, претерпела моральный вред. Так как ей нужны были денежные средства, она осталась работать, понимая при этом, что в данном салоне ведется преступная деятельность. С данного периода времени и до ДД.ММ.ГГГГг., она работала в салоне «Май Тай». ДД.ММ.ГГГГ в ночную смену пришли двое мужчин, выбрали ее и С ей необходимо было заняться сексом с одним из мужчин, она прошла с мужчиной в комнату, мужчина ей заплатил 3000 рублей, после чего она оказала ему услуги интимного характера, а именно, занялась с ним сексом в «естественной форме», после чего мужчина вышел из комнаты. При этом, С, которая так же в это время работала, оказывала услуги сексуального характера в другой комнате с другим мужчиной. После чего мужчины вызвали такси и собирались уходить. При открытии им двери салона, в салон забежали сотрудники полиции, которые ее и других сотрудниц салона задержали, деньги в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей, которыми с ней расплатился мужчина, она уже успела отдать администратору И. Далее проводился осмотр места происшествия в массажном салоне, при котором были изъяты деньги, поступившие от мужчин. Далее сотрудники полиции ей объяснили, что была произведена контрольная закупка, в результате которой было зафиксировано предоставление интим-услуг ею и С мужчинам за деньги. После этой ситуации она перестала работатьДД.ММ.ГГГГ. ей от ВАСЮТА поступило сообщение на «Вайбер» о том, что в салон снова можно выходить работать. Примерно в течение двух недель она проработала, после этого она уехала и более не выходила работать в данный салон. Во время того, как она вышла снова на работу, также оказывала интимные услуги за деньги. В салоне «Май Тай» руководителем был ВАСЮТА . ФИО8 она не знала, с ФИО8 она познакомилась только в ДД.ММ.ГГГГ. В салоне «Май Тай» для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Так же каждый номер телефона привязывался к девушке, которая была сфотографирована и подана в объявление, с целью привлечения клиентов. Все сотрудники салона знали, что в данных салонах предоставляются интим услуги за денежное вознаграждение. Под руководством ВАСЮТА были следующие расценки: 1) за оказание сексуальных услуг «одна с одним» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; 2) 3000 рублей за каждый последующий час; 3) за оказание сексуальных услуг «минет в презервативе» с клиента взимали денежную сумму в размере 2500 рублей за один час; 4) за оказание «секса в естественной форме» и плюс эротический массаж - 5000 рублей. Работала она под псевдонимом «А При предъявлении ей стенограммы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ., она подтверждает общение и разговоры с ВАСЮТА (том 5 л.д.160-163).

На вопросы суда потерпевшая С частично подтвердила оглашенные показания, уточнив, что ВАСЮТА не убеждал её работать на интиме, такого она не говорила. 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что работала в массажном салоне «Люкс», расположенном по 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ годах, точно не помнит. Из интернета узнала о данном салоне, сама пришла на собеседование. Никто не принуждал её там работать. Проработала в салоне 1 месяц. Интим услуги там не оказывала, однако, в полиции сказали, что нужно говорить, как все девочки. О том, как работать и что делать ей рассказала администратор. Она П) делала только эротический массаж в обнаженном виде. Заработная плата была 40 000 рублей в месяц. С ней при приеме на работу был подписан договор о работе мастером массажа. Клиент передавал оплату администратору, а в конце смены администратор выдавала заработную плату в размере 50% от заработанной суммы. Час массажа стоил от 3000 до 3500 рублей. ВАСЮТА и ФИО8 видела в данном салоне, но с ними не общалась, слышала, что они являлись директорами. После того, как она П) заработала необходимую сумму денег, то уволилась из салона.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ. она нуждалась в работе. С этой целью в сети Интернет она увидела объявление о наборе девушек-массажисток в массажный салон. Она позвонила по телефону из объявления, ей ответила девушка, которая сказала, что для собеседования необходимо подойти в массажный салон «Люкс», расположенный по адресу: 

<

адрес> На следующий день она приехала в данный салон на собеседование, где ее встретила администратор С. Она сказала администратору, что желает устроиться массажисткой. С ей рассказала про условия в данном массажном салоне, что работать надо посменно, график свободный, но 4 смены в неделю необходимо проработать, с 10 час. 00 мин., до 22 час. 00 мин., либо с 22 час. 00 мин., до 10 час. 00 мин. Кроме того, С сказала, что в данном салоне предоставляют девушки интим-услуги с разрешения руководителей салона. Она этому факту не предала значение, так как интим не желала предоставлять. Примерно через три дня в салон приехали руководители С и С, их фамилии узнала позже: ФИО8 и ВАСЮТА , которые представили ей договор о трудоустройстве массажистки (специалиста) в ООО «Здоровье». Далее ВАСЮТА стал у нее спрашивать, работает ли она на интимных услугах. Она сказала, что нет, тогда ВАСЮТА ее стал уговаривать, чтобы она работала на интиме, так как за эти услуги плата выше. Обдумав настойчивое предложение со стороны ВАСЮТА , о предоставлении услуг интима за денежные средства клиентам, она согласилась, тем самым считает, что ВАСЮТА вовлек ее в занятие проституцией. Ранее она не работала проституткой. ФИО8 знал о том, что интим в салоне предоставляется девушками, так как они с ВАСЮТА выступали напарниками по бизнесу. С середины ДД.ММ.ГГГГ года по середину ДД.ММ.ГГГГ г., она проработала в данном салоне, под псевдонимом «Соня». Оплата происходила следующим образом: 50% ей оплачивали от обслуживания одного клиента, разницу в размере 10% от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 . С целью выработки клиентов ВАСЮТА ей сказал о необходимости сделать профессиональные фотографии в сексуальных позах для подачи объявлений на сайтах знакомств. Сделав фотографии, она передала их ВАСЮТА . После этого ее фотографии были выложены на рекламный сайт «Крас.релакс». ВАСЮТА и ФИО8 организовывали собрания вдвоем в салоне «Люкс» с администраторами и массажистками по вопросам, связанным с работой. Деятельность в данных салонах они осуществляли от ООО «Здоровье». ВАСЮТА с ФИО8 ей говорили, что если возникнут проблемы с «ментами», то они должны сказать, что работают массажистками, руководство они не знают, и вообще снимают данное помещение якобы для себя. ВАСЮТА и ФИО8 каждый день звонили в салоны, и общались с администраторами о количестве клиентов, сумме выручки, кому была выдана заработная плата. Так же в помещение холла было видеонаблюдение, с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов. Презервативы она приобретала сама. В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 40 000 рублей (том 5 л.д.172-176).

На вопросы суда потерпевшая П пояснила, что давала такие показания, но она не занималась оказанием интим услуг, о чем говорила в полиции. Также не знала, что девушки в салоне предоставляют интим услуги. Её никто не вовлекал в оказание интим услуг и не удерживал в салоне. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что около года с ДД.ММ.ГГГГ. работала администратором в массажном салоне «Май Тай», где познакомилась с ВАСЮТА и ФИО8 . В данный салон устроилась по объявлению. В её обязанности входила встреча гостей, уборка в салоне, ответы на телефонные звонки, а также отслеживание времени работы массажисток. В данном салоне делали эротический массаж, а также оказывали интимные услуги. Клиент производил оплату девочкам, а они передавали данные деньги администратору. В среднем стоимостью услуг составляла 2000-3000 за час. Девочки-массажистки постоянно менялись, помнит только С, больше никого не помнит. ВАСЮТА представлялся директором, при трудоустройстве сообщил о графике работы, а также об обязанностях администратора. Оплата составляла 10% от выручки за день, расчет производился каждую неделю. Выручку забирал всегда ВАСЮТА . Девочки–массажистки получали 50% от выручки ежедневно. Один раз у них в салоне была проведена сотрудниками полиции контрольная закупка. К ним в салон пришли двое парней, выбрали девочек, одна из них была С Юля, получили услуги, а потом показали удостоверения и всех забрали в полицию. Также в салоне произвели обыск, в присутствии понятых забрали деньги, журналы с рекламой, телефоны и другое, все изъятое упаковали и опечатали. В целях рекламы салона, ВАСЮТА заказывал банеры, а также рекламу на сайтах. Также у салона был сайт в «ВК», где администраторы должны были общаться и привлекать клиентов. Девочки работали не только в салоне, но и на выезд. К клиентам возил девочек лио водитель, либо ВАСЮТА . ФИО8 видела пару раз, кем он являлся, не знает, директором салона был только ВАСЮТА . Оказывать услуги интимного характера девочек никто не заставлял, они сами решали.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, поясняла, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ. она по объявлению устроилась в массажный салон «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Работая в массажном салоне, она познакомилась с директором ВАСЮТА , который разъяснил ей обязанности администратора, то есть, ей было необходимо встречать клиентов, которые приходят в салон, рассчитывать девушек по окончанию смены, отвечать на телефонные звонки. Заработная плата в массажном салоне начислялась следующим образом, 40% оплата руководству, 10% оплата администратору, 50% оплата девушки от стоимости, оплаченной клиентом услуги. В рабочей деятельности она узнала, что в массажном салоне предоставляют услуги сексуального характера клиентам за деньги, поняла, что ВАСЮТА об этом было известно. Также она узнала от ВАСЮТА , что имеется второй салон с наименованием «Карамель» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», принадлежащий ВАСЮТА и ФИО8 . В случае отсутствия девушки, свободной для клиента в массажном салоне «Май Тай», либо если клиенту не понравится девушка, клиента отправляли в салон «Карамель», от этого администратор получал 5% к заработной плате. Ей нужны были денежные средства, и она осталась работать в данном салоне, понимая при этом, что в данном салоне массажистки, оказывающие интим-услуги за денежное вознаграждение, могут привлекаться к административной ответственности. В салоне «Май Тай» работали администраторами она, С, ФИО14 Массажистками работали С (псевдоним), С, С (псевдоним) полное имя С «большая», С и С ФИО14. Юридическим названием салона «Май Тай» являлось ООО «Релакс». В салоне «Май Тай» для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 15 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Также, каждый номер телефона привязывался к девушке, которая была сфотографирована ранее и подана в объявление с целью привлечения клиентов. Сотрудники салона «Май Тай» знали, что в данных салонах предоставляются интим-услуги за денежное вознаграждение. Под руководством руководителей ВАСЮТА и ФИО8 существовали следующие расценки: 1) за оказание девушкой сексуальных услуг «одна с одним» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; 2) 3000 рублей за каждый последующий час; 3) за оказание сексуальных услуг девушкой с предметами интим-характера «стропон» и т.п. 5000 рублей, услуги «госпожа» 5000 рублей. 4) за оказание девушкой сексуальных услуг «минет в презервативе» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; 5) за оказание девушкой сексуальных услуг «секс в естественной форме» и плюс эротический массаж стоимость составляла 3000 рублей. ВАСЮТА из заработанных девушками денег оплачивал изготовление рекламы в виде визитных карт с указанием контактных номеров телефонов, также рекламировали свою деятельность через социальную сеть «Вконтакте» со страницы «С С». При помощи данной страницы администраторы переписывались с клиентами, которых направляли в последующем в салон для оказания им интим-услуг, в том числе делала это и она. ВАСЮТА приводил новеньких девушек, которые трудоустраивались в качестве администратора, либо массажисткой. ВАСЮТА им сам не рассказывал условия работы, треовал от администраторов, в том числе и от неё С) рассказывать массажисткам о том, что кроме эротического массажа можно предоставлять интим-услуги за денежное вознаграждение. В салоне «Май Тай» работа контролировалась ВАСЮТА . ФИО8 выступал компаньоном ВАСЮТА в салоне «Карамель». ВАСЮТА и ФИО8 приезжали в салон, забирали выручку, поступившую от клиентов. В массажном салоне «Май Тай» заработную плату получали администраторы раз в неделю, а массажисты ежедневно. В данном салоне она проработала в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года по середину ДД.ММ.ГГГГ. В ходе рабочей деятельности ВАСЮТА сказал, что работа по предоставлению интим-услуг девушками будет «на выезда», развозить девушек к клиентам будет сам ВАСЮТА . Клиенты звонили на телефоны, после чего называли адрес, говорили в какое время приехать. Время было всегда только после 22 часов, так как работа на выезд была ночная. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в салон к 11:00 часам и поменяла администратора С Примерно к 21:15 часам в салоне работали массажистками С и С. В это время пришли два клиента - молодые парни. Она позвала С и С, чтобы вышли к гостям. Молодые люди с девушками прошли в комнаты. Через несколько минут С и С вышли из комнат и передали по три тысячи рублей, купюрами по 1000 рублей. Данные деньги она сразу же убрала в сейф. После чего девушки вновь ушли в комнаты к гостям. Она сделала запись в тетради, в графе «С» написала «время 21 час 30 минут -22 часа 30 минут -3000», в графе «С» сделала аналогичную запись. До окончания часа, минут за 15, она постучалась в комнаты к девушкам, у которых находились данные молодые люди. Через некоторое время молодые люди вышли из комнат. После чего клиенты ушли. Далее в массажный салон пришли сотрудники полиции и заявили, что была произведена контрольная закупка. После этого салон закрыли, и она уволилась. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил ВАСЮТА с приглашением вновь выйти работать в данный салон, якобы с полицией все решили, поэтому можно продолжать работать. Она отказалась, так как более не хотела больше этим заниматься. В ходе общения с девушками, с которыми она ранее работала, узнала, что многие девушки вернулись работать в данные салоны, а именно, в салоны «Май Тай», «Карамель», где продолжили заниматься предоставлением интим-услуг за деньги. ВАСЮТА организовывал собрание в салоне «Май Тай» с администраторами и массажистками. ВАСЮТА ежедневно осуществлял звонки в массажный салон с целью получить сведения о количестве клиентов, сумме выручки, кому была выдана заработная плата, а также спрашивал у администраторов о предметах, необходимых для работы (постельное белье, презервативы, полотенца). В помещении холла было видеонаблюдение с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов. ВАСЮТА посредством видеозаписи осуществлял проверки количества клиентов. Администраторами велся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно журналу ВАСЮТА контролировал прибыль массажного салона. Следователем ей была предъявлена стенограмма за период времени ДД.ММ.ГГГГ., она подтверждает свое общение и разговоры с ВАСЮТА , также разговор между С и ею. В салоне для работы был ноутбук, через него администраторы выходили в социальную сеть «Вконтакте» под именем «С С», где производилась переписка с клиентами об услугах и стоимости интимных услуг. На данной странице содержались фотографии эротического характера, фотографии обнаженных девушек. Если клиент писал «Вконтакте» вопрос: «Оказываются ли в салоне интимные услуги?», то она отвечала «да», переписка была откровенная. ВАСЮТА запретил по рабочему телефону отвечать клиентам на подобные вопросы, а в Интернете это можно было делать (том 6 л.д.58-63, 66-73).

На вопросы суда свидетель ФИО15 подтвердила оглашенные показания.

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ. она искала работу, с этой целью нашла объявление в интернете, что в качестве администратора в массажный салон «Карамель», расположенный по 

<

адрес> Позвонив по указанному номеру, ответила женщина и пояснила, что требуется администратор сутки через двое в массажный салон, и что для собеседования необходимо проехать в массажный салон. На следующий день она (С) приехала в массажный салон, где администратор разъяснила, что нужно делать, а именно, необходимо встречать клиентов, которые приходят в салон, рассчитывать девушек по окончанию смены, отвечать на телефонные звонки. Оплата происходила следующим образом, 40% оплата руководству, 10% оплата администратору, 50% оплата девушке, от стоимости, оплаченной одним клиентом. При приеме на работу руководства салона не было. Так как её (С) все устроило, она согласилась работать, выйдя на работу на следующий день. В первый день своей рабочей деятельности она не знала, что в данном салоне предоставляют интим услуги. Примерно через две смены, приехал ФИО8 и ВАСЮТА , которые представились руководством данного салона. Продолжая работать в данном салоне, узнала от девушек, как администраторов, так и от массажисток, что в данном салоне под руководством ВАСЮТА и ФИО8 предоставляются интим услуги за денежное вознаграждение. Так как ей нужны были деньги, она осталась работать, понимая при этом, что в данном салоне ведется преступная деятельность. В салоне «Карамель», работали администратором С фамилию ее не помнит, массажистки работали С фамилии их не знает. График был свободным, по договоренности. В процессе рабочей деятельности узнала, что имеется салон «Май тай», в котором работали в качестве администратора С, С (являющаяся сестрой ФИО8 ). Во время рабочей деятельности она (С) сильно поругалась с С С, в связи, с чем рассказала об этом ФИО8 и приняла решение уволиться. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года, нашла объявление, что в салон «Май Тай», требуется администратор. Зная, что ВАСЮТА имеет массажный салон «Май Тай», расположенный по 

<

адрес>, обратилась к нему с просьбой устроиться в данный салон в качестве администратора. ВАСЮТА разрешил. В связи, с чем с ДД.ММ.ГГГГ года стала работать в массажном салоне «Май Тай», по 

<

адрес>. Когда устроилась на работу в «Май Тай», в данном салоне работала в качестве администратора С, являющаяся сестрой ФИО8 . ФИО8 являлся компаньоном ВАСЮТА , так как документация салона (а именно план эвакуации) был подписан директором ФИО8 . Юридическое наименование салона ООО «Релакс». В данных салонах были руководители ФИО8 и ВАСЮТА , они по мере возможности осуществляли контроль в данных салонах, в свою очередь ВАСЮТА более контролировал салон, расположенный по адресу 

<

адрес> «Май Тай», и массажный салон «Карамель», а ФИО8 более контролировал «Карамель». Между двумя салонами было принято решение, и между ФИО8 и ВАСЮТА , взаимообмен, он заключался в том, что если клиент приходил в салон и ему не нравились девушки, либо были заняты, то администраторы звонили в другой салон и, узнавая, что массажистки свободны, направляли клиентов в другой салон, от этого администраторы имели 5%. В салонах «Май Тай» и «Карамель», для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Так же каждый номер телефона привязывался к девушке, которая была с фотографирована и подана в объявление, с целью привлечения клиентов. Все сотрудники двух салонов знали, что в данных салонах предоставляются интим услуги за денежное вознаграждение. Поэтому под руководством и требований руководителей ВАСЮТА и охлова существовали следующие расценки: за оказание девушкой сексуальных услуг «одна и одним» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; 300 рублей за каждый последующий сас; за оказание сексуальных услуг девушкой с предметами интим характера «стропон» 5000 рублей, либо услуги «госпожи» стоимостью 5000 рублей; за оказание девушкой сексуальных услуг «минет с презервативом» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; за оказание девушкой сексуальных услуг «секса в естественной форме» и плюс эротический массаж стоимостью составляла 5000 рублей. ВАСЮТА за счет заработанных денег, по факту предоставления интим услуг оплачивал изготовление рекламы в виде визитных карт с указанием контактных номеров телефонов, так же рекламировали через страницу «Вконтакте», была страница под именем «С С». При помощи данной страницы администраторы переписывались с клиентами, которых направляли в последующем в салон для оказания интим услуг, в том числе это делала и она (С). Это было с целью рекламирования деятельности ООО «Релакс», массажных салонов «Май Тай», «Карамель» и распространения. Так же через данную страницу «Вконтакте» приглашали на работу в данный салон массажисток и администраторов, согласно данного объявления приходили девушки, которые трудоустраивались. Когда девушки приходили устраиваться на работу, общались первоначально с ними администраторы, это было с разрешения ВАСЮТА и ФИО8 . В последующем уже ВАСЮТА общался с ними и рассказывал про работу, но не говорил про интим, умалчивал специально. Требовал от администраторов, в том числе и от неё говорить девушкам, что в данных салонах имеются интимные услуги, за которые оплачивалось вознаграждение. Она (С) разъясняла девушкам при приеме на работу, что массажисткам надо оказывать интим услуги, а администратор должна получать денежные средства от клиента со стоимостью предоставления интим услуг. Сама не оказывала интим услуги в данных салонах. В салоне «Май Тай» все делалось с разрешения ВАСЮТА , а в салоне «Карамель» все делалось с разрешения ФИО8 , так как они являлись руководителями, без их разрешения ничего нельзя было делать, они контролировали работу тем, что звонили ежедневно в массажные салоны, спрашивали, сколько было клиентов, сколько денежных средств, наличных и безналичных, что необходимо для работы, имелось в виду постельное белье, полотенца, презервативы, алкогольные напитки. Больше всего контроль осуществлял ВАСЮТА в массажных салонах «Май Тай», «Карамель». ФИО8 был номинально директором по документам, так как в салонах висела юридическая документация, в которых было написано, что директор ФИО8 . ФИО8 контролировал салон «Карамель». ВАСЮТА и ФИО8 по своему желанию приезжали и забирали денежные средства, поступившие от клиентов, в зависимости от салона, т.е. ФИО8 и ВАСЮТА забирал выручку в салоне «Карамель», а ВАСЮТА забирал выручку в салоне «Май Тай». В массажном салоне «Карамель», заработную плату получали раз в неделю и администраторы и массажисты. В массажном салоне «Май Тай», заработную плату получали администраторы раз в неделю, а массажисты ежедневно. Администраторы оплачивали массажистам, в зависимости от предоставленных ими услуг, с учетом разрешения ВАСЮТА (в салоне Май Тай) либо ФИО8 (в салоне Карамель). Должность «массажистки» в салонах «Карамель» и «Май Тай» было завуалировано тем, что массаж как бы и надо предоставлять, но самое главное необходимо было предоставить интим услуги. Так как, сумма за интим услуги была 3000 рублей, а если без интима то 2000 рублей. В ходе рабочей деятельности от ВАСЮТА поступила информация, что кроме работы в салонах девушек по предоставлению интим услуг за денежное вознаграждение, будет работа на «выезда», в связи, с чем развозить девушек будут по адресам клиентам. В ДД.ММ.ГГГГ года, ей на телефон написала С, сообщив о том, что салон, расположенный по 

<

адрес>, а именно «Май Тай», закрыли сотрудники полиции и что на работу можно не выходить. Тогда стала искать рабочее место, но примерно ДД.ММ.ГГГГ. ей написал в «ВКонтакте» ВАСЮТА , что можно выходить на работу. В начале ДД.ММ.ГГГГ. она (С) вышла на работу по 

<

адрес> в салон «Май Тай», так же я знала, что был открыт салон «Карамель». С данного времени оба салона стали работать. При общении с ВАСЮТА сказала, что будет работать, если не будет мешать работать полиция, на что ВАСЮТА меня заверил, что с ними все улажено, и они не будут мешать работать. Также ВАСЮТА сказал, что кроме него и ФИО8 , будет работать на два салона управляющая С, якобы, которая тоже будет контролировать деятельность салонов «Май Тай» и «Карамель». С данного времени и до ДД.ММ.ГГГГ года работала в салоне, потом уволилась и устроилась на другую работу. Всех девушек массажисток ВАСЮТА стимулировал предоставлять интим услуги, так как за это оплата выше. ВАСЮТА и ФИО8 себя преподносили как руководители, говорили всем, что надо делать, как себя вести с клиентами, угождать им, чтоб клиенты больше производили оплату. ВАСЮТА и ФИО8 организовывали собрания вдвоем в салоне «Карамель» с администраторами и массажистками, а в салоне «Май Тай» ВАСЮТА организовывал собрания без ФИО8 . ВАСЮТА всем девушкам, говорил, что надо клиентов обслуживать хорошо, делать приятно всем, так как необходимо выработать постоянную клиентуру. В связи, с чем девушки предоставляли услуги любые по требованию клиента. При рабочей деятельности, ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которого ВАСЮТА и ФИО8 контролировали прибыль массажных салонов. ВАСЮТА сверял сведения, записанные в журнале о количестве клиентов, о поступлении денежных средств, так же представленных услуг и с видеонаблюдением, установленным в помещении массажного салона. Тем самым ВАСЮТА контролировал и администраторов и массажисток. При предъявлении стенограммы ВАСЮТА , за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. подтверждает общение и разговоры её (С) при помощи телефона с ВАСЮТА . ДД.ММ.ГГГГ. ей на номер телефона позвонила С ФИО16, которая ранее работала в массажном салоне «Май Тай» в качестве массажистки, а именно, предоставляла интимные услуги клиентам за деньги под руководством ВАСЮТА и ФИО8 . В ходе общения ФИО16 стала ее убеждать в том, что ВАСЮТА не причем, что его подставили, что следствие проходит в отношении ВАСЮТА плохо, а именно, оказывается на него давление в СИЗО, чтобы он дал признательные показания. Также следователь подговаривает свидетелей для дачи показаний, которые ей нужныС интересовалась, кто какие показания дал. В связи с этим она считает, что данный интерес со стороны С был с целью узнать информацию по делу. Она решила обратиться с данной информацией в следствие. Кроме этого, через некоторое время ей позвонили С, которые ей так же сообщили, что им звонила ФИО16 С, которая аналогично хотела узнать, что происходит на следствии, и, так же как и ее, С стала подводить к изменению показаний (том 5 л.д.201-207, 230-232, 237-238).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям свидетеля С, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>. При предъявлении ей стенограммы телефонных переговоров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера №, принадлежащего ВАСЮТА , она подтверждает свое общение с последним (том 5 л.д.243-248).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям свидетеля С, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., в массажных салонах «Май Тай» по 

<

адрес>, «Карамель» по 

<

адрес>, оказывала интимные услуги клиентам-мужчинам за деньги (том 5 л.д.249-250, том 6 л.д.1-4).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям свидетеля С, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в массажных салонах «Май Тай» по 

<

адрес>, «Карамель» по 

<

адрес>». При предъявлении стенограммы телефонных переговоров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. абонентского номера №, принадлежащего ВАСЮТА , она подтверждает свое общение с последним (том 6 л.д.5-11, 12-14).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям свидетеля С, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в массажном салоне «Карамель» по 

<

адрес> 

<

адрес>. При предъявлении стенограммы телефонных переговоров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. абонентского номера № принадлежащего ВАСЮТА , она подтверждает свое общение с последним (том 6 л.д.74-78).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям потерпевших П и С, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по середину ДД.ММ.ГГГГ в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>, оказывая секс-услуги клиентам за деньги. ДД.ММ.ГГГГ. в ночнуюю смену пришли двое мужчин, выбрали её и С Ей (С) необходимо было заняться сексом с одним из мужчин, они прошли в комнату, где мужчина заплатил 3000 рублей, после чего она (С) оказала ему услуги интимного характера, а именно, занялась с ним сексом в естественной форме, после чего мужчина вышел из комнаты. С в это время оказывала услуги сексуального характера в другой комнате с другим мужчиной. После чего мужчины сказали, что закажут такси и соирались уходить, открыв им двери салона, в салон забежали сотрудники полиции, которые их задержали, деньги в сумме 3000 рулей, купюрами по 1000 рулей, которыми с ней расплатился мужчина, она (С) уже успела отдать администратору Ильнаре (том №, л.д.79-87).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей П, согласно которых она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ а в салоне «Карамель» по 

<

адрес> 

<

адрес> примерно одну смену по просьбе ВАСЮТА , в данных салонах она предоставляла интим клиентам за деньги. Примерно через пару дней, как только устроилась на работу, в салон приехал ВАСЮТА , спросил, все ли устраивает в работе, а также сказал, чтобы она оказывала интим клиентам за денежное вознаграждение. На что она (С) пояснила, что согласна оказывать интим (том 6 л.д.111-116).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей П о том, что она работала в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ. в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>, где сначала предоставляла услуги только эротического массажа, а в дальнейшем стала предоставлял услуги интимного характера (том 6 л.д.117-120).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей П о том, что она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. «на выездах» и в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>, оказывала услуги сексуального характера клиентам за деньги (том 6 л.д.121-128).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетелей, ФИО8 от показаний отказался.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ. она училась в теникуме, нуждалась в денежных средствах, поэтому решила пойти работать в массажный салон администратором. В конце ДД.ММ.ГГГГ. трудоустроилась в салон «Карамель» на 

<

адрес> «г». Немного поработав, решила предоставлять интимные услуги, так как за них больше оплачивали. Проработала в данном салоне 7-8 месяцев, после чего в ДД.ММ.ГГГГ. уволилась, так как у неё произошел конфликт с администратором. ВАСЮТА и ФИО8 знали о том, что в салоне девушки предоставляют интимные услуги. В салоне были расценки на массаж – 2000 рублей, интим – 3000 рублей за час, администраторы расчитывали за массаж, а постоянных клиентов за все остальное. Девочки выясняли у клиента, что он хочет, брали деньги и уносили сумму администратору. Очень часто деньги в кассу ложились не все. С ВАСЮТА было проще общаться, он не вспыльчивый. ФИО8 был агрессивный, мог на пустом месте накричать. При устройстве на работу подписывали договор, что не оказывают интим услуг, безопасность. Также необходимо было предоставлять копию паспорта, либо его просто фотографировали. ВАСЮТА и ФИО8 представились сразу директорами. ФИО11 был постоянно в салоне, мог там ночевать, приводил своих друзей, с которыми распивал там спиртное. ВАСЮТА приезжал раза 3 в неделю. ВАСЮТА и ФИО8 общались с администраторами, забирали выручку. ФИО11 занимался хозяйственными нуждами, привозил все необходимое в салон. В коридоре было установлео видеонаблюдение. Также в салоне велся журнал, где записывали доход, велся график работы. Для интернет-сайта все девушки делали анкеты, фоторафировались. ВАСЮТА занимался рекламой салона. ВАСЮТА и ФИО8 проводили в салоне сорания, где обсуждали проблемы и конфликты между работниками. Заработная плата выплачивалась один раз в неделю. О том, что П является несовершеннолетней, узнали только, когда ей исполнилось 18 лет. Она пришла под другим именем, часто меняла имена, изначально представилась С. Так как она не дала свой паспорт, ей не разрешили сначала работать. П говорила, что паспорт потеряла. Через месяца 1,5 П принесла свой паспорт из которого ни узнали её подлинные данные и что она начала работать, будучи несовершеннолетней. П потом ВАСЮТА выгнал, так как она могла прийти пьяная на работу, либо употребить наркотики. На работу П принимала С. На вид П выглядела лет на 19-20. Также знает, что некоторые девочки работали «на выезда».

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, в качестве свидетеля С, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей П, о том, что в салон «Карамель» в начале ДД.ММ.ГГГГ года устроилась работать девушка по имени С. Девушка на вид была молода. При устройстве на работу С сказала, что паспорт ее находится на восстановлении, так как она потеряла его. Через некоторое время, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ., она С) узнала, что С, на самом деле П, устроилась работать в салоне в несовершеннолетнем возрасте, а именно в 17 лет. В салоне работала администратором ФИО17 С, она, как и все администраторы, знала, что в салоне оказывают массажистки интимные услуги клиентам за деньги (том 6 л.д.153-159).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, в совершеннолетнем возрасте, а именно в 19 лет, она решила устроиться на работу. С этой целью через свою знакомую П, узнала, что требуются сотрудники массажного салона, а именно массажистки. Так как нуждалась в денежных средствах, пришла в массажный салон «Карамель» расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, её встретил руководитель салона ФИО8 . В ходе собеседования с ФИО8 , последний сказал, что в салоне предоставляются клиентам услуги эротического массажа, что в случае отсутствия познаний в этой области сотрудницы салона подскажут, как надо оказывать эротические массажи. Она (С согласилась. По результату собеседования ФИО8 сказал ей, что она принята на работу, и что работать можно хоть сразу. В первый же день осталась работать, поэтому стала ожидать клиентов, для того чтоб их обслуживать. Видя, как обслуживают девушки массажистки клиентов, поняла, что в салоне массажистки оказывают клиентам интимные услуги. Узнав, от девушек от кого именно не помнит, что за оказание интимных услуг заработная плата больше, стала оказывать интимные услуги клиентам с первого же рабочего дня. В её первый рабочий день работала администратором С. С сказала, что массажистки работают посменно, в зависимости от того сколько сама пожелает, так же она рассказала, что массажистки осуществляют эротический массаж клиентам. От С узнала, что данный салон принадлежит двум руководителям ФИО8 , который проводил собеседование, и С, как потом узнала фамилию - ВАСЮТА . Она приносила копию паспорта. После того как проработала в течение недели, подписала инструкцию массажистки, для чего это надо было, не знает. В данном салоне проработала в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ. В салоне работали администраторы посменно, как и массажистки. Администраторы работали С С, С, С, С, П С. Массажистки работали С. Во время работы слышала от девушек, что имеется еще салон «Май Тай», но более информации про него не знает. Кто работал в салоне «Май Тай», не знает. Во время работы в данных салонах оплата происходила следующим образом, 50% оплачивали ей С) от обслуживания одного клиента за 3000 рублей. Разницу в размере 10% процентов от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 . Все администраторы, в том числе и С знали, что в салоне оказываются интим услуги клиентам за деньги под руководством ВАСЮТА и ФИО8 . В салоне «Карамель», для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 4 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Работая последние месяцы, а именно апрель и май 2015 года, от ВАСЮТА либо ФИО8 точно сказать не может, поступила информация о том, что необходимо сдавать еженедельно на охрану по 2000 рублей, на какую охрану не знает. Так как все работали на ВАСЮТА с ФИО8 , то стали сдавать данную сумму денежных средств. Сдавали после смены в среду за неделю, ложа их на стол. В последующем деньги забирали руководители. Работала в салоне под псевдонимом «Катя». Таким образом, предоставляла следующие услуги с расценками, они были утверждены ВАСЮТА и ФИО8 , так как меньше 3000 рублей нельзя было предоставлять интим услуги сексуального характера, так же приветствовалось под их руководством раскручиванием клиентов на большие суммы: за оказание интимных услуг «одна с одним» с клиентом в размере 3000 рублей за один час; 3000 рублей за каждый последующий час; за оказание мною сексуальных услуг «минет в презервативе» с клиентом в размере 3000 рублей за один час; за оказание девушкой сексуальных услуг «секса в естественной форме» и плюс эротический массаж стоимостью составляла 5000 рублей. В салоне «Карамель» все делалось с разрешения ВАСЮТА , и ФИО8 , они выступали руководителями. На самом деле должность «массажистки» в салоне «Карамель» было завуалировано тем, что массаж как бы и надо предоставлять, но самое главное необходимо было предоставить интим услуги. Так как, сумма за интим услуги была 3000 рублей, а если без интима то 2000 рублей. Трудовой договор с ней не заключали. ВАСЮТА и ФИО8 себя преподносили как руководители, говорили всем, что надо делать, как себя вести с клиентами, угождать им, чтоб клиенты больше производили оплату. ВАСЮТА и ФИО8 организовывали собрания вдвоем в салоне «Карамель» с администраторами и массажистками, о чем общались на собраниях, не помнит. ВАСЮТА и ФИО8 каждый день звонили в салоны, общались с администраторами о количестве клиентов, сумме выручки, кому была выдана заработная плата, а так же спрашивали у администраторов о предметах необходимых для работы (постельное белье, презервативы, полотенца). Так же в помещении холла было видеонаблюдение, с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов, и осуществление проверки ВАСЮТА и ФИО8 количества клиентов и сверкой в последующем сумма денежных средств в кассе. ВАСЮТА всем девушкам, говорил, что надо клиентов обслуживать хорошо, делать приятно всем, так как необходимо выработать постоянную клиентуру. В связи, с чем девушки предоставляли услуги любые по требованию клиента. При рабочей деятельности, ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которого ВАСЮТА и ФИО8 контролировали прибыль массажных салонов. ВАСЮТА сверял сведения, записанные в журнале о количестве клиентов, о поступлении денежных средств, так же представленных услуг с видеонаблюдением, установленным в помещении массажного салона. Тем самым ВАСЮТА контролировал и администраторов и массажисток. Каких-либо скидок ни кому из клиентов не предоставляли. Когда приходил клиент в салон, девушки массажистки выходили в холл, где из всех девушек клиент выбирал одну более понравившуюся и уходил с ней в комнату, в том числе выбирали и С), где она предоставляла интим услуги сексуального характера в естественной форме (том 6 л.д.181-185).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетелей, ФИО8 от показаний отказался.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что им в отдел поступила информация о том, что ВАСЮТА и ФИО8 оранизовали массажные салоны «Май Тай» и «Карамель», где девушки предоставляют услуги интимного характера, то есть ВАСЮТА и ФИО8 занимаются вовлечением в занятие проституцией. В рамках оперативной деяятельности был произведен контрольный закуп в салоне «Май Тай» с участием сотрудников С и С. С ДД.ММ.ГГГГ года проводилась оперативная деятельность в отношении ВАСЮТА и ФИО8 , после чего было возбуждено уголовное дело. Однако ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что они продолжают заниматься той же деятеность. Опять была установлена прослушка телефонов, что подтверждило данный факт. По оперативной информации директорами салонов были двое - ВАСЮТА и ФИО8 . В ДД.ММ.ГГГГ. были собраны все оперативныые материалы, рассекречены и переданы следователю. Оперативные мероприятия заняли длительное время, так как необходимо было установить всех работников: администраторов, девушек-массажисток. При проведении первого эксперемента оказалось недостаточно информации. В ходе ОРМ была привлечена С, которая работает в концелярии УУР по 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ. С было предложено поучаствовать в оперативном эксперементе с целью выявления занятия проституцией группы лиц. У ВАСЮТА в социальных сетях было обьявление о работе девушкам в массажном салоне. С должна была попытаться устроиться в салон, узнать кто ей именно будет говорить ее обязанности на работе. С позвонила по указанному в объявлении телефону, ответил ВАСЮТА , договорились о встрече. ВАСЮТА привез ее в салон «Май Тай», пояснив, что об условиях работы ей обьяснят девушки администраторы, сам говорить не стал, все нюансы должны были обьяснить сотрудницы. ВАСЮТА привез С в салон, сказал, что новая девочка будет работать массажисткой. Администратор С сказала С, что необходимо предоставлять интим услуги клиентам. С ответила, что подумает и ушла. В ходе указанного экспертимента использовались средства аудио и видеозаписи. Все происходило под контролем сотрудников. Полученный материал в ходе ОРМ был передан ОП №. Для того, чтобы доказать систематичность предоставления указанных услуг в салонах, было принято решение провести контрольную закупку. Два человека на добровольной основе должны были, получив денежные средства, пойти в салон и под видом клиентов получить услуги, которые там оказываются. Знали, что в данных салонах берут примерно три тысячи за услуги интимного характера. Также данные лица должны были избегать провокаций – если бы им сказали, нет, значит развернуться и уйти, не уговаривать, суммы больше не предлагать. Так же применялись технические средства. Данным лицам в присутствии понятых были переданы деньги, они проехали в салон, где им оказали сексуальные услуги, в дальнейшем ранее переданные деньги были изъяты в салоне. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном засеании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что он является сотрудником УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что ВАСЮТА , ДД.ММ.ГГГГ года рождения входит в преступную группу лиц по организации и насильственному вовлечению девушек в занятие проституцией на территории 

<

адрес>, в том числе и несовершеннолетних. Также стало известно, что ВАСЮТА совместно с ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыли массажный салон под названием «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, (т. №, № по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение. С целью документирования деятельности преступной группы, осуществляющей эксплуатацию девушек посредством оказания сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение, организации занятия проституцией в салоне «Май Тай» и систематическому предоставлению помещений для занятия проституцией, в салоне «Май Тай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ. в соответствии со ст.6-9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ. силами сотрудников УУР и БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент». В качестве закупщика на добровольной основе выступил оперуполномоченный по ОВД УУР С. Кроме того, при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» участвовал другой сотрудник УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> - С ДД.ММ.ГГГГ. перед началом проведения «Оперативного эксперимента» он (ФИО18) в присутствии двух общественных представителей, с участием С, осмотрел и отксерокопировал, а затем вручил С деньги в сумме 6 000 рублей шестью билетами Банка России достоинством по 1000 рублей каждый: хп № О совершении указанных действий был составлен соответствующий протокол. Деньги вручены были для их использования в качестве оплаты за предоставление сексуальных услуг в салоне «Май Тай» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:40 часов сотрудники ГУ приехали по адресу 

<

адрес> и припарковались во дворе указанного здания, после чего прошли к входу в салон «Май Тай», дверь была закрыта и С позвонил в звонок. Дверь открыла женщина, которая представилась администратором салона. Вместе с ней они прошли к стойке администратора. Пока шли до стойки, спросили о том, какие услуги оказывают в салоне. Администратор ответила, что 1 час стоит 3 000 рублей, но не уточнила, что входит в эти услуги. Сотрудники ГУ дали свое согласие и администратор позвала трех девушек на выбор, которые вышли в холл из коридора. С осмотрел девушек и выбрал одну из них, а С пояснил, что передумал и спросил, можно ли подождать друга у них в холле и имеется ли у них бар. Администратор пояснила, что нельзя ждать в холле и что можно воспользоваться услугой «аренда», в которую входит общение с девушкой в апартаментах и стоимость этой услуги 2 000 рублей за час. С согласился воспользоваться данной услугой и выбрал себе другую девушку. После этого С рассчитался с администратором и передал ей 5 000 рублей за выбранную им девушку и девушку для С Примерно в 23 часа 50 минут С прошел с выбранной девушкой, которая представилась Ольгой, в отдельную комнату. В комнате находилась кровать, душевая кабина и столик. В ходе разговора Ольга пояснила, что за 3 000 рублей окажет услуги сексуального характера, которые впоследствии и оказала в естественной форме. С прошел с выбранной им девушкой, которая представилась Викторией, в отдельную комнату. В комнате находилась кровать и диван со столиком. С Викторией они присели на диван, стали разговаривать на различные темы. В процессе разговора Виктория рассказала, что давно работает в этом бизнесе. С поинтересовался, какие услуги оказывают за 3 000 рублей, на которые пошел С, она пояснила, что за 3 000 рублей предусмотрен только секс в естественной форме без массажа. Так же Виктория сказала, что основная масса клиентов пользуются только такими услугами, а на настоящий массаж редко ходят. Примерно в 00 часов 20 минут С постучал в комнату, где находился С и сказал, чтобы он собирался. ДД.ММ.ГГГГ задержание лиц, оказывающих интимные услуги, не производилось, в связи с необходимостью дополнительного сбора информации и документированием преступной деятельности группы лиц, а так же в связи с необходимостью установить всех участников преступной группы по организации и вовлечению в занятие проституцией. В дальнейшем, с целью выявления и пресечения преступлений с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. с участием С, С, С был проведен оперативный эксперимент. Перед его началом всем участникам данного ОРМ была разъяснена цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. ДД.ММ.ГГГГ С была приглашена в качестве лица, добровольно желающего оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, с целью выявления фактов организации и вовлечения в занятие проституцией. С было показано объявление на сайте «Вконтакте» (страница С С) о приеме на работу в салон эротического массажа, текст объявления: «требуется администратор и мастера массажа т. №. ДД.ММ.ГГГГ около 15:30 час. С позвонила по номеру №. С ответил мужчина, которому сказала, что звонит по объявлению об устройстве на работу. Мужчина спросил ее возраст, спросил, работала ли она в данной сфере, о том, где она проживает. После этого предложил встретиться и обсудить условия работы. Они договорились, что встретятся ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 час. возле ТЦ «Плаза» на 

<

адрес>. С встретилась с ВАСЮТА , который сказал, что они поедут в салон, он расскажет ей все по дороге, а остальное С расскажут девочки в салоне. ВАСЮТА с С сели в автомобиль БМВ серого цвета, г/н №. По дороге ВАСЮТА спросил С, кем она хочет пойти работать: администратором или массажисткой, она ответила, что у нее нет опыта, и что если ее обучат, то она будет делать массажи. ВАСЮТА сказал, что конечно ее обучат, но для этого нужно время. Через некоторое время они подъехали к адресу: 

<

адрес>, была вывеска «Май Тай». В салоне находился ФИО8 . ВАСЮТА поговорил с ФИО8 о чем-то, после чего ФИО8 уехал. В комнате остались С, ВАСЮТА и С ВАСЮТА объяснил С, что С устраивается на работу, и что ей нужно все объяснить и показать, как работать. Так же он сам стал объяснять, как работает администратор, как ведутся журналы, на какие телефоны поступают звонки от клиентов. После этого ВАСЮТА сказал, что все остальное расскажет С, после чего уехал. С стала рассказывать про работу массажисток, что есть три вида массажа: ветка сакуры, бодимассаж и еще какой-то. Самый обычный стоит 2 500 рублей, самый дорогой 5 000 рублей за час. С пояснила, что когда приходит клиент, выходят все девочки. Клиент выбирал одну из девушек и удалялся с ней в одну из комнат, где расплачивался с ней за выбранный массаж, после чего девушка относила деньги администратору. С уточнила у С, понимает ли она, чем они тут занимаются. С сказала, что догадывается, чем они тут занимаются. С ответила, что нужно заниматься сексом с клиентом. Администраторы получают 10 процентов от заработка за сутки, а массажистки получают 50 процентов от заработка. Зарплата у массажисток ежедневная, у администраторов еженедельная. Массажисток рассчитывает администратор. В салоне также находилась массажистка по имени Я, которая сначала была с клиентом, а затем ходила в полотенце по салону. В итоге С сказала, что ей нужно отъехать домой и подумать по поводу устройства на работу. С сказала, что как подумает необходимо позвонить по номеру телефона №, трубку возьмет администратор, которой нужно будет сказать, когда С выйдет на работу. После этого С ушла. ДД.ММ.ГГГГ согласно постановлению о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» оперуполномоченный УУР ГУ МВД России по краю С совместно с оперуполномоченным УУР ГУ МВД России по краю С были привлечены в проведении данного мероприятия. Перед началом мероприятия был произведен их личный досмотр в присутствии понятых, после чего им были переданы денежные средства в сумме по 3 000 рублей каждому, купюрами по 1000 рублей. Примерно в 20:00 часов С позвонил в массажный салон по телефону № и спросил, есть ли две девушки, на что администратор пояснила, что пока девушек нет, и что как они появятся, ему перезвонят. Примерно в 21:00 час. С перезвонила администратор и сказала, что есть две девушки и можно приходить. С совместно с другим участником ОРМ С приехал по адресу 

<

адрес>. Дверь салона открыла администратор С. Вместе с ней они прошли к стойке администратора, им выдали сменную обувь и посадили на диван. После этого С ушла и привела двух девушек С и С. С выбрал С, а С выбрал С ФИО19 и С прошли с девушками в комнаты, где оплатили им услуги сексуального характера по три тысячи рублей. Затем девушки оказали им услуги сексуального характера в естественной форме. После чего С и С покинули массажный салон (том 6 л.д.192-194, 208-213).

На вопрос суда свидетель С полностью поддтвердил оглашенные показания.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что работал старшим оперуполномоченным УУР, вместе с С участвовал в «оперативном эксперименте». Ему (С) в присутствии понятых были переданы деньги, после чего они прибыли на 

<

адрес> в салон. Им открыла девушка, предложила выпить, они отказались, вышли девушки, они с С выбрали по одной, прошли в номера. В ходе диалога девушка пояснила, что оказывает интимные услуги за деньги. Девушке были переданы деньги 2000 рублей или больше, не помнит. Зашла девушка с ресепшена, забрла деньги. После чего девушка оказала услуги сексуального характера. После этого в ходе обыска в салоне изъяли ранее переданные деньги, составили протокол, где все расписались. В ходе данного эксперимента велась аудио и видеозапись. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расслевания в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что он до ДД.ММ.ГГГГ года проходил службу в УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного по ОВД. С целью документирования деятельности преступной группы, осуществляющей эксплуатацию девушек посредством оказания сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение, организации занятия проституцией в салоне «Май Тай» и систематическому предоставлению помещений для занятия проституцией, в салоне «Май Тай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления №с ДД.ММ.ГГГГ. в соответствии со ст.6-9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ. силами сотрудников УУР и БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с оперуполномоченным УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> С был привлечен к проведению данного мероприятия. Перед началом мероприятия был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, после чего ему были переданы денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами по 1000 рублей. Примерно в 23 часа 40 минут он совместно с другим участником ОРМ С приехал по адресу: 

<

адрес>. Они прошли к входу в салон «Май Тай», дверь открыла женщина, представившаяся администратором. Вместе с женщиной он и С прошли к стойке администратора. Администратор сказала, что 1 час стоит 3000 рублей, но не уточнила, что входит в стоимость услуги. С и он высказали желание воспользоваться услугами, предоставляемыми в данном салоне, и женщина позвала трех девушек на выбор. Войдя в холл, девушки встали в ряд, он осмотрел их и выбрал одну, а С пояснил, что передумал и спросил, можно ли подождать его у них в холле, и имеется ли у них бар. Администратор пояснила, что нельзя ждать в холле, и что можно воспользоваться услугой «аренда», в которую входит общение с девушкой в апартаментах, стоимость услуги 2000 рублей за час. С согласился на данную услугу и выбрал себе другую девушку. После этого он рассчитался с администратором, передав ей 5000 рублей, за услуги оказанные ему и С. Примерно в 23 часа 50 минут он прошел, с выбранной девушкой, которая представилась О, в отдельную комнату. В комнате находилась кровать, душевая кабина и столик. Он стал разговаривать с О, в ходе разговора О пояснила ему, что за 3000 рублей окажет ему услуги сексуального характера, которые впоследствии О ему и оказала в естественной форме. Примерно в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он постучал в комнату, которую арендовал С и сказал, чтобы тот собирался. После этого, он подошел к стойке администратора, вскоре подошел С (том 6 л.д.214-216).

На вопросы суда свидетель С подтвердил оглашенные показания.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что примерно 2 года назад летом он участвовал вместе со своим коллегой С в оперативном мероприятии, проводимом в массажном салоне «Май Тай» на 

<

адрес>, в целях изобличения лиц занимающихся проституцией. Им в присутствии понятых были переданы денежные средства, затем они проехали в указанный салон. Расценки им уже были известны. В салоне их встретила администратор, они уточнили об оказывемых услугах, вышли 2 девушки. С выбрал девушку и ушел в комнату, а он (С) сказал, что не желает пользоваться услугами, в связи с чем, ему предложили просто беседу. Они рассчитались за услуги. В ходе разговора девушка пояснила, какие услуги они оказывают, а именно, сексуального характера. Велась аудио и видеозапись. На этом первый этап был закончен. Затем осенью этого же года. Было проведено второе оперативное мероприятие. Также им с С были переданы денежные средства около 5-6 тысяч рублей. Они приехали в салон, выбрали те же девушек, которые оказали услуги сексуального характера. Когда стали выходить из салона, в него зашел ФИО18 с силовой поддержкой, чтобы изъять переданные деньги. По всем действиям составлялись протоколы, при передаче денег участвовали понятые. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве лица, добровольно желающего оказать содействие органам, осуществляющим оперативно–розыскную деятельность с целью выявления фактов организации и вовлечения в занятие проституцией. Сотрудник полиции ей разъяснил, что она должна будет попробовать устроиться на работу в массажный салон «Май Тай», при этом показал ей объявление на сайте «Вконтакте» (страница С С) о приеме на работу администратора и массажисток в указанный салон, был указан номер телефона. ДД.ММ.ГГГГ днем она позвонила по указанному в объявлении номеру, ей ответил мужчина, которому она пояснила, что звонит по объявлению об устройстве на работу. Мужчина спросил у нее о ее возрасте, работала ли она в данной сфере, а также о том, где она проживает. После этого предложил встретиться и обсудить условия трудоустройства. Они договорились встретиться возле ТРЦ «Плаза» по 

<

адрес>. В указанное время она подошла в ТРЦ «Плаза», ей на сотовый телефон перезвонил мужчина, они встретились. Позже ей стало известно, что зовут мужчину ВАСЮТА . Они на автомобиле «БМВ» приехали к дому № по 

<

адрес>, там была вывеска «Май Тай». В салоне находился ранее не знакомый ей ФИО8 . ВАСЮТА поговорил с ФИО8 о чем то, после чего ФИО8 уехал. В комнате остались она, ВАСЮТА и администратор Нара. ВАСЮТА объяснил Наре, что она устраивается на работу, и что ей нужно все объяснить, как работает администратор, как ведутся журналы, на какие телефоны поступают звонки от клиентов (она увидела около 12 телефонов). После этого ВАСЮТА сказал, что все остальное ей расскажет Нара и уехал. Нара стала ей рассказывать про работу массажисток, и уточнила у нее, понимает ли она, чем они занимаются. Она сказала, что догадывается, Нара подтвердила, что нужно заниматься сексом с клиентом, это обязательное условие. Администраторы получают 10 процентов от заработка за сутки, а массажистки получают 50% от заработка. Зарплата у массажисток ежедневная, у администраторов еженедельная. Массажисток рассчитывает администратор. В салоне также находилась массажистка по имени Я которая сначала была с клиентом, а потом ходила в полотенце по салону, но она с ней не общалась. В итоге она сказала, что ей нужно отъехать домой и подумать по поводу устройства в данный салон на работу.

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ год занимался разработкой и продвижением сайтов, заказы ему поступали как от знакомых, так и по объявлениям, которые он размещал на различных сайтах. В ДД.ММ.ГГГГ его знакомый по имени Петр (точные данные его он не знает), которому он оказывал помощь в рекламе его сайта, познакомил его с ВАСЮТА . При этом Петр дал ему номер телефона ВАСЮТА , и пояснил, что ему необходимы услуги программиста. Они с ВАСЮТА созвонились, и обсудили, какая именно помощь требуется, но сотрудничество не состоялось по независящим от него причинам. Примерно полтора года назад ему позвонил ВАСЮТА и пояснил, что ему необходимо разработать ресурс для массажного салона. Все материалы, а именно: логотип сайта, тексты, фотографии девушек, контактные телефоны, рекламные баннеры, отзывы клиентов, для создания сайта ВАСЮТА высылал ему по электронной почте. На разработку сайта ему потребовалось полтора месяца, после чего он передал архив сайта ВАСЮТА . ВАСЮТА разместил созданный им ресурс в сети Интернет на хостинге «Бегет». Через некоторое время ВАСЮТА вновь обратился к нему с просьбой настроить контекстную рекламу, то есть рекламу, которая будет видна в поисковых системах при определенных запросах (все, что связано с массажными салонами). За проделанную работу ВАСЮТА расплатился с ним с опозданием, и больше к нему за услугами не обращался (том 6 л.д.236-238).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время примерно около 22 часов он гулял по 

<

адрес>, со своим другом С, на 

<

адрес> к ним обратился молодой человек ранее неизвесный, представился сотрудником полиции, показал удостоверение и попросил поучавствовать в качестве представителей общественности. Они с С согласились и прошли за сотрудником полиции, в здание расположенное по 

<

адрес> В кабинете находилось еще двое ранее неизвестных мужчин, которые представились С и С, имен их не помнит. От сотрудников полиции им стало известно, что он С) и С будут учавствовать в качестве представителей общественности при подготовке и проведении оперативного эксперимента. В их присутствии по адресу: 

<

адрес>А, в кабинете на четвертом этаже, сотрудником полиции был проведен личный досмотр С, которого при себе денежных средств не находилось, о чем был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участниками личного досмотра. Затем в их присутствии С были переданы денежные средства 6 тысяч рублей, купюрами по 1000 рублей, серейные номера денежных купюр были переписаны в соответствующие протокола, номера купюр не помнит. Со слов сотрудников полици данные деньги предназначались для дальнейшей передачи их администратору массажного салона «Май Тай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в случае, если сотрудницами данного салона будут оказаны услуги сексуального характера. Даный протокол был подписан им и другими участвующими лицами. После этого на автомобиле сотрудника полиции он С) и С, а также С и С проехали к дому № по 

<

адрес>, в котором располагается на первом этаже, десятиэтажного панельного дома массажный салон «Май Тай». С и С вышли из автомобиля, а он (ФИО20) и С, а также другой сотрудник полиции остались в салоне автомобиля. Из автомобиля он наблюдал как С и С заходили в салон «Май Тай». Примерно через 30-40 минут С и С вышли из салона «Май Тай», сели в автомобиль и сразу же на месте был произведен сотрудником полиции их личный досмотр, в результате которого у С было обнаружено 250 рублей купюрами две по 100 и одна 50 рублей, а также визитка черного цвета с надписью «Май Тай». О проведении личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Со слов С и С стало известно, что денежные средства, которые были изначально переданы С в кабинете, они отдали девушке салона за оказание услуг сексуального характера. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему позвонил сотрудник полиции С, попросил его (С подъехать на 

<

адрес> подъехал находился на 

<

адрес>, вместе со своим другом С. Уже на улице сотрудник полиции по фамилии С, попросил их поучавствовать в качестве представителей общественности. Он и С согласились, прошли вместе с сотрудником полиции в здание, расположенное по 

<

адрес> «а», в кабинет расположенный на четвертом этаже, номер кабинета не помнит. От сотрудников полиции им стало известно, что он и С будут учавствовать в качестве представителей общественности при подготовке и проведении оперативного эксперимента. В их присутствии по адресу: 

<

адрес>, в кабинете на четвертом этаже, сотрудником полиции был проведен личный досмотр С и личный досмотр С. У С и С при себе денежных средств не находилось, о чем был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участниками личного досмотра. Затем в их присутствии С и С были переданы денежные средства по три тысячи рублей каждому, купюрами по 1000 рублей, серийные номера денежных купюр были переписаны в соответствующие протокола, номера купюр не помнит. Со слов сотрудников полициданные деньги предназначались для дальнейшей передачи их администратору массажного салона «Май Тай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в случае, если сотрудницами данного салона будут оказаны услуги сексуального характера. Данный протокол был подписан им и другими участвующими лицами. После этого на автомобиле сотрудника полиции он и С, а также С и С проехали к дому № по 

<

адрес>, в котором располагается на первом этаже, десятиэтажного панельного дома массажный салон «Май Тай». С и С вышли из автомобиля, он и С и другой сотрудник полиции остались в салоне автомобиля. Из автомобиля он (ФИО20) наблюдал как С и С заходили в салон «Май Тай». Примерно через 30-40 минут С и С вышли из салона «Май Тай», сели в автомобиль и сразу же на месте был произведен сотрудником полиции их личный досмотр, в результате которого у С и С при себе денежных купюр обнаружено не было. О проведении личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Со слов С и С стало известно, что по три тысяч рублей, которые были им изначально переданы в кабинете, они отдали девушкам салона за оказание услуг сексуального характера (том 6 л.д.250, том 7 л.д.1-3).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля С (том 7 л.д.9-11).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля С (том 7 л.д.5-8).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что он знаком с ВАСЮТА примерно ДД.ММ.ГГГГ. Он знает, что у С имеется массажный салон «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>. О том, что данный салон предоставлял интим-услуги, он не знал. Работая таксистом, он привозил клиентов в данный салон, за это администраторы оплачивали ему 500 рублей. При предъявлении стенограммы телефонных разговоров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., с абонентского номера №, и от ДД.ММ.ГГГГ., в 17:29, он подтверждает общение с ВАСЮТА (том 7 л.д.49-51).

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и согласия сторон, которая поясняла, что примерно ДД.ММ.ГГГГ г. она проходила обучение в ВУЗЕ, где вместе с ней обучалась С С. В ходе общения с ней, она узнала, что С работает в массажном салоне «Карамель», расположенном по адресу: 

<

адрес> Так как, нуждалась в денежныхсредствах, то решила устроиться в данный салон, так как С сказала, что оплата своевременная, график работы свободный. Прийдя вместе с ней в массажный салон, последняя, сказала, что нужно встречать клиентов, которые приходят в салон, отвечать нателефонные звонки. Оплата происходила следующим образом, 10% оплата администратору, сколько кому оплачивалось сказать, не может, так как данными вопросами занимались руководители. При приеме на работу руководства салона не было. Так как её все устроило, она согласилась работать. Выйдя на работу через некоторое время, она стала осуществлять рабочую деятельность в качестве администратора. Она не знала, что в данном салоне предоставляют интим услуги. Примерно в первую смену приехал ФИО8 , который представился руководителем данного салона. В салоне «Карамель», работали администраторами С, С, и она П), массажистками работали С, фамилии их не знает. График был свободным, по договоренности. В процессе рабочей деятельности она не знала, что имеется салон «Май Тай». ФИО8 и ВАСЮТА являлись компаньонами, ФИО8 отвечал за денежные средства, спрашивал и контролировал приход и расход денежных средств, заработную плату оплачивал ФИО8 . Юридическое наименование салона, какое было я не знает. При приеме на работу трудовой договор с ней не заключали. В данном салоне был руководителем ФИО8 и ВАСЮТА , они по мере возможности осуществляли контроль в салоне. В салоне «Карамель», для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны не более 4 штук. Сумма за эротические массажи была от 2000 рублей до 5000 рублей. Проработала в данном салоне примерно месяц, далее ушла, так как клиенты были всякие, в том числе и не тактичные. Поэтому ей это не понравилось. При рабочей деятельности, ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которого ВАСЮТА и ФИО8 контролировали прибыль массажного салона (том 7 л.д.58-60).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетелей, ФИО8 отказался отвечать.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что она работала в салоне «Сакура», куда пришла работать С. Так как в данном салоне постоянно происходили конфликты, С предложила пойти работать в салон «Май Тай», пояснив, что директором салона является ВАСЮТА , который является справедливым руководителем. Она С) согласилась и перешла в салон «Май Тай», где проработала с ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку были недоразумения с девочками, то ушла работать в салон «Карамель». В данных салонах работала массажисткой, так как у неё имеется диплом, умеет делать лечебный массаж. Массаж стоил от 2000 рублей и более, кто, сколько мог оплатить. Приходили клиенты, которые просто хотели пообщаться, они также платили 2000 рублей. Гостя встречала администратор, приглашала девочек, гость выбирал, с кем хотел бы пообщаться, сделать определенный вид массажа. Девочка с гостем заходили в комнату, договаривались по определенному виду массажа, гость рассчиывался, девочка выносила деньги администратору. Администратор вела учет, отвечала на звонки и так далее. Не знала, что в салонах предоставлялись услуги интимного характера, сама данные услуги не предоставляла и от других не слышала.

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что примерно четыре года назад он познакомился с ВАСЮТА . С данного периода времени и примерно по ДД.ММ.ГГГГ. он с ним поддерживал общение. Во время общения с ВАСЮТА , примерно в ДД.ММ.ГГГГ, слышал неоднократно, что ВАСЮТА является директором массажного салона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном салоне предоставлялись услуги интимного характера, а именно, секс за деньги. Он знал, что С устраивал девушек в данный салон сам, так как в ходе общения с ВАСЮТА слышал, что тот подыскивал себе девушек, подавая объявления в газету и в Интернет (том 7 л.д.68-70).

-показаниями свидетеля С, устроилась в массажный салон «Карамель» на 

<

адрес> администратором, когда ей было 19-20 лет, поработала там 2 месяца и ушла. Данный салон предоставлял услуги массажа, стоимость их составляла от 2000 рублей. Сколько там работало массажисток, сказать не может, так как они постоянно менялись. У сотрудников всегда просили копию паспорта, на случай вороства. Услуги интима не предоставляла и не знала об этом, когда пришла устраиваться во второй раз, то узнала, что в салоне предоставляют интим и не стала там работать. Оплата администратора составляла 10% от заработанной суммы за смену. График работы был 2 суток через 2. Администраторов было трое. С ВАСЮТА познакомилась только через 2 недели после трудоустройства. ВАСЮТА забирал деньги с кассы, приезжал раза 2 в неделю. ФИО8 видела один раз. В салоне была система штафов, за что, не помнит. 

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия стоторон, которая давала показания, аналогичные показаниям потерпевшей П о том, что она работала в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ года проституткой «на выезда», в массажных салонах «Май Тай» по 

<

адрес>, «Карамель» по 

<

адрес> 

<

адрес>. ВАСЮТА и ФИО8 к занятию проституцией не вовлекали и не принуждали ее, но знали о том, что в салоне девушки занимаются проституцией (том 6 л.д.176-180).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетелей, ФИО8 отказался отвечать.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившей, что в ДД.ММ.ГГГГ в газете увидела объявление о высокооплачиваемой работе девушкам, позвонила по указанному в объявлении адресу, ответила девушка, договорились о встрече. Встретились с девушкой в центре, она пояснила, что работа на «выезда» к клиентам, то есть оказание интим-услуг за вознаграждение. За ней С) будет приезжать автомобиль и возить по заказам, на что она согласилась, так как ранее уже работала в данной сфере. В первый раз за ней (С) заехал автомобиль «Тойота» серебристого цвета, в ней уже были девочки. Водителя звали С, фамилию не помнит. Сидели в машине, ждали звонков. Момента знакомства с ВАСЮТА не помнит, познакомились на работе, он был непосредственным начальником, следил за безопасностью. Расчет за работу получала от водителя. Долгое время возил один человек. ВАСЮТА сам не возил. ФИО8 видела всего несколько раз, чем он занимался, не знает. Знает, что у ФИО8 был массажный салон «Карамель», которым последний руководил вместе с ВАСЮТА . Также изначально от водителя узнала, что у ВАСЮТА есть салон «Май Тай», что там делают эротический массаж. Попросила ВАСЮТА туда трудоустроиться, он согласился. Работала там сначала мастером массажа, а потом администратором. Условия работы обговаривала с администратором. Эротический массаж стоил от 3000 рублей и более. Также в салоне оказывались интим услуги, а именно, их оказывали мастера массажа, а администратор по желанию, если мастеров не хватало или не было вообще, а пришел нормальный гость. Сколько девушек работало в салоне, сказать не может, так как они постоянно менялись, кто-то приходил, кто-то уходил. ВАСЮТА постоянно, 1-2 раза в неделю, приезжал в салон, привозил все для салона, для уборки, отдавал администратору, забирал деньги, полученные за работу девушек. ФИО8 приезжал пару раз. Проработала в салоне с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. до закрытия, после чего ушла из данного бизнеса. Никакого принуждения к работе в сфере интим-услуг не было ни со стороны ВАСЮТА , ни тем более ФИО8 , можно было просто делать массаж. Был ли это совместный бизнес ВАСЮТА и ФИО8 , ей неизвестно. Девочки сами для себя решали, предоставлять данные услуги или нет. Документально её С) работа в салоне никак не оформлялась. Единственное, что проверяли при трудоустройстве, это возраст, а также желательно было предоставить санитарную книжку, но она С) так её и не сделала. Никто на данной работе не удерживал. Как делать массаж, никто не учил, сами читали и смотрели в интернете. Расценки в салоне устанавливал ВАСЮТА , говорил, что интим-услуги от 3000 рублей за час, но они были одинаковые по городу. Клиент мог оплатить и больше. Массаж стоил от 2000 рублей за час. Оплату клиент передавал девочкам, они приносили администратору, который все фиксировал в журнале. 50% от полученной суммы отдавали девочке, 10% администратору, а остальные 40% начальству. Расчет по заработной плате с девочками производился ежедневно. ВАСЮТА проверял по журналу и сверял с видеонаблюдением количество клиентов и заработанных денежных средств, после чего выдавал зарплату администратору. Также ВАСЮТА проводились собрания, где он говорил о том, что на работе не приемлемо употребление спиртных напитков, наркотических средств и других веществ, говорил, что должны быть вежливыми и приветливыми с клиентами. Она С) работала только в салоне «Май Тай», знала, что есть еще один салон «Карамель» на 

<

адрес>, но там не работала. В салоне в основном были постоянные клиенты, но могли прийти и незнакомые. Также в салон могли не пустить молодых без документов, подтверждающих их возраст, неопрятных и другое. В день, когда была контрольная закупка, она С) не работала. Также для салона были созданы сайты, но она ими не интересовалась. 

Кроме того, вина подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> С о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., гр. ВАСЮТА и гр. ФИО8 , организовано занятие проституцией другими лицами (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.). Таким образом, в действиях ВАСЮТА , ФИО8 предварительно усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ (том 1 л.д.86);

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ том, что в ДД.ММ.ГГГГ. ВАСЮТА совместно и согласованно с ФИО8 , находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения личной материальной выгоды путем уговоров в отношении П, совершили деяния, направленные на вовлечение в занятие проституцией последней для оказания ею услуг сексуального характера (том 5 л.д.136);

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ. ВАСЮТА совместно и согласованно с ФИО8 , находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения личной материальной выгоды, путем уговоров в отношении П, совершили деяния, направленные на вовлечение в занятие проституцией последней, для оказания ею услуг сексуального характера (том 5 л.д.146);

-заявлением гр. С, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в начале сентября 2014 года путем психологического принуждения и материальной выгоды вовлек ее в занятие проституцией (том 5 л.д.157);

-заявлением гр. П, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в начале июня 2016 года путем психологического принуждения и материальной выгоды вовлек ее в занятие проституцией (том 5 л.д.169);

-заявлением гр. П, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в октябре 2013года путем психологического принуждения и материальной выгоды принуждал к продолжению занятия проституции (том 5 л.д.178);

-стенограммой телефонных переговоров ВАСЮТА с ФИО8 и другими лицами, причастными к организации занятия проституцией, вовлечению в занятие проституцией женщин и девушек, с администраторами, работающими в массажных салонах «Май Тай», «Карамель», состоявшихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №», на 43 листах, которая признана доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве иных документов (том 1 л.д.96-138, 139);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ., с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по сотовому телефону с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.140-247, 248, том 4 л.д. 67);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента до ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств не обнаружено (том 2 л.д.1-2);

-протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения оперативного эксперимента, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ С переданы денежные средства в сумме 6000 рублей, номиналом 1000 рублей, в количестве шести банковских билетов ЦБ РФ: хп №, для последующей передачи неустановленному лицу в обмен на предоставление услуг интимного характера. В ходе осмотра денежные средства были ксерокопированы (том 2 л.д.3-6);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента после ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, не обнаружено. В ходе досмотра С добровольно выдал две денежных купюры номиналом 100 рублей: ем №, одну денежную купюру номиналом 50 рублей: №, визитку черного цвета с надписью «Май Тай» (том 2 л.д. 7-8);

-актом №с по результатам проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» закупщику С были оказаны услуги сексуального характера в естественной форме за деньги. Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» проводилось с использованием технических средств (том 2 л.д.14-16);

-стенограммой разговора С, С и трех неизвестных женщин, полученная в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», состоявшегося в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том 2 л.д.17-18);

-стенограммой разговора С, С и трех неизвестных женщин, полученная в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», состоявшегося в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (том 2 л.д.19);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанные материалы ОРД признаны доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 2 л.д.20-21);

-ответом на запрос из ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ., на одном листе с отражением сведений о проводимых проверках массажного салона «Май Тай», расположенного по 

<

адрес>, с решениями о привлечении к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ. гр. С и ДД.ММ.ГГГГ С по ст.6.11 КоАП РФ. Ответ на запрос признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 2 л.д.28, 29);

-ответом на запрос из ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» исх№ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе с отражением сведений о проводимых проверках массажного салона «Карамель», расположенного по 

<

адрес> «г», с решениями о привлечении к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ. гр. П по ст.6.11 КоАП РФ. Ответ на запрос признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 2 л.д.31-32);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск с перепиской пользователя № (С С) Адрес: № 

<

данные изъяты> страницы сайта «Вконтакте», номер телефона:№, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу в виде переписки с клиентами, пользующимися услугами интимного характера салонов «Май Тай», «Карамель». Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.35-129, 130);

-фотографиями со страницы «С С» социальной сети «Вконтакте» на 10 листах, полученные в ходе сбора материала доследственной проверки, которые признаны доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 2 л.д.131-140, 141);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. – помещения массажного салона «Май Тай», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором производилось обслуживание клиентов ООО «Релакс». В ходе осмотра зафиксирована обстановка массажного салона и установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъято: Ноутбук «Acer»; 23 сотовых телефона; Две сим-карты; Регистратор; График работы; Система штрафов и административных взысканий», в двух экземплярах; тетрадь красного цвета, размером 15*21 см.; тетрадь темно–синего цвета, с рисунком по все поверхности в виде голубых цветов, размером 14*21 см; «Прайс – лист на размещение в рекламно-информационном журнале vipdosug24; «Должностная инструкция массажиста»; тетрадь черно – желтого цвета, с рисунком по все поверхности в виде капель воды, размером 20.5*29.5 см; тетрадь зеленого цвета, с изображением зданий, размером 20.5*29.5 см; папка с файлами малинового цвета, размером 24*30*1,5 см.; «Должностная инструкция администратора»; «Должностная инструкция массажиста», выполненная на трех листах; «Правила внутреннего трудового распорядка для работников ООО Релакс», документ выполнен 5-ти листах; два экземпляра «Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ»; альбом синего цвета, левый край которого коричневого цвета, размер альбома 26*32 см.; белый непрозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся визитные карточки салона «Mai Tai» № в количестве около 1000 ш.; 9 визитных карт Relax-салона «Mai Tai» №, у нас всегда жарко 

<

адрес> (том 2 л.д.142-155);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: Ноутбук «Acer»; 23 сотовых телефона; Две сим-карты; Регистратор; График работы; Система штрафов и административных взысканий», в двух экземплярах; тетрадь красного цвета, размером 15*21 см.; тетрадь темно–синего цвета, с рисунком по все поверхности в виде голубых цветов, размером 14*21 см; «Прайс – лист на размещение в рекламно-информационном журнале vipdosug24; «Должностная инструкция массажиста»; тетрадь черно – желтого цвета, с рисунком по все поверхности в виде капель воды, размером 20.5*29.5 см; тетрадь зеленого цвета, с изображением зданий, размером 20.5*29.5 см; папка с файлами малинового цвета, размером 24*30*1,5 см.; «Должностная инструкция администратора»; «Должностная инструкция массажиста», выполненная на трех листах; «Правила внутреннего трудового распорядка для работников ООО Релакс», документ выполнен 5-ти листах; два экземпляра «Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ»; альбом синего цвета, левый край которого коричневого цвета, размер альбома 26*32 см.; белый непрозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся визитные карточки салона «Mai Tai» № в количестве около 1000 ш.; 9 визитных карт Relax-салона «Mai Tai» № у нас всегда жарко 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на указанных предметах, документах содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.157-171, 172);

-протоколом дополнительного осмотра предметов с ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого было осмотрено: Ноутбук «Acer»; 23 сотовых телефона; Две сим-карты; Регистратор; График работы; Система штрафов и административных взысканий», в двух экземплярах; тетрадь красного цвета, размером 15*21 см.; тетрадь темно–синего цвета, с рисунком по все поверхности в виде голубых цветов, размером 14*21 см; «Прайс – лист на размещение в рекламно-информационном журнале vipdosug24; «Должностная инструкция массажиста»; тетрадь черно – желтого цвета, с рисунком по все поверхности в виде капель воды, размером 20.5*29.5 см; тетрадь зеленого цвета, с изображением зданий, размером 20.5*29.5 см; папка с файлами малинового цвета, размером 24*30*1,5 см.; «Должностная инструкция администратора»; «Должностная инструкция массажиста», выполненная на трех листах; «Правила внутреннего трудового распорядка для работников ООО Релакс», документ выполнен 5-ти листах; два экземпляра «Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ»; альбом синего цвета, левый край которого коричневого цвета, размер альбома 26*32 см.; белый непрозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся визитные карточки салона «Mai Tai№ в количестве около 1000 ш.; 9 визитных карт Relax-салона «Mai Tai» №, у нас всегда жарко 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на указанных предметах, документах содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.173-250, том №, л.д.1-69, 70-72);

-заявлением от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., добровольно желает оказать содействие органам, осуществляющим ОРД, с целью выявления фактов незаконной организации занятия проституцией и вовлечения в занятие проституцией (том 3 л.д.84);

-стенограммой разговоров С, ВАСЮТА , С, полученная в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ., на 12 листах (том 3 л.д.85-95, 96);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного с участием С ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.97-112, 113);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанные материалы ОРД признаны доказательствами и приощены к делу (том 3 л.д.116);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента до ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств не обнаружено (том 3 л.д.117-118);

-протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения оперативного эксперимента, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. С переданы денежные средства в сумме 3000 рублей, номиналом 1000 рублей, в количестве трех банковских билетов ЦБ РФ: №, для последующей передачи неустановленному лицу в обмен на предоставление услуг интимного характера. В ходе осмотра денежные средства были ксерокопированы (том 3 л.д.119-120, 130);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента, после ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, не обнаружено, который признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иного документа (том 3 л.д.124-125);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента до ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств не обнаружено (том 3 л.д.126-127);

-протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения оперативного эксперимента, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. С переданы денежные средства в сумме 3000 рублей, номиналом 1000 рублей, в количестве трех банковских билетов ЦБ РФ: №, для последующей передачи неустановленному лицу в обмен на предоставление услуг интимного характера. В ходе осмотра денежные средства были ксерокопированы (том 3 л.д.128-129, 121);

-протоколом личного досмотра лица, давшего добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента, после ОРМ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. при досмотре С каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, не обнаружено (том 3 л.д.131-132);

-стенограммой разговора С, С, С, и двух неизвестных женщин, полученная в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах (том 3 л.д.133-135);

-стенограммой разговора С, С, С, и двух неизвестных женщин, полученная в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах (том 3 л.д.136-137);

-актом №с по результатам проведения ДД.ММ.ГГГГ. ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» закупщику С, С были оказаны услуги сексуального характера в естественной форме за деньги. Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» проводился с использованием технических средств (том 3 л.д.138-140);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанные материалы ОРД признаны доказательствами и приощены к делу (том 3 л.д.141-142);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «оперативного эксперимента», проведенного с участием С ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.143-150, 151);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «оперативного эксперимента», проведенного с участием С, ДД.ММ.ГГГГ., в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.152-157, 158);

-стенограммой телефонных переговоров ВАСЮТА , с ФИО8 и другими лицами, причастными к организации занятия проституцией, вовлечению в занятие проституцией женщин и девушек, с администраторами, работающими в массажных салонах «Май Тай», «Карамель», состоявшихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру «№», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № на 33 листах, которая признана доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве иных документов (том 3 л.д.159-191, 192);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ., с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по сотовому телефону с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.193-250, том 4 л.д.1-10, 11, 67);

-копиями документов, а именно: 1. Должностная инструкция массажиста от ДД.ММ.ГГГГ на 3 –х листах; 2. Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения на 1листе; 3. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица на 1листе; 4. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 2- листах; 5. Система штрафов и административных взысканий на 1 листе; 6. Должностная инструкция массажиста от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; 7. Устав ООО «Релакс» на 11 листах; 8. Копия выписки из ЕГЮЛ на 2-х листах, которые признаны доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 4 л.д.35-58, 59-60);

-стенограммой телефонных переговоров ВАСЮТА с ФИО8 и другими лицами, причастными к организации занятия проституцией, вовлечению в занятие проституцией женщин и девушек, с администраторами, работающими в массажных салонах «Май Тай», «Карамель», «Люкс», состоявшихся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру «№», на 3 листах, которая признана доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве иных документов (том 4 л.д.82-85);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по сотовому телефону с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ВАСЮТА В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу. Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.86-95, 96);

-заключением компьютерной экспертизы № ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1. На НЖМД ноутбука «Acer» представленного на экспертизу имеются файлы как среди существующих в явном виде, так и среди восстановленных из удаленных файлов, содержащие ключевые слова «массажный салон», «май тай», (списки файлов с указанием даты создания/изменения приведены в Приложении №№); 2. На НЖМД ноутбука «Acer» представленного на экспертизу имеется переписка посредством программы обмена электронными сообщениями «Skype» в явном виде (содержимое переписки приведено в Приложении №), в том числе среди удаленных файлов посредством программ обмена электронными сообщениями «Skype», «Mail.ru Agent 5», (см.Приложение №), а так же смс - сообщения среди удаленных файлов (см. Приложение №); 3. На НЖМД ноутбука «Acer» представленного на экспертизу имеются журналы (истории) посещения интернет - ресурсов (сайтов) в явном виде посредством программ-браузеров: «Google Chrome» (см. Приложение №), «Mozilla Firefox» (Приложение №), «Opera» (см. Приложение №), «Nichrome» (см. Приложение №), «YandexBrowser» (см. Приложение №), «Amigo» (см. Приложение №), в том числе среди удаленных файлов посредством программ-браузеров: «Internet Explorer», «Mozilla Firefox», «Safari», «Opera», «Googie Chrome» (список посещенных интернет - страниц (сайтов) приведен в Приложении №). Кроме того, среди удаленных файлов, в файле подкачки «pagefile.sys», имеются журналы (истории) посещения интернет - ресурсов (сайтов) посредством программ-браузеров: «Mozilla Firefox», «Google Chrome», «Internet Explorer». (см. Приложение №). Файлы содержания ключевые слова «массажный салон», «май тай», были скопированы и записаны экспертом на предоставленный компакт-диск с номером вокруг посадочного отверстия: «№» в каталоги «Live», «Del». Приложения №№ с расширением формата «*.xlsx» были скопированы и записаны экспертом на предоставленный компакт-диск с номером вокруг посадочного отверстия: «№» в корневой каталог (том 4 л.д.101-106);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: было исследовано 23 мобильных телефона, информация, интересующая следствие, скопирована и записана экспертами в Приложения №№ с расширением формата «*.xlsx на представленный компакт-диск с номером вокруг посадочного отверстия №»в корневой каталог» (том 4 л.д.123-192);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1.В памяти накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) представленного на экспертизу ноутбука с маркировочным обозначением на корпусе «Samsung» имеются файлы, содержащие ключевые слова ООО «Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс» (см.) Таблицу № исследовательской части заключения эксперта, подробная информация приведена в файле-отчете «Список файлов.xlsx». Файл-отчет «Список файлов.xlsx» был записан на оптический-диск формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного отверстия «№ в корневой каталог, а файлы, содержащиеся в списке, записаны на этот же оптический-диск в соответствующие каталоги « Релакс», « Здоровье», «Май Тай», «Карамель» и «Люкс». 2. В памяти НЖМД в явном виде имеются графические файлы, содержащие ключевое слово «ООО Здоровье», подробная информация приведена в файле-отчете «Список графических файлов xlsx». Файл-отчет «Список графических файлов xlsx» был записан на оптический-диск формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного отверстия «№» в корневой каталог, а файлы, содержащиеся в файле-отчете «Список графических файлов xlsx», записаны на этот же оптический-диск в каталог «Графические файлы Здоровья». Графических файлов, содержащие ключевые слова «ООО Релакс», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», как среди существующих в явном виде, так и среди восстановленных из удалённых файлов, не обнаружено. 3. В памяти НЖМД имеется электронная переписка посредством программ для обмена электронными сообщениями «Viber» и «iOS смс» ( см. Таблицу № исследовательской части заключения эксперта). Электронная переписка, содержащая ключевые слова «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», в памяти НЖМД не обнаружена. Указанные в таблице № файлы были записаны на оптический – диск формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного отверстия «№» в корневом каталоге. Эксперты отмечают, что в памяти НЖМД имеются файлы, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет «Изображения.xlsx»). Файл – отчет «Изображения.xlsx» был записан на оптический – диск формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного отверстия «№» в корневой каталог, а файлы, содержащиеся в файле-отчете «Изображения.xlsx», записаны на этот же оптический диск в каталог «Изображения» (том 4 л.д.200-207);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1,2. В памяти представленных на экспертизу объектов (накопитель на жестких дисках (в обозначении эксперта НЖМД 1), ноутбук (в обозначении эксперта НБ) с установленным в него накопителем на жестких магнитных дисках (в обозначении эксперта НЖМД 2), переносной накопитель (в обозначении эксперта ПН) с установленным в него накопителем на жестких магнитных дисках (в обозначении эксперта НЖМД 3)), имеются файлы, содержащие искомые ключевые слова (см. таблицу № исследовательской части заключения эксперта). Списки имеющихся файлов, приведены в файле-отчете «Приложение №.xisx» к заключению экспенрта. Файлы, приведенные в файле-отчете «Приложение №. xlsx», были записаны в каталог «Файлы». 3. В памяти НЖМД 1, НЖМД 2 и НЖМД 3 информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперт отмечает, что на НЖМД 3 имеются файлы, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет «Приложение №.xlsx»). Имеющиеся файлы, приведенные в файле-отчете «Приложение №.xlsx» были записаны в каталог «Файлы». Файлы-отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталог «Файлы», с имеющимися в памяти НЖМД 1, НЖМД 2 и НЖМД 3 файлами, содержащимися ключевые слова и файлами, отмеченными экспертом, были записаны экспертом на оптический диск формата DVD-R с маскировочным обозначение вокруг посадочного отверстия №» (том 4 л.д.215-222);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1,2. В памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ № в обозначении эксперта) в списке контактов имеется запись под именем «Релакс» с номером «№», соответствующей ключевому слову «Релакс». Данная запись приведена в файле «Приложение №.xlsx». Другой информации содержащей ключевые слова: «Релакс», «Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс» в памяти представленных на экспертизу телефонов не обнаружено. 3. В памяти мобильного телефона «iPhone», мобильного телефона «Samsung №» и мобильного телефона «Samsung SGH-X160» информации об электронной переписке не обнаружено. Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «iPhone» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 1 запись в журнале звонков, подробная информация о которой приведена в файле «Приложение №.xlsx». Также в памяти мобильного телефона «iPhone» имеется 2 графических файла. Данные файлы приведены в каталоге «МТ №». Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 237 записей в списке контактов подробный список которых приведен в файле «Приложение №.xlsx». Также в памяти МТ № имеется 2 аудиофайла, 14 графических файлов. Данные файлы приведены в каталоге «МТ №». Также при визуальном осмотре с экрана мобильного телефона «Samsung №» было установлено, что в памяти МТ № имеется 70 SMS-сообщений (49 входящих, 17 отправленных, 4 черновика), однако просмотреть данную информацию не представляется возможным в связи с неисправностью клавиатуры МТ №. Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 48 удаленных SMS-сообщений, 26 удаленных записей в журнале звонков, 72 записи в списке контактов ( из них 18 удаленных ), подробная информация о которых приведена в файле «Приложение №.xlsx». Эксперт отмечает, что в памяти SIM-карты № имеется 8 записей в списке контактов в явном виде, подробная информация о которых приведена в файле «Приложение №.xlsx». Эксперт отмечает, что в памяти SIM-карты № имеется 14 записей в списке контактов в явном виде, подробная информация о которых приведена в файле «Приложение №.xlsx» (том 4 л.д.231-240);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому:1,2 В памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ№ в обозначении эксперта) в списке контактов имеется запись под именем «Релакс» с номером «№ соответствующей ключевому слову «Релакс». Данная запись приведена в файле «Приложение №.xlsx». Другой информации содержащей ключевые слова: «Релакс», «Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс» в памяти представленных на экспертизу телефонов не обнаружено. 3. В памяти мобильного телефона «iPhone», мобильного телефона «Samsung GT№» и мобильного телефона «Samsung SGH-X160» информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «iPhone» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 1 запись в журнале звонков, подробная информация о которой приведена в файле «Приложение №.xlsx». Также в памяти мобильного телефона «iPhone» имеется 2 графических файла. Данные файлы приведены в каталоге «МТ №». Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 237 записей в списке контактов, в подробный список которых приведен в файле «Приложение №.xlsx». Также в памяти МТ № имеется 2 аудиофайла, 2 видеофайла, 14 графических файлов. Данные файлы приведены в каталоге «МТ №». Так же при визуальном осмотре с экрана мобильного телефона «Samsung №» было установлено, что в памяти МТ № имеется 70 SMS-сообщений (49 входящих, 17 отправленных, 4 черновика), однако просмотреть данную информацию не представляется возможным в связи с неисправностью клавиатуры МТ №. Эксперт отмечает, что в памяти мобильного телефона «Samsung №» (МТ № в обозначении эксперта) имеется 48 удаленных SMS-сообщений, 26 удаленных записей в журнале звонков, 72 записи в списке контактов (из них 18 удаленных), подробная информация о которых приведена в файле «Приложение№.xlsx». Эксперт отмечает, что в памяти SIM-карты № имеется 8 записей в списке контактов в явном виде, подробная информация о которых приведена в файле «Приложение №.xlsx. Эксперт отмечает, что в памяти SIM-карты № имеется 14 записей в списке контактов в явном виде, подробная информация о которых приведена в файле «Приложение №.xlsx.». Файлы: «Приложение №.xlsx.», «Приложение №.xlsx.», «Приложение №.xlsx.», «Приложение №.xlsx.», «Приложение №.xlsx.», каталоги: «МТ №», «МТ №» были скопированы и записаны экспертом на оптический диск формата DVD-R, с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» (том 4 л.д.248-250, том 5 л.д.1-6);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1,2 В памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы в явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы –отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш- накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19);

-заключением фоноскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: 1. Установленный текст дословного содержания разговоров в звуковых файлах «№, №», «№ на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, в звуковых файлах «№», №» на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, изложен в Приложении № к Заключению эксперта. 2. Голос и речь лиц, реплики которых условно обозначены как «М1» в установленных текстах СФ 44292529, СФ №, как «М2» в установленном тексте № (звуковые файлы№» на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, в звуковых файлах №» в звуковых файлах №» на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежат ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образцы голоса которого представлены на DVD-R-диске в файле «НАЗ-445-16-791» и начинаются словами «Узнаю свой телефон. Могу ответить?» 

Приложение №:

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, вопрос вступления в «профсоюз» в виде «крыши» с целью обеспечения защиты от полиции, а именно отсутствия проверок, а также от третьих лиц для обеспечения работы массажных салонов, осознавая наличие при этом в их салонах предоставления интимных услуг женщинами за деньги клиентам. 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, внешность новых девушек, наличие в кассе за ночь денежных средств которые необходимо забрать ФИО8 . 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, оставить ли им без изменения объявление о «вип» девушках, либо оставить как «индивидуалка». Так же обсуждают о наличии денег, ФИО8 утверждает, что на лицевом счете имеются деньги тем более для «профсоюза».

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, что в салон «карамель» приехал сотрудник полиции о том, что поступила жалоба в полицию о том, что в салоне предоставляют интим услуги. 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, как тяжело пользоваться платежной системой «ВебМани», так же обсуждают, как дальше работать, если будут «приемки» со стороны полиции, т.е. по обнаружению занятием проституцией в салоне. Решают куда переводить девушек, т.е. проституток в какие салоны (Май Тай, «карамель»). (том 5 л.д.27-58);

-заключением фоноскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому:1. Установленный текст дословного содержания разговоров в звуковых файлах «№ «№», на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, изложен Приложении № к Заключению эксперта. 2. Голос и речь лиц, реплики которых условно обозначены как «М» в установленных текстах №» в установленном тексте СФ № (звуковые файлы «№ №», на диске №с от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежат ВАСЮТА , ДД.ММ.ГГГГ г.р., образцы голоса которые предоставлены на DVD-R-диске в файле «№

Приложение №:

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, поведение девушки с именем Мила, хотели бы избиваться от нее, и в общем обсуждают девушек оказывающие интимные услуги клиентам за деньги. 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и неустановленной девушкой с именем Мила, о том, что последняя хочет уйти о ВАСЮТА с ФИО8 вместе с Лерой, так как не сошлись характером с ФИО8 . 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и ФИО8 , указанные лица выясняют, как тяжело пользоваться платежной системой «ВебМани», так же обсуждают, как дальше работать, если будут «приемки» со стороны полиции, т.е. по обнаружению занятием проституцией в салоне. Решают куда переводить девушек, т.е. проституток в какие салоны (Май Тай, «Карамель»). 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и С, ВАСЮТА интересуется, сколько денег заработали, кто будет из девушек работать. 

-Установленный текст дословного содержания №, происходит между ВАСЮТА и С, указанные лица выясняют, что работа идет, что клиент приходил, сходил на секс с девушкой, а так же что нет охраны в связи, с чем опасно работать (том 5 л.д.66-97);

-скриншотом переписки между С и ВАСЮТА на 1 листе, с целью подтверждения ее показаний в части того, что после возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ ВАСЮТА вновь продолжил осуществлять рабочую деятельность в салонах «Май Тай», «Карамель», где девушками оказывались интим-услуги за деньги. Скриншот признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 5 л.д.164,167);

-скриншотом переписки между С и ВАСЮТА на 19 листах, с целью подтверждения показаний С, которые признаны доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 5 л.д.208-226, 229);

-скриншотом переписки между С и П на 1 листе, с целью подтверждения факта работы в массажном салоне «Карамель», несовершеннолетней С по предоставлению интим-услуг клиентам за деньги, который признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 5 л.д.233, 236);

-скриншотом переписки между С и С на 1 листе, с целью подтверждения показаний С в части попыток со стороны свидетеля С оказать психологическое давление в рамках предварительного следствия. Скриншот признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документом (том 5 л.д.239, 242);

-документами на 36 листах, а именно: 1. Инструкция по охране труда для администратора салона на 3 листах, ознакомление гр. С; 2. Инструкция по охране труда для администратора салона на 3 листах, ознакомление гр. С; 3. Копия свидетельства ООО «Релакс» на 1 листе; 4. Копия свидетельства о государственной регистрации лица ООО «Релакс» на 1листе; 5.Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 6. Копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 7. Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; 8. Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 9. Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 10. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 11. Дополнительное соглашение № к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 12. Дополнительное соглашение № к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 13. Счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 14. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 15. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 16. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 17. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 18. Свидетельство о постановке на учет физического лица на 1 листе; 19. Копия паспорта гражданина РФ на С на 1 листе; 20. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С; 21. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С; 22. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С.; 23. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С.; 24. 25. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С; 26. Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2-х листах С; Документы на 36 листах признаны доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 6 л.д.17-52, 53-55);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у свидетеля - старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> С изъяты денежные средства 6000 рублей, номиналом 1000 рублей: № (том 6 л.д.196-197);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ – денежных средств 6000 рублей, номиналом 1000 рублей: №. Указанные денежные средства приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д.198-204);

-копиями документов на 23 листах: 1. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 2. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; 3. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 4. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 5.акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 6. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 7. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 8. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ.на 1 листе; 9. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 10. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 11. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; 12. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; 13. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 14. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 15. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 16. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 17. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 18. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 19. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; 20. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 21. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 22. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 23. Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; Документы на 23 листах признаны доказательством и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 7 л.д.19-41, 44-45);

-протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому С среди трех предъявленных ему на опознание фотографий опознал ВАСЮТА , пояснив, что с данным мужчиной знаком, знает его под именем С - директор массажного салона по 

<

адрес>, в котором предоставляются интимные услуги девушками клиентам за деньги (том 7 л.д.78-81);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по месту жительства ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: 1. Ноутбук «Acer», серийный номер №, с проводом к нему; 2. Флешка в корпусе белого цвета; 3. Флешка в корпусе желтого цвета; 4. Регистратор «Ritmix», серийный номер №; 5. Сотовый телефон «Айфон», имей:№; сотовый телефон с сим-картой «Мегафон»; 6. Договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ.; 7. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 8. Список контактов на 1 листе; 9. 10 упаковок сотовой компании «Теле2», из под сим-карт; 10. Сим-карта «Билайн» 1 штука с номером №; 11. Упаковка от сотовой компании «Мегафон» в количестве 4 штуки; 12. Сотовый телефон «Самсунг» имей:№, с сим-картой «Мегафон»; 13. Сотовый телефон, имей: №, с сим-картой №. 14.Сотовый телефон «Самсунг» имей1:№; имей2:№; 15. Флешка «leеf»; 16. USB-адаптер №. USB-адаптер №. Флешка «Transcend»в корпусе черного цвета; 19. Флешка в корпусе синего цвета «Bifit»; 20. Жесткий диск №; 21. Жесткий диск № ключей (вместе с чипами); 23. Банковская карта «Сбербанк» №. 24. Банковская карта № банка «РосгострахБанк». 25. Товарные чеки в количестве 30 штук; 26. Копии документов на 32 листах формата А4; 27. 4 стикеры с рукописно выполненными записями (том 7 л.д. 101-103);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. Ноутбук «Acer», серийный номер №, с проводом к нему; 2. Флешка в корпусе белого цвета; 3. Флешка в корпусе желтого цвета; 4. Регистратор «Ritmix», серийный номер №; 5. Сотовый телефон «Айфон», имей:№; сотовый телефон с сим- картой «Мегафон»; 6. Договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 7. Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 8. Список контактов на 1 листе; 9. 10 упаковок сотовой компании «Теле2», из под сим-карт; В ходе осмотра упаковок обнаружено: Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №, городской формат №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №, городской формат №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №, городской формат №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; Упаковка сотовой компании «Теле2» из под сим-карты, на которой указан федерального значения абонентский №; 10. 3 сим-карты «Мегафон»; Первая сим-карта с номером №; Вторая сим-карта с номером №; Третья сим-карта с номером №; 10. Сим-карта «Билайн» 1 штука с номером №; 11. Упаковка от сотовой компании «Мегафон» в количестве 4 штуки; Первая упаковка из-под сим-карты сотовой компании «Мегафон», имеет отражение абонентского номера №; Вторая упаковка из-под сим-карты сотовой компании «Мегафон», имеет отражение абонентского номера №; Третья упаковка из-под сим-карты сотовой компании «Мегафон», имеет отражение абонентского номера №; Четвертая упаковка из-под сим-карты сотовой компании «Мегафон», имеет отражение абонентского номера №; 12. Сотовый телефон «Самсунг» имей:№, с сим- картой «Мегафон»; 13. Сотовый телефон, имей: №, с сим-картой №. 14.Сотовый телефон «Самсунг» имей1:№; имей2:№; 15. Флешка «leеf»; 16. USB-адаптер №; 17. USB-адаптер №; 18. Флешка «Transcend»в корпусе черного цвета; 19. Флешка в корпусе синего цвета «Bifit»; 20. Жесткий диск №№ 21. Жесткий диск №, с распечатками на 104 листах; 22. 25 ключей(вместе с чипами); 23. Банковская карта «Сбербанк» №. 24. Банковская карта № банка «РосгострахБанк». 25. Товарные чеки в количестве 30 штук; 26. Копии документов на 32 листах формата А4; 27. 4 стикеры с рукописно выполненными записями. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 7 л.д.104-250, том 8 л.д.1-16, 17-21);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск серийный №, объемом 500 GB (том 8 л.д. 30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен жесткий диск серийный №, объемом 500 GB. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-35, 36);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в помещении массажного салона «Люкс» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было изъято: тетрадь зеленого цвета с наименованием на обложке «Журнал по безналичному расчету» (том 8 л.д. 40-51);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена тетрадь зеленого цвета с наименованием на обложке «Журнал по безналичному расчету». Указанная тетрадь приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.52-62, 63);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>31, по месту жительства ФИО8 , в ходе которого было изъято: 1.Карта микро СД; 2. Ноутбук «Самсунг». 3. Справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ (ООО Релакс); 4. Справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ (ООО Релакс); 5. Дополнительного соглашения № к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 6. Копия паспорта С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 7. Папка с документацией деятельности ООО «Здоровье». 8. Два ДВД-диска; 9. 1 листок в клетку с указанием данных С; 10. Журнал с окольцованной обложкой; 11. Документы в оригинале и копии с указанием данных в виде имя администратора, даты и времени. 12. Мобильный телефон «Сони Эриксон»; 13. Мобильный телефон «Самсунг»; 14. Пакет с документами деятельности ООО «Релакс. 15. Мобильный телефон «Самсунг», IMEI: №; 16. Сотовый телефон «Micromax» IMEI1:№, № (том 8 л.д.70-72);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1.Карта микро СД; 2. Ноутбук «Самсунг». 3. Справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ (ООО Релакс); 4. Справка об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ (ООО Релакс); 5. Дополнительного соглашения № к договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 6. Копия паспорта С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 7. Папка с документацией деятельности ООО «Здоровье», со следующими документами: -Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «Здоровье»; -Свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Здоровье»; -Выписка по счету клиента ООО «Здоровье» №; -Решение № единственного участника ООО «Здоровье» ДД.ММ.ГГГГ, -Решение № единственного учредителя ООО «Здоровье» от ДД.ММ.ГГГГ, -Приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о приступании к исполнению обязанностей директора ООО «Здоровье», и бухгалтера ВАСЮТА ;-Устав ООО «Здоровье» от ДД.ММ.ГГГГ; -Лист записи ЕГРЮЛ ООО «Здоровье»от ДД.ММ.ГГГГ; -Уведомление территориального органа ФСГС по 

<

адрес> к ООО «Здоровье» от ДД.ММ.ГГГГ; -Извещение о регистрации в качестве страхователя ООО «Здоровье» от ДД.ММ.ГГГГ; -Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; -Уведомление о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ по месту нахождения на территории РФ; -Регистрационная карта информационно-справочного ресурса «Личный кабинет плательщика»; -Памятка о предоставлении сведений по формам; -Реквизиты ИП С на 1 листе; -Реквизиты ООО «Здоровье»; -Реквизиты счета ВАСЮТА ; -Решение № единственного участника ООО «Здоровье» от ДД.ММ.ГГГГ;-Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся; -Лист записи ЕГРЮЛ ООО «Здоровье» № от ДД.ММ.ГГГГ; -Копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; -Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый органе на территории РФ С, ИНН № серия 24 № на 1 листе; -Согласие арендодателя на сдачу арендованного имущества в субаренду от ДД.ММ.ГГГГ.; -Дополнительное соглашение № к договору аренды нежилого помещения; -Заявка на обучение сотрудников предприятия ООО «Здоровье»; -Последний лист от договора в количестве 9 штук с отражением работодателя ООО «Здоровье» в лице ВАСЮТА , 9 штук; -Трудовой договор со специалистом без даты заключенный между ООО «Здоровье» ФИО8 , и гражданкой С; -Трудовой договор со специалистом ДД.ММ.ГГГГ; -Трудовой договор со специалистом ДД.ММ.ГГГГ; -Трудовой договор со специалистом, не заполненный на 4 листах, 7 экземпляров; -Акт передачи оборудования на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; -Дополнительное соглашение № к договору аренды нежилого помещения №б/н от ДД.ММ.ГГГГ,; -Дополнительное соглашение № к договору аренды нежилого помещения №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; - Ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; -Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; -Договор об обслуживании держателей платежных карт № от ДД.ММ.ГГГГ,; -Заявление на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; -Заявление о постановке на обслуживание ООО «Здоровье»; -Акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ; -Справка об открытии счета в АО «ОТП Банк», ООО «Здоровье», расчетного счета №, на 1листе; -Приложение № к общим условиям на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;-Договор № банковского счета; -Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; -Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет на оплату № ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт №КР/РГ000894 от ДД.ММ.ГГГГ; -сертификат ключа проверки электронной подписи сотрудника клиента в системе; -платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; -счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; -квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. ; -квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. ;-чек от ДД.ММ.ГГГГ; -Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция о получении от ООО «Здоровье»; -Квитанция о приятии от ООО «Здоровье» суммы в размере 1000 рублей; -квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ; -квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ; -Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; -квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; -квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; -чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4300 рублей; -платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; 8. Два ДВД-диска; 9. 1 листок в клетку с указанием данных С; 10. Журнал с окольцованной обложкой; 11. Документы в оригинале и копии с указанием данных в виде имя администратора, даты и времени, а так же кассы, копия паспортов на имя С, ДД.ММ.ГГГГ г.р., С, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и др., обнаружено следующее: Копия паспорта на С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; -Копия паспорта на С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; -Копия паспорта на С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; -Копия паспорта на С, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; -листы в клетку формата А4, на которых разлинована таблица в количестве 9 штук; -листы формата А4, Всего представлено таких листов 54; -чеки на 7 листах формата А4; 12. Мобильный телефон «Сони Эриксон»; 13. Мобильный телефон «Самсунг»; 14. Пакет с документами деятельности ООО «Релакс», следующие: Свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Релакс»; -Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; -Устав ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ. ; -Решение № Единственного участника ООО «Релакс», от ДД.ММ.ГГГГ,-Уведомление территориального органа ФСГС по 

<

адрес> к ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Извещение о регистрации в качестве страхователя ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; -Уведомление о регистрации в территориальном органе Фонда социального страхования РФ в качестве страхователя; -Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; -Лист записи ЕГРЮЛ ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; - Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; -Копия акта приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ; -Выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; - Выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт первичного межведомственного обследования объекта; -Договор № об оказании услуг по централизованному наблюдению за объектом и реагировании на тревожные сообщения от ДД.ММ.ГГГГ; -Инструкция от ДД.ММ.ГГГГ; -Бланк сертификата ООО «Компания «Тензор»; -Регистрационная карта информационно - справочного ресурса; -Счет-фактура от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет-фактура от ДД.ММ.ГГГГ; -Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; -Договор поставки текстильных товаров № от ДД.ММ.ГГГГ; -Протокол № Общего собрания участников ООО «Релакс»; -Протокол № Общего собрания участников ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Протокол № Общего собрания участников ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Протокол № Общего собрания участников ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт обследования (технического осмотра) состояния ТСО и инженерно-технической укрепленности объекта; -Система штрафов и административных взысканий; -Должностная инструкция массажиста ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Должностная инструкция массажиста ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Приказ № ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Приказ № ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Решение № Единственного участника ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ; - Акт приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ,; -Заявление о выходе из состава участников ВАСЮТА ; -Решение № Единственного участника ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Заявление на 1 листе; -Инструкция специалиста по технике безопасности; -Правила внутреннего трудового распорядка для работников; - Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте;- Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ООО «Релакс; -Инструкция № для проведения вводного инструктажа по охране труда и пожарной безопасности; -Должностная инструкция администратора ООО «Релакс» от ДД.ММ.ГГГГ; -Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ,; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне на 2- листах, не заполнен, в 29 экземплярах; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; -Инструкция по охране труда для массажиста в массажном салоне; - Акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ; - Акт №№ от ДД.ММ.ГГГГ; - Счет на оплату №КР/РГ000740 от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет№ от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет№ от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ДД.ММ.ГГГГ; -Квитанция к приходному кассовому ордеру без № от ДД.ММ.ГГГГ; -чек на сумму 2020 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; -чек на сумму 1500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет№ от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет№ от ДД.ММ.ГГГГ; -Счет№ от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; - Акт № от ДД.ММ.ГГГГ; -чек на сумму 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; -квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ; 15. Мобильный телефон «Самсунг», IMEI: №; 16. Сотовый телефон «Micromax» IMEI1:№, IMEI2:№; 17. Распечатки на 551 листе. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.73-250, том 9 л.д.1-250, том 10 л.д.1-202, 203-214);

-материалом предварительной проверки ОП №, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, на 34 листах, подтверждающим факт продолжения рабочей деятельности в массажных салонах «Карамель», «Май Тай» по предоставлению интимных услуг после возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ Материал предварительной проверки признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 10 л.д.218-250, том 11 л.д.1, 2-3);

-материалом предварительной проверки ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты> зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 62 листах, подтверждающим факт продолжения рабочей деятельности в массажных салонах «Карамель», «Май Тай», по предоставлению интимных услуг после возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ Материал предварительной проверки признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 11 л.д.5-68);

-ответом на запрос из ООО «Неон Парк» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № на 1 листе, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года, были выполнены работы ООО «Релакс» по изготовлению и монтажу вывески «Caramel», который признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 11 л.д.70-71);

-распечаткой из ИЦ ГУ по 

<

адрес>, на 1 листе о регистрации автомобиля марки «BMW X3» гос. регистрационный номер № регион, на гр. С, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (являющуюся матерью ВАСЮТА ). Данная распечатка признана доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве иных документов (том 11 л.д.72-73);

-протоколом осмотра предметов, документов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего была осмотрена предоставленная компанией телефонной сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» информация, записанная на магнитном носителе - CD-R диск. В ходе осмотра, на диске обнаружено соединения абонентских номеров № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сд- диске. В ходе осмотра сд-диска со сведениями о соединениях абонентских номеров № принадлежащего ВАСЮТА , № принадлежащего С, № принадлежащего ФИО8 , за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было установлены неоднократные соединения с абонентами: П, П, С, П, П, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С С, С, С, С, С, С, Салон «МАЙ ТАЙ» №, С, С, С Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 11 л.д.88-223, 224-225);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был осмотрен диск с перепиской пользователя «№ (С С) Адрес: 

<

данные изъяты> Email

<

данные изъяты> страницы сайта «Вконтакте», номер телефона:№, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится информация, имеющая доказательственное значение по делу, в виде переписки с клиентами пользующиеся услугами интимного характера салонов «Май Тай», «Карамель», «Люкс». Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 11 л.д.232-250, том 12 л.д.1-118, 119);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена выписка лицевого счета № ООО «Релакс» № с банка «

<

данные изъяты>.ру» (ОАО) на 10 листах, обнаружено поступление и расходование денежных средств ООО «Релакс» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 12 л.д.145-158);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен лицевой счет № банка «Альфа-банк», на ВАСЮТА за период с ДД.ММ.ГГГГ. (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ, на 59 листах. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ. (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ., сумма итоговая 502 410 руб. 83 коп. В графах контрагенты отражены: ООО «Релакс», ООО «Здоровье», ООО НКО «Яндекс.Деньги», который приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 12 л.д.160-221, 222);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе чего была осмотрена предоставленная компанией телефонной сотовой связи ПАО «Мегафон» информация, записанная на магнитном носителе - CD-R диск. В ходе осмотра, на диске обнаружено соединения абонентских номеров № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сд- диске. В ходе осмотра сд-диска со сведениями о соединениях абонентских номеров № принадлежащего ФИО8 , № принадлежащего ВАСЮТА , № принадлежащего С, № принадлежащего С за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было установлены неоднократные соединения с абонентами: С, С, С, С, С, С, С, С, С С, С, С, С, С, Салон «МАЙ ТАЙ» №, С, ФИО21. Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 13 л.д.7-13, 14-15);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего была осмотрена предоставленная компанией телефонной сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» информация, записанная на магнитном носителе - CD-R диск. В ходе осмотра, на диске обнаружено соединения абонентских номеров №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сд- диске. В ходе осмотра сд-диска со сведениями о соединениях абонентского номера №, принадлежащего ВАСЮТА , № принадлежащего С, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было установлены неоднократные соединения с абонентами: П, С, П, П, С, С, ФИО8 , П, С, С, С, С, С, С, С, С, С, С, Салон «МАЙ ТАЙ» №, С, С Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 13 л.д.20-26, 27-28);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе чего была осмотрена предоставленная компанией телефонной сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» информация, записанная на магнитном носителе - CD-R диск. В ходе осмотра на диске обнаружены соединения абонентских номеров №, за период времени ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., на сд- диске. В ходе осмотра сд-диска со сведениями о соединениях абонентских номеров № принадлежащий массажному салону «Май Тай», № принадлежащий С, № принадлежащий массажному салону «Май Тай», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было установлены неоднократные соединения с абонентами: ФИО8 , ВАСЮТА , С, С, С, С, С, С, С Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 13 л.д.34-40, 41);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего была осмотрена предоставленная компанией телефонной сотовой связи ПАО «Мегафон» информация, записанная на магнитном носителе - CD-R диск. В ходе осмотра на диске обнаружены соединения абонентских номеров №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сд- диске. В ходе осмотра сд-диска со сведениями о соединениях абонентских номеров № принадлежащих ВАСЮТА , №- ФИО8 , за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было установлены неоднократные соединения с абонентами: С, ПС, массажный салон «Май Тай», С, С, П, С Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 13 л.д.46-52, 53);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена выписка по лицевому счету № банка «Альфа-банк», на ООО «Релакс» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ, представленная на СД-диске. В графе «контрагенты» отражены: ООО «Релакс» оплата за рекламу, ООО НКО «Яндекс.Деньги». Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 13 л.д.55-60, 61);

-протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена выписка по лицевому счету № банка «Альфа-банк» на ООО «Релакс», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ., представленная на СД-диске. В ходе осмотра установлено поступление и расходование денежных средств на ООО «Релакс», арендная плата, оплата за рекламу. Указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 13 л.д.63-67, 68);

-ответом из ИФНС № по 

<

адрес> на 59 листах от ДД.ММ.ГГГГ №ДСП на ООО «Релакс», ООО «Здоровье», который признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 13 л.д.78-136, 137);

-ответом из ИФНС по 

<

адрес> на 29 листах от ДД.ММ.ГГГГ №, на ООО «Релакс», ООО «Здоровье», который признан доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве иных документов (том 13 л.д.139-168, 169);

-ответом на поручение от УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями БСТМ об абонентских номерах (том 13 л.д.198-232, 233-236).

По факту принуждения к продолжению занятия проституцией в отношении П вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА подтверждается: 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что год не помнит, она нуждалась в работе. Проживала с подругой – С в съемной квартире по 

<

адрес>. В Интернете нашла объявление о работе для девушек, позвонила по указанному номеру телефона. На звонок ответила девушка, они обсудили условия работы, ей пояснили, что это сфера досуга, а именно, сопровождение молодого человека в различных заведениях. Оплата составляла 2000 рублей за 1 час, можно было в том числе, оказать интим услуги. На следующий день за ней приехал водитель на автомобиле «Хонда» серого цвета, гос. номер машины и имя водителя не помнит. В машине были еще 2 девушки. Водителю поступали звонки, он привозил на заказ. Они все поднимались в квартиру к клиенту, кто-то один из девушек оставался, остальные забирали деньги и уходили. В ходе данной работы, на улице в мкр. Взлетка, она П) познакомилась с ВАСЮТА , обменялись номерами телефонов. В дальнейшем они встречались иногда, вместе проводили время, выпивали. ВАСЮТА знал, что она работает в сфере интим услуг. Чем занимался ВАСЮТА , ей известно не было. Подруга тоже несколько раз пробовала выйти, но в дальнейшем отказалась. В дальнейшем, в ходе общения, где-то в ДД.ММ.ГГГГ., она (П узнала, что ВАСЮТА открыл массажный салон «Карамель», так как нуждалась в работе, поэтому пошла работать в данный салон, который располагался по 

<

адрес> «г». Это был салон эротического массажа. Она была там трудоустроена в качестве массажистки, о чем с ней был заключен договор. Расчет с клиентом производила девушка-администратор. График работы в салоне был свободный, могла 2 суток отработать, потом уехать. Со стороны ВАСЮТА никаких уговоров или угроз на занятие проституцией не было в её адрес, все было по личной инициативе и по желанию. С ФИО8 познакомилась позже, узнала, что он является вторым учредителем салона. В то же время у неё были постоянные клиенты, к которым она продолжала ездить на «выезда». В салоне работали девушки, как просто массажистками, так и по желанию с предоставлением интима. В данном салоне она проработала 1,5 года. Никакого принуждения не было, могла уйти в любой момент. Также от других девочек не слышала, чтобы кого-то принуждали к занятию проституцией. В массажном была кнопка охраны, был заключен договор, в случае конфликтной ситуации можно было вызвать охрану. Несколько раз она П) также работала в салоне «Май тай». Расценки в салоне были только на массажи. Стоимость массажа была от 1500 до 3000 рублей. 50% с массажа выплачивали девушке. Расценки на интим услуги, определяли сами девушки. Расчет с девушками производился по окончанию смены. На момент возбуждения уголовного дела, в декабре 2016г., она П) находилась в 

<

адрес> ей позвонили и сказали, что необходимо приехать в 

<

адрес> и дать показания в отношении ВАСЮТА . Изначально допросили, как свидетеля, а потом как потерпевшую. Ей (П) в полиции сказали, что несколько девушек дали показания, предложили написать заявление, она по шаблону написала данное заявление. Однако, её (П) никто не принуждал к занятию проституцией, это была её личная инициатива и просьба клиента. Никаких претензий к ВАСЮТА и ФИО8 не имеет.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что в ДД.ММ.ГГГГ года она проживала на съемной квартире в 

<

адрес> вместе со своей знакомой С. Во время проживания она вместе с С нуждалась в денежных средствах, с этой целью в сети Интернет она нашла объявление со следующим содержанием: «Требуются девушки на высокооплачиваемую работу». Она позвонила по указанному в объявлении номеру, ответил мужчина, который представился С, и сказал, что работа хорошая и высокооплачиваемая. С целью дальнейшего общения С предложил встретиться и все обсудить подробно. Встретившись с С, она и ФИО228 стали спрашивать, что за работа, и что они должны будут делать. С сказал, что работа заключается в предоставлении интим-услуг клиентам, работа «на выезда», т.е. в места, где встречают клиенты сами. Так же С им стал говорить, что работать будут с ним, тем самым, он будет оказывать сопровождение в виде безопасности при оказании данных услуг. С пообещал, что при оказании мужчинам интим-услуг стоимость составляет 2500 рублей, из них 50% он будет выдавать ей и ФИО230, а остальные 50% забирать себе. В тот момент она с ФИО227 нуждались в деньгах и поэтому согласились. Потом она узнала, что фамилия С-ВАСЮТА . Она ФИО229, поверив, и полностью доверяя ВАСЮТА , согласились вместе с ним работать. С ДД.ММ.ГГГГ. и по ДД.ММ.ГГГГ. они работали вместе с ВАСЮТА по оказанию мужчинам-клиентам интим-услуг на квартирах клиентов, либо в гостиницах 

<

адрес>. Клиенты вызывали ее и ФИО11 через ВАСЮТА по имеющимся в его пользовании абонентским номерам. ВАСЮТА ей и С сказал, что с целью выработки клиентов необходимо сделать их реальные фотографии, которые в последующем ВАСЮТА выставит в сеть «Интернет» на рекламные сайты. В связи с этим она и С сделали фотографии в сексуальных позах, которые передали ВАСЮТА . Тот, в свою очередь, выставлял фото на рекламные сайты, с указанием секс-услуг в естественной форме и минет в презервативе. На выезда к клиентам их возил ВАСЮТА на своем автомобиле «БМВ Х3» серого цвета. Их работа заключалась в следующем: примерно в 22 часа она, ФИО233 и ВАСЮТА выезжали на адреса клиентов. У подъезда клиент выходил и выбирал либо ее, либо ФИО231. Далее клиент, либо с ней, либо с ФИО232 проходил в квартиру, где клиенту оказывались интим-услуги. Далее она выходила от клиента, и они ехали дальше на обслуживание. При этом, от клиента деньги за интим брались до предоставления услуг, в момент, когда клиент выбирал девушку. Они сразу же деньги отдавали ВАСЮТА . В случае, если с клиентом возникали проблемы, она и ФИО235 всегда звонили ВАСЮТА и озвучивали ему это. ВАСЮТА помогал решить проблемы, т.е. общался с клиентом сам. В таком режиме она проработала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года. За данный период времени появлялись различные девушки, но в основном их было четверо, а именно она, ФИО234, С, которая погибла. В ДД.ММ.ГГГГ года она прекратила работать в сфере интим-услуг, так как очень устала от этого, и в это время решила свои материальные проблемы, поэтому ВАСЮТА она озвучила, что не желает продолжать работать. Но в ДД.ММ.ГГГГ. ей позвонил ВАСЮТА и предложил вновь работать в сфере интим-услуг, она стала отказываться. ВАСЮТА стал ее уговаривать продолжить заниматься проституцией, настойчиво просил продолжить с ним работать. Так же сказал, что он открыл массажный салон «Май Тай» по 

<

адрес>, что будут апартаменты, где можно спокойно работать без каких-либо проблем. Кроме того, в салоне ВАСЮТА может обеспечить полную охрану, так как у него имеется выход на сотрудников полиции и проблем не будет по пресечению занятия проституцией. В этот момент она стала обдумывать все изложенное ВАСЮТА , и не дала ответа. Далее ВАСЮТА сказал, что ставка будет не 2500 рублей, а 3000 рублей, тем самым, процент по заработной плате у нее будет выше. Тогда она вновь решилась предоставлять интим-услуги за деньги, тем самым хочет сказать, что ВАСЮТА ее принудил заниматься проституцией. С ДД.ММ.ГГГГ года она стала работать с ВАСЮТА как «на выезд», так и предоставлять данные услуги интимного характера клиентам в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>. Во время работы она узнала, что у ВАСЮТА еще имеется один массажный салон «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном салоне она также предоставляла интим-услуги клиентам за деньги. От кого-то она слышала, что салон «Карамель» наполовину принадлежит ВАСЮТА , наполовину ФИО8 . С ФИО8 знакома, видела несколько раз. Она знает, что салон «Май Тай» полностью принадлежал ВАСЮТА . ВАСЮТА себя преподносил как начальник, за всеми следил, контролировал девушек, решал, какова стоимость услуг. В ходе общения ВАСЮТА рассказывал, что массажные салоны открыл, так как в них было проще предоставлять интим-услуги клиентам, данный вид деятельности был завуалирован тем, что в салонах предоставлялись эротические массажи, что не является преступлением. На самом деле в данных салонах предоставляли интим-услуги клиентам за деньги. В работе у каждой девушки имелись псевдонимы, она работала под псевдонимом «Геля». ВАСЮТА сам не хотел встречать клиентов, и стал устраивать девушек на должность администраторов. Администраторами работали в массажных салонах «Май Тай» и «Карамель»: С ФИО237, более она не помнит. «Массажистками», т.е. девушками, оказывающими интим-услуги как «на выездах», как и в салонах «Май Тай», «Карамель» работали: ФИО236, С ФИО14. Многие девушки были приезжими, т.е. из других населенных пунктов. В обязанности администратора входило отвечать на телефоны, встречать клиентов, получать денежные средства и др. Во время работы в данных салонах оплата происходила следующим образом: 50% ей оплачивали от обслуживания одного клиента за 3000 рублей, если она обслужила клиента за 5000 рублей, ей оплачивали от данной суммы 50%, т.е. 2500 рублей. Разницу в размере 10% процентов от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 . В салоне «Май Тай» для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, в которых были абонентские номера, которые подавались в объявления с целью рекламы. Во время работы, у нее были «постоянники», т.е. постоянные клиенты, которым только она предоставляла интимные услуги сексуального характера за деньги. Таким образом, она предоставляла услуги с расценками, которые были утверждены ВАСЮТА , так как меньше 3000 рублей нельзя было предоставлять интим-услуги. Приветствовалось ВАСЮТА раскручивание клиента на большие суммы. Ею предоставлялись следующие услуги: 1) за оказание сексуальных услуг «одна с одним» - с клиента 3000 рублей за один час; 2) 3000 рублей за каждый последующий час; 3) за оказание сексуальных услуг «минет в презервативе» - с клиента 3000 рублей за один час; 4) за оказание сексуальных услуг «секс в естественной форме» плюс эротический массаж - 5000 рублей. В салоне «Май Тай» все делалось с разрешения ВАСЮТА , он выступал руководителем. ВАСЮТА себя преподносил как руководитель, говорил всем, что надо делать, как себя вести с клиентами, угождать им, чтобы клиенты больше производили оплату. Так же администраторы и массажистки делали все с разрешения ВАСЮТА . ВАСЮТА организовывались собрания с девушками, в том числе и с ней, на которых обговаривались вопросы по работе салонов и работы с клиентами. Так же в помещениях салонов «Май Тай» и «Карамель» в холлах были камеры видеонаблюдения с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов. Если возникали проблемы, то вызывали охрану. При приезде решались проблемы. В ходе рабочей деятельности ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете клиентов и безналичном, согласно которому ВАСЮТА контролировал прибыль массажных салонов. ВАСЮТА сверял сведения, записанные в журнале о количестве клиентов, о поступлении денежных средств, так же представленных услугах с видеонаблюдением, установленным в помещении массажного салона. Тем самым, ВАСЮТА контролировал и администраторов и массажисток. Когда клиент приходил в массажные салоны, девушки-массажистки выходили в холл, где из всех девушек клиент выбирал одну более понравившуюся и уходил с ней в комнату, где она предоставляла интим-услуги сексуального характера. В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 60 000 рублей. Так она проработала с ВАСЮТА до ДД.ММ.ГГГГ года, более она с ним не работала (том 5 л.д.181-186).

На вопросы суда потерпевшая П частично подтвердила оглашенные показания, пояснив, что данные показания писала, как все остальные девочки. Утверждает, что её никто не заставлял и не принуждал оказывать интимные услуги, на «выезда» всегда ездила с водителем, но не с ВАСЮТА . На собраниях ВАСЮТА говорил только, что клиентам необходимо улыбаться, а также по форме одежды, но про интим-услуги ничего не говорил и не учил. Прайсы в салонах были только по массажам, по интиму прайсов не было. Иногда она ФИО238 просила ВАСЮТА отвезти её к клиенту, он отвозил, либо заказывал такси. Оплатой делились только за массажи, за интим оплату не делили.

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ она проживала вместе со своей знакомой ФИО240. Проживая в 

<

адрес>, она ФИО241 нуждалась в денежных средствах вместе с ФИО239. С этой целью в сети Интернет они нашли объявление со следующим содержанием «Требуются девушки на высокооплачиваемую работу и номер телефона», номер, данный в настоящее время, не помнит. Позвонив по указанному номеру, им ответил мужчина, который представился С, последний сказал, что работа хорошая и высокооплачиваемая, с целью дальнейшего общения они договорились встретиться и все обсудить подробно. Встретившись с С, по какому адресу в настоящее время не помнит, она вместе с Элеонорой, стали спрашивать, что за работа, и что должны будут делать. С сказал,что работа заключается в предоставлении интим услуг клиентам, работая «на выезда», т.е. на места, где встречают клиенты. Так же С стал говорить, что работать будут с ним, тем самым он будет оказывать сопровождение, в виде безопасности при оказании данных услуг, за что будет иметь процент. С пообещал, что при оказании мужчине услуг, стоимость равняется 2500 рублей, из них 50% он выдает им, а остальные 50% берет себе. В тот момент они с ФИО244 нуждались в деньгах и поэтому согласились. Как потом узнала фамилия С - ВАСЮТА . Она и ФИО245 поверив, и полностью доверяя ВАСЮТА , согласилась вместе с ним работать. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. она (ФИО242 вместе ФИО243 работали с ВАСЮТА на оказании мужчинам клиентам интим услуг на квартирах клиентов либо в гостиницах 

<

адрес>. Клиенты вызывали их через ВАСЮТА , у него имелись сотовые телефоны, на которые звонили клиенты. ВАСЮТА им с ФИО246 сказал, что с целью выработки клиентов необходимо сделать их реальные фотографии, которые в последующем он выставит в Интернет на сайты, какие не знает, в виде рекламы их услуг. В связи с этим с ФИО247 они сделали фотографии в сексуальных позах и одежде, которые передали ВАСЮТА . Тот в свою очередь выставлял на рекламные сайты, с указанием услуг секс в естественной форме и минет в презервативе. ФИО253 С является братом ВАСЮТА , принимал ли он участие в работе с С сказать не может, сама с ФИО250 «на выезда» не ездила, выезжала только с ВАСЮТА , на его автомобиле «БМВ ХЗ», серого цвета. Работа происходила следующим образом, примерно в 22 час. 00 мин., она ФИО248) вместе с ФИО249 выезжали с С на адреса клиентов, где подъезжая к подъезду, клиент выходил и выбирал из них с ФИО254 Далее клиент либо с ней (ФИО251 либо с ФИО252 проходили с клиентом на квартиру, где клиенту оказывались интим услуги. Далее она выходила от клиента, и ехали дальше на обслуживание. При этом от клиента деньги за услуги брались до услуг, в момент, когда клиент выбрал девушку, он передавал деньги, а она (ФИО255) либо ФИО256 сразу же в тот момент передавали С в автомобиле. В случае если с клиентом возникали проблемы, они всегда звонили ВАСЮТА и озвучивали ему проблему. ВАСЮТА в свою очередь помогал им ее решить, общался с клиентом и после приходили к положительному результату. В таком режиме она проработала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. Далее ФИО260 решила уйти по каким-то причинам, по каким не знает, решила перестать заниматься данными видами услуг. Она ФИО257 в свою очередь осталась и продолжила работать вместе с С. За данный период времени появлялись различные девушки, но в основном было 4 девушек, а именно она, Надежда, С (умерла). В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО258 снова стала работать вместе с ними, точно даты сказать не может, не помнит. Так же в какой период времени, точно не помнит, работать «на выезда» стала ФИО259 С. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ВАСЮТА сказал, что открывается салон «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес>», где услуги интимного характера и в салоне можно предоставлять. Работая на выезда, они стали оказывать услуги интимного характера в массажном салоне «Карамель», под руководством ВАСЮТА . Так же, во время работы она узнала, что у ВАСЮТА еще имеется один массажный салон «Май Тай», расположенный по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>. В данном салоне она так же предоставляла интим услуги клиентам за деньги. В салоне «Карамель», работал директором ФИО8 . С ним особо не общалась, сказать, что-то про него не может, в основном работала с ВАСЮТА . Работая с ВАСЮТА «на выездах», он работал один на автомобиле в виде водителя, может, кто еще был, но она ФИО261) выезжала только с ВАСЮТА на работу. Общаясь с ВАСЮТА , последний ей говорил, что массажные салоны, он открыл, так как в них было проще предоставлять интим услуги клиентам. В работе у каждой девушки имелись псевдонимы, она работала под псевдонимом «ФИО262». Работая с ВАСЮТА с ДД.ММ.ГГГГ интим стал предоставляться не только на выездах, но и в массажных салонах. ВАСЮТА сам не хотел встречать клиентов, тогда он стал устраивать девушек на должность администраторов. Администраторами работали в «Май Тай»: С ФИО265, более не помнит. Массажистками либо девушками оказывающими интим услуги, как на выездах, так и в салонах «Май Тай», «Карамель» работали: ФИО264, С ФИО266, более данных их не знает. В салоне «Карамель» работали администраторами С ФИО263, кто массажистками работал, сказать не может, не знает. Вообще хочет сказать, что многие работали на интиме девушки, которые были приезжими с других населенных пунктов. Данные их не знает. В обязанности администратора, входило отвечать на телефоны, встречать клиентов, получать денежные средства и др. Во время работы в данных салонах оплата происходила следующим образом, 50% ей оплачивали от обслуживания одного клиента за 3000 рублей, если она обслужила клиента за 5000 рублей, ей оплачивали от данной суммы 50%, т.е. 2500 рублей. Разницу в размере 10% от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 , в зависимости от салона. В салоне «Май Тай», для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Во время работы, у неё были «постоянники», которые приходили только к ней, т.е. клиентура, которым она ФИО267 предоставляла интимные услуги, сексуального характера за денежное вознаграждение. Таким образом, она предоставляла следующие услуги с расценками, они были утверждены ВАСЮТА , так как меньше 3000 рублей нельзя было предоставлять интим услуги сексуального характера, так же приветствовалось под их руководством раскручивание клиентов на большие суммы: за оказание сексуальных услуг «одна с одним» клиентом в размере 3000 рублей за один час; 3000 рублей за каждый последующий час; за оказание интимных услуг «минет в презервативе» с клиентом в размере 3000 рублей за один час; за оказание девушкой сексуальных услуг «секса в естественной форме» и плюс эротический массаж стоимость составляла 5000 рублей. В салоне «Май Тай» все делалось с разрешения ВАСЮТА , он выступал руководителем. В её пользовании, какие номера были, не помнит, она меняла часто номера. В салоне «Май Тай» какие были номера также не помнит, их было очень много, более 20 номеров. Номер телефона ФИО8 и ВАСЮТА у неё не сохранились, с ними в настоящее время не общается. ВАСЮТА по характеру был общительный, веселый. Трудовой договор с ней не заключали. ФИО268 - брата ВАСЮТА , охарактеризовать не может, с ним не много общалась. ВАСЮТА себя преподносил как руководитель, говорил всем, что надо делать, как себя вести с клиентами, угождать им, чтоб клиенты больше производили оплату. Так же администраторы и массажистки делали все с разрешения ВАСЮТА , без его ведома ничего не разрешалось. ВАСЮТА организовывались собрания с девушками, в том числе и с ней, на которых обговаривали вопросы по работе салона, работы с клиентами. Так же в помещениях «Май Тай», «Карамель» в холлах было видеонаблюдение, с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов, и осуществление проверки ВАСЮТА количества клиентов, и сверкой в последующем с суммой денежных средств в кассе. Если возникали проблемы в салоне, то вызывали охрану. ВАСЮТА всегда говорил, что конфликтные ситуации должны быть сглажены, так как работают для клиентов. Презервативы покупала сама. При рабочей деятельности ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которого ВАСЮТА контролировал прибыль массажных салонов. ВАСЮТА сверял сведения, записанные в журнале о количестве клиентов, о поступлении денежных средств, так же представленных услуг с видеонаблюдением, установленным в помещении массажного салона. Тем самым ВАСЮТА контролировал и администраторов и массажисток. Каких-либо скидок ни кому из клиентов не предоставляли. Так же хочет сказать, что когда приходил клиент в салон, девушки массажистки выходили в холл, где из всех девушек клиент выбирал одну более понравившуюся и уходил с ней в комнату, в том числе выбирали и её ФИО269), где она предоставляла интим услуги сексуального характера в естественной форме. Она работала, так как нуждалась в денежных средствах. Работала по графику, но могла и без графика выйти на работу. В месяц в среднем у неё выходила заработная палата в размере 50 000 рублей. Вообще ВАСЮТА организовывал работать всех, стремился, увеличить объем выручки за счет девушек, чтобы те вырабатывали клиентуру, поэтому он стимулировал девушек, чтоб все оказывали интим услуги клиентам (том 6 л.д.176-180).

На вопросы суда подсудимый ВАСЮТА частично подтвердил оглашенные показания свидетеля.

Кроме того, вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

-заявлением П, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в ДД.ММ.ГГГГ года путем психологического принуждения и материальной выгоды принуждал ее к продолжению занятия проституцией (том 5 л.д.178);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB., изъятого при обыске у ВАСЮТА (по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес> где были обнаружены файлы, а именно фотографии девушек, установленных в ходе расследования как гр. ФИО270 и др. лица, изготовленные для рекламирования интимных услуг на сайтах в сети Интернет, датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19).

По факту вовлечения в занятие проституцией гр. ФИО10 вина подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 подтверждается:

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, в ДД.ММ.ГГГГ году приехала в 

<

адрес>, нужна была работа. Позвонила по объявлению для трудоустройства, ответила девушка, договорились о встрече. На встречу приехал ВАСЮТА , встреча была в мкр. Солнечный. Сразу знала, что за работу предлагают, поэтому не вникала в подробности и у ВАСЮТА не уточняла. ВАСЮТА посмотрел на внешность, сказал, что все хорошо, назвал адрес, куда нужно приехать. ВАСЮТА снимал квартиру на 

<

адрес>, где уже жила девочка – С С, стала с ней проживать. С рассказала, чем нужно будет заниматься, а именно, проституцией. ВАСЮТА сфотографировал их для анкеты. Оплата за работу была почасовая, 2500 рублей час. Доход распределяли 50% ей ФИО271), а 50% ВАСЮТА . Работали на квартире, а также выезжали на вызова, возил С и ВАСЮТА . Потом стали работать в массажном салоне «Май Тай» по предложению ВАСЮТА . Работала под псевдонимом. На её псевдоним был записан номер телефона с анкетой. Знала, что на 

<

адрес> есть еще один салон - «Карамель», там была, но практически не работала. С ФИО8 не знакома, видела его, но не общалась. В среднем зарабатывала в месяц 50-60 тысяч рублей, расчет производился ежедневно. Тарифы выставляли сами, ВАСЮТА они устраивали. Заниматься предоставлением интим услуг решила самостоятельно, никто к этому не принуждал. Также по просьбе клиента делала расслабляющий массаж за дополнительную плату, в среднем 1000-1500 рублей. Знала, что салон «Май Тай» принадлежит ВАСЮТА , так как он постоянно приезжал туда, спрашивал у администраторов, как дела. Проработала в данной сфере с ДД.ММ.ГГГГ год. Затем наладилась личная жизнь, в связи с чем, ушла из данной сферы. Никакие документы о трудоустройстве в салон не подписывала, просто работала там. Когда работала администратором, то вела тетрадь, куда записывала количество клиентов, сумму денег. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что примерно в конце года ДД.ММ.ГГГГ. она решила переехать в 

<

адрес> из 

<

адрес>, для постоянного проживания. Приехав в 

<

адрес> она нуждалась в месте проживания и денежных средствах. Так как возможности найти себе квартиру в аренду она не имела, в связи с отсутствием денежных средств, она решила посмотреть объявление в газете. Посмотрев объявление с содержанием «требуются девушки», она решила позвонить и узнать, что за работа. Ей ответили на звонок и сказали, что необходимо встретиться. Ее встретил ВАСЮТА на «БМВ Х3». В ходе разговора ВАСЮТА сказал, что работа высокооплачиваемая и безопасная. Далее ВАСЮТА ее стал убеждать в том, что если она будет работать с ним, у нее не будет проблем, он будет обеспечивать охрану, а так же хорошо платить. В силу своего возраста 18 лет, она подумала, что это услуги в виде оказания сопровождения в различных развлекательных учреждениях с мужчинами. Далее ВАСЮТА у нее спросил, есть ли у нее место для проживания, она пояснила, что жить ей негде. В этот момент ВАСЮТА сказал, что у него есть квартира, в которой можно проживать. Далее ВАСЮТА ее привез на квартиру по адресу: 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Зайдя в квартиру, она увидела еще девушку, которая представилась С, данные ее она не знает, но знает, что она умерла. Пройдя в квартиру, ВАСЮТА ей сказал, что услуги эскорта надо предоставлять в данной квартире. Оставшись вдвоем с С, последняя рассказала ей, что на данной квартире необходимо встречать клиентов, которым надо оказывать интим-услуги, после чего получать от них денежные средства. С ее сфотографировала в эротических позах для дальнейшей подачи объявления в Интернет. Из денег, поступивших от клиента, 50% получала она, а остальные 50% передавала ВАСЮТА . За 50% ВАСЮТА оплачивал съемную квартиру, так же обеспечивал рекламой по привлечению клиентов, обеспечивал охрану. Кроме этого она работала «на выезд», то есть, к клиенту на дом, возил ее и других девушек ВАСЮТА . Примерно к маю ДД.ММ.ГГГГ года от ВАСЮТА она узнала, что открыт массажный салон «Май Тай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для предоставления клиентам интим-услуг. В работе у каждой девушки был свой телефон, привязанный к номеру ее анкеты. Она работала под псевдонимом «Вероника», либо могла представиться Надеждой. ВАСЮТА сам не хотел встречать клиентов в салоне, тогда он стал устраивать девушек на должность администраторов. Также в ходе работы она узнала, что у ВАСЮТА имеется еще массажный салон «Карамель», расположенный по адресу 

<

адрес> данный салон ВАСЮТА открыл вместе с ФИО8 . В данном салоне так же предоставлялись интим-услуги клиентам за деньги. Во время работы у нее были «постоянники», которые приходили только к ней, т.е. клиенты, которым только она предоставляла интимные услуги сексуального характера за деньги. Она предоставляла услуги по расценкам, которые были утверждены ВАСЮТА . В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 60 000 рублей (том 5 л.д.139-144).

На вопросы суда потерпевшая П подтвердила оглашенные показания, дополнив, что ВАСЮТА говорил им, какие расценки есть, и они сами себе выбирали расценки, указывая их в анкете. 

Кроме того, вина подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 по данному эпизоду подтвердждается исследованными материалами дела:

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., о том, что в ДД.ММ.ГГГГ., ВАСЮТА совместно и согласованно с ФИО8 , находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения личной материальной выгоды путем уговоров в отношении П, совершили деяния, направленные на вовлечение в занятие проституцией последней для оказания ею услуг сексуального характера (том 5 л.д.136);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB., изъятого при обыске у ВАСЮТА (по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес> где были обнаружены файлы, а именно фотографии девушек, установленных в ходе расследования как гр. ФИО272 и др. лица, изготовленные для рекламирования интимных услуг на сайтах в сети Интернет, датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19).

По факту вовлечения в занятие проституцией гр. П вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА подтверждается:

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что в ДД.ММ.ГГГГ году знакомая девочка работала в салоне массажа «Карамель», которая посоветовала туда трудоустроиться, делать эротический массаж. В данном салоне познакомилась с ВАСЮТА и ФИО8 . Сначала просто делала массажи. Потом туда трудоустроилась девочка, которая предложила ей ФИО275) оказывать интим услуги, на что она согласилась, так как за массаж девочка получала 40%, а за интим 50%. Работали, таким образом, приходил клиент, выбирал девочку и озвучивал, что хочет получить, сразу же оплачивал услугу, передавая деньги администратору салона. Из этих денег 40% или 50% шло девочкам, 10% администратору, куда шли остальные деньги, не знает. Она ФИО274) работала под псевдонимом ФИО276. Заработную плату выдавали 1 раз в неделю. Работали по графику, который составляли сами. Также в целях рекламы их фотографии в нижнем белье выкладывали на сайт в Интернет. Заработную плату рассчитывала администратор, которая вела журнал посещений. В среднем в месяц заработная плата составляла около 80 000 рублей. Никакого принуждения к оказанию интимных услуг клиентам, ни с чьей стороны не было, сами делали такой выбор, поскольку так сложились жизненные обстоятельства. Пока работали в экскорте ВАСЮТА её ФИО273) уговаривал предоставлять данные услуги, но решала она сама. Фирма, в которой они работали, официально называлась ООО «Релакс». Проработала там 2 года, ушла в ДД.ММ.ГГГГ. ВАСЮТА и ФИО8 воспринимала, как работодателей, начальников. ВАСЮТА чаще бывал в салоне, решал все вопросы с администраторами. Кто устанавливал расценки в салоне, не знает, когда пришла на работу, они уже были установлены. При трудоустройстве с ней подписывали какие-то документы, но что именно, не помнит. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что в середине ДД.ММ.ГГГГ. она решила устроиться на работу администратором, так как нуждалась в денежных средствах. С этой целью, через свою знакомую, ее данные она не помнит, так как прошло много времени, узнала контактные данные С (которая является сестрой директора массажного салона «Карамель»), и что через нее можно было устроиться в массажный салон «Карамель». Таким образом, она пришла в салон «Карамель», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Так как она нуждалась в денежных средствах, то согласилась работать массажисткой. В последующем администратор С сказала, что массажистки работают посменно, в зависимости от того, сколько она сама пожелает, так же администратор рассказала, что массажистки осуществляют только эротический массаж клиентам. При приеме на работу никто не удостоверялся в том, что она является совершеннолетней, но в последующем при работе она приносила свой паспорт. В первый рабочий день в вечернее время приехал ВАСЮТА , который, увидев ее, спросил, кем она будет работать, она пояснила что массажисткой, так же он стал говорить, что в данном салоне можно оказывать интим-услуги. Услышав данное предложение, она отказалась, так как хотела только предоставлять эротический массаж. Примерно в течение двух месяцев она работала массажисткой, оказывала услуги эротического массажа клиентам-мужчинам. От ВАСЮТА и ФИО8 постоянно поступали предложения оказывать интим-услуги клиентам, но она сначала отказывалась. ВАСЮТА и ФИО8 у нее спрашивали, почему она отказывается работать на интиме, если от этого заработная плата выше. Спустя какое-то время она согласилась, и стала заниматься сексом с клиентами за деньги, как и другие девушки-массажистки. ВАСЮТА с ФИО8 ее заверили, что гарантируют безопасность от третьих лиц. В связи с тем, что она стала оказывать интимные услуги, ей стали оплачивать 50% от оплаты с клиента, а кто на массажах, оплачивалась заработная плата от клиента в размере 40%. В салоне происходила работа следующим образом, приходил клиент, которого встречала администратор, узнавая у клиента, какими он хочет воспользоваться услугами, в том числе по предоставлению интима. Администратор говорила всем массажисткам выходить в холл, где сам клиент выбирал себе девушку. После выбора девушки клиент проходил с ней в комнату, где массажистка предоставляла интимные услуги. Денежные средства клиент оплачивал сразу администратору за массаж, а за интим услуги клиент оплачивал в комнате, это было с целью безопасности. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года руководителями ВАСЮТА и ФИО8 было принято решение о подписании инструкции массажистки для того, чтобы при проверке сотрудниками полиции не было проблем, так как работа в данном салоне осуществлялась как ООО «Релакс». В массажном салоне она работала под псевдонимом «ФИО277». С целью выработки клиентуры она фотографировалась в эротических позах, в нижнем белье. Фотографии она делала в салоне с массажистками. После чего данные фотографии передавались руководству ВАСЮТА и ФИО8 . При рабочей деятельности, ввелся журнал, в котором делались записи о наличном расчете и безналичном, согласно которому ВАСЮТА и ФИО8 контролировали прибыль массажных салонов. В месяц в среднем у нее выходила заработная плата в размере 80 000 рублей. Она допускает, что ВАСЮТА с ФИО8 могут повлиять на нее показания и оказать давление. Она боится применения в отношении нее как физического, так и морального воздействия со стороны ВАСЮТА и ФИО8 . Они в силу ее возраста и неграмотности вовлекли в проституцию (том 5 л.д.149-155). 

На вопросы суда потерпевшая П подтвердила оглашенные показания, дополнив, что в процессе данной деятельности она на какое-то время уходила в другой салон работать, в связи с чем, ей поступали угрозы от ВАСЮТА и ФИО8 . Но потом они позвали обратно, и она вернулась в салон «Карамель». 

Кроме того, вина подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела: 

-рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ., ВАСЮТА , совместно и согласованно с ФИО8 , находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения личной материальной выгоды, путем уговоров в отношении П, совершили деяния, направленные на вовлечение в занятие проституцией последней, для оказания ею услуг сексуального характера (том 5 л.д.146);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес> по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB., изъятого при обыске у ВАСЮТА (по адресу г. 

<

адрес>, где были обнаружены файлы, а именно фотографии девушек, установленных в ходе расследования как гр. ФИО278 и др. лица, изготовленные для рекламирования интимных услуг на сайтах в сети Интернет, датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19).

По факту вовлечения в занятие проституцией гр. П вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА подтверждается: 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что её сестра – С работала в массажном салоне «Май Тай» по 

<

адрес>, куда пригласила работать её (С). Данный салон принадлежал ВАСЮТА , там с ним и познакомилась. В данном салоне делали эротический массаж, а также предоставляли интим услуги. Она (С) пошла работать в данный салон, в связи с тяжелым финансовым положением. В салоне работали девочки – мастера массажа и администраторы. Никакие документы о трудоустройстве не подписывали, только расписалась в каком-то журнале за противопожарную безопасность кажется. Работать в салон могли прийти кто угодно. Оплата была сдельная, а именно, один час массажа стоил 2500-3000 рублей, свободный график, расчет произодился после каждой смены. Клиент отдавал деньги девочке, а она относила в кассу – администратору. Из всех заработанных за смену денег 50% отдавали девочке, а остальные возможно руководству. Заниматься интим услугами никто не уговаривал и не убеждал, это был выбор каждой девочки. Оплата за интим услуги была больше. Расценки уже были установлены, когда она пришла работать. Кем устанавливались расценки, не знает. В салоне работала с ДД.ММ.ГГГГ. В целях рекламы в салоне были её (С) фото и телефон. Один раз её (С) задерживали сотрудники полиции за данную деятельность (проституцию) ДД.ММ.ГГГГ. В салон пришли двое молодых людей, она с С вышли к ним. Парни сделали свой выбор, после чего они разошлись по комнатам. Они с С оказали данным парням услуги интимного характера, парни рассчитались, а потом показали удостоверения и сказали им с С собираться. Данные парни оказались сотрудниками полиции, пояснили, что была произведена контрольная закупка. С ФИО8 познакомилась вне работы салона, уже ДД.ММ.ГГГГ. Заявление написала по предложению следователя.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей С, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что она устроилась работать массажисткой в салон «Май Тай» в ДД.ММ.ГГГГ., через свою знакомую С. С данного периода времени и до середины ДД.ММ.ГГГГ г. она работала в данном салоне. В начале работы она познакомилась с директором салона «Май Тай» ВАСЮТА , который сказал, что в салоне можно предоставлять услуги интимного характера. Узнав это, она сначала никак не отреагировала потому, что не желала предоставлять интим за деньги клиентам, но ВАСЮТА неоднократно убеждал ее в том, что лучше предоставлять интимные услуги, так как за интим оплата выше. Так же ВАСЮТА ее стал убеждать в том, что если она будет работать в салоне и предоставлять интимные услуги клиентам, он обеспечит ей защиту от третьих лиц, а именно от полиции, которая иногда проводила контрольные закупки. Она стала обдумывать данное предложение, и через некоторое время согласилась работать на интиме, т.е. оказывать интимные услуги клиентам данного салона за денежное вознаграждение. Она считает, что именно ВАСЮТА ее вовлек в занятие проституцией, так как ранее она сама не предоставляла интимные услуги за деньги, тем самым, претерпела моральный вред. Так как ей нужны были денежные средства, она осталась работать, понимая при этом, что в данном салоне ведется преступная деятельность. С данного периода времени и до ДД.ММ.ГГГГг., она работала в салоне «Май Тай». ДД.ММ.ГГГГ в ночную смену пришли двое мужчин, выбрали ее и С ей необходимо было заняться сексом с одним из мужчин, она прошла с мужчиной в комнату, мужчина ей заплатил 3000 рублей, после чего она оказала ему услуги интимного характера, а именно, занялась с ним сексом в «естественной форме», после чего мужчина вышел из комнаты. При этом, С, которая так же в этот время работала, оказывала услуги сексуального характера в другой комнате с другим мужчиной. После чего мужчины вызвали такси и собирались уходить. При открытии им двери салона, в салон забежали сотрудники полиции, которые ее и других сотрудниц салона задержали, деньги в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей, которыми с ней расплатился мужчина, она уже успела отдать администратору Ильнаре. Далее проводился осмотр места происшествия в массажном салоне, при котором были изъяты деньги, поступившие от мужчин. Далее сотрудники полиции ей объяснили, что была произведена контрольная закупка, в результате которой было зафиксировано предоставление интим-услуг ею и С мужчинам за деньги. После этой ситуации она перестала работатьДД.ММ.ГГГГ. ей от ВАСЮТА поступило сообщение на «Вайбер» о том, что в салон снова можно выходить работать. Примерно в течение двух недель она проработала, после этого она уехала и более не выходила работать в данный салон. Во время того, как она вышла снова на работу, также оказывала интимные услуги за деньги. В салоне «Май Тай» руководителем был ВАСЮТА . ФИО8 она не знала, с ФИО8 она познакомилась только в ДД.ММ.ГГГГ. В салоне «Май Тай» для осуществления рабочей деятельности имелись сотовые телефоны более 10 штук, на которых были номера телефонов, которые подавались в объявления с целью рекламы. Так же каждый номер телефона привязывался к девушке, которая была сфотографирована и подана в объявление, с целью привлечения клиентов. Все сотрудники салона знали, что в данных салонах предоставляются интим услуги за денежное вознаграждение. Под руководством ВАСЮТА были следующие расценки: 1) за оказание сексуальных услуг «одна с одним» с клиента взимали денежную сумму в размере 3000 рублей за один час; 2) 3000 рублей за каждый последующий час; 3) за оказание сексуальных услуг «минет в презервативе» с клиента взимали денежную сумму в размере 2500 рублей за один час; 4) за оказание «секса в естественной форме» и плюс эротический массаж - 5000 рублей. Работала она под псевдонимом «Анна». При предъявлении ей стенограммы за период времени с ДД.ММ.ГГГГ., она подтверждает общение и разговоры с ВАСЮТА (том 5 л.д.160-163).

На вопросы суда потерпевшая П частично подтвердила оглашенные показания, уточнив, что ВАСЮТА не убеждал её работать на интиме, такого она не говорила. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

-заявлением С, зарегистрированное в КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в начале сентября 2014 года путем психологического принуждения и материальной выгоды вовлек ее в занятие проституцией (том 5 л.д.157).

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB., изъятого при обыске у ВАСЮТА (по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес>), где были обнаружены файлы, а именно фотографии девушек, установленных в ходе расследования как грФИО279 и др. лица, изготовленные для рекламирования интимных услуг на сайтах в сети Интернет, датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19);

По факту вовлечения в занятие проституцией гр. П вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА подтверждается: 

-показаниями потерпевшей П, суду пояснившей, что работала в массажном салоне «Люкс», расположенном по 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ годах, точно не помнит. Из интернета узнала о данном салоне, сама пришла на собеседование. Никто не принуждал её там работать. Проработала в салоне 1 месяц. Интим услуги там не оказывала, однако, в полиции сказали, что нужно говорить, как все девочки. О том, как работать и что делать ей рассказала администратор. Она ФИО280 делала только эротический массаж в обнаженном виде. Заработная плата была 40 000 рублей в месяц. С ней при приеме на работу был подписан договор о работе мастером массажа. Клиент передавал оплату администратору, а в конце смены администратор выдавала заработную плату в размере 50% от заработанной суммы. Час массажа стоил от 3000 до 3500 рублей. ВАСЮТА и ФИО8 видела в данном салоне, но с ними не общалась, слышала, что они являлись директорами. После того, как она (Уберт) заработала неоьбходимую сумму денег, то уволилась из салона.

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшей П, показания которой были оглашены судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, поясняла, что примерно в середине июня 2016г. она нуждалась в работе. С этой целью в сети Интернет она увидела объявление о наборе девушек-массажисток в массажный салон. Она позвонила по телефону из объявления, ей ответила девушка, которая сказала, что для собеседования необходимо подойти в массажный салон «Люкс», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> На следующий день она приехала в данный салон на собеседования, где ее встретила администратор С. Она сказала администратору, что желает устроиться массажисткой. С ей рассказала про условия в данном массажном салоне, что работать надо посменно, график свободный, но 4 смены в неделю необходимо проработать, с 10 час. 00 мин., до 22 час. 00 мин., либо с 22 час. 00 мин., до 10 час. 00 мин. Кроме того, С сказала, что в данном салоне предоставляют девушки интим-услуги с разрешения руководителей салона. Она этому факту не предала значение, так как интим не желала предоставлять. Примерно через три дня в салон приехали руководители С и С, их фамилии узнала позже: ФИО8 и ВАСЮТА , которые представили ей договор о трудоустройстве массажистки (специалиста) в ООО «Здоровье». Далее ВАСЮТА стал у нее спрашивать, работает ли она на интимных услугах. Она сказала, что нет, тогда ВАСЮТА ее стал уговаривать, чтобы она работала на интиме, так как за эти услуги плата выше. Обдумав настойчивое предложение со стороны ВАСЮТА , о предоставлении услуг интима за денежные средства клиентам, она согласилась, тем самым считает, что ВАСЮТА вовлек ее в занятие проституцией. Ранее она не работала проституткой. ФИО8 знал о том, что интим в салоне предоставляется девушками, так как они с ВАСЮТА выступали напарниками по бизнесу. С середины ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ г., она проработала в данном салоне, под псевдонимом «С Оплата происходила следующим образом: 50 % ей оплачивали от обслуживания одного клиента, разницу в размере 10% от клиента получали администраторы, а оставшуюся сумму в размере 40% получало руководство, а именно ВАСЮТА и ФИО8 . С целью выработки клиентов ВАСЮТА ей сказал о необходимости сделать профессиональные фотографии в сексуальных позах для подачи объявлений на сайтах знакомств. Сделав фотографии, она передала их ВАСЮТА . После этого ее фотографии были выложены на рекламный сайт «Крас.релакс». ВАСЮТА и ФИО8 организовывали собрания вдвоем в салоне «Люкс» с администраторами и массажистками по вопросам, связанным с работой. Деятельность в данных салонах они осуществляли от ООО «Здоровье». ВАСЮТА с ФИО8 ей говорили, что если возникнут проблемы с «ментами», то они должны сказать что работают массажистками, руководство они не знают, и вообще снимают данное помещение якобы для себя. ВАСЮТА и ФИО8 каждый день звонили в салоны, и общались с администраторами о количестве клиентов, сумме выручки, кому была выдана заработная плата. Так же в помещение холл было видеонаблюдение, с целью фиксации происходящего, действий, как сотрудников, так и клиентов. Презервативы она приобретала сама. В месяц в среднем у нее выходила заработная палата в размере 40 000 рублей (том 5 л.д.172-176).

На вопросы суда потерпевшая П пояснила, что давала такие показания, но она не занималась оказанием интим услуг, о чем говорила в полиции, также не знала, что девушки в салоне предоставляют интим услуги. Её никто не вовлекал в оказание интим услуг и не удерживал в салоне. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО8 и ВАСЮТА по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

-заявлением П, зарегистрированным в КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ВАСЮТА , который в начале июня 2016 года путем психологического принуждения и материальной выгоды вовлек ее в занятие проституцией (том 5 л.д.169);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по месту регистрации ВАСЮТА , в ходе которого было изъято: жесткий диск с серийным номером №, объемом 500 GB (том 8 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов, документов, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно жесткого диска с серийным номером №, объемом 500 GB., изъятого при обыске у ВАСЮТА (по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес> где были обнаружены файлы, а именно фотографии девушек, установленных в ходе расследования как грФИО281 и др. лица, изготовленные для рекламирования интимных услуг на сайтах в сети Интернет, датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д.33-36);

-заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1,2 в памяти представленного на экспертизу накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД) файлов, содержащих ключевые слова: «ООО Релакс», «ООО Здоровье», «Май Тай», «Карамель», «Люкс», не обнаружено; 3. В памяти НЖМД информации об электронной переписке, не обнаружено. Эксперты отмечают, что на НЖМД имеются графические файлы в явном и удаленном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см файлы-отчеты в явном виде «Приложение №.xlsx» и в удаленном виде «Приложение №.xlsx»). Графические файлы, были записаны в каталоги «Графические файлы явный вид» и «Графические файлы удаленный вид». А так же текстовые файлы явном виде, которые могут иметь значение для уголовного дела (см. файл-отчет в «Приложение №.xlsx»). Текстовые файлы, были записаны в каталог «Файлы явный вид». Файлы–отчеты «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», «Приложение №.xlsx», а также каталоги «Графические и файлы явный вид», «Графические файлы удаленный вид» и «Файлы явный вид» с имеющимися в памяти НЖМД файлами, отмеченными экспертами, были записаны на USB флеш-накопитель объемом 64 GB в корневой каталог (том 5 л.д.15-19).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимым преступлений, а также с показаниями потерпевших, свидетелей. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущего признание каких-либо доказательств недопустимыми, судом не установлено. Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах.

В ходе судебного заседания потерпевшими были частично изменены показания, данные ими в ходе расследования и оглашенные в судебном заседании, веских причин изменения своих показаний потерпевшие не привели, указав, что либо написали как все девочки, либо, не читая, подписали и другое.

Суд критически относится в данной части к показаниям потерпевших, расценивая их как желание помочь ВАСЮТА и ФИО8 избежать заслуженного наказания.

В ходе судебного заседания была допрошена следователь С, которая пояснила, что никакого давления с её стороны и сотрудников полиции на потерпевших не оказывалось, потерпевшие добровольно и в свободной форме давали свои показания, знакомились с ними и расписывались. Также потерпевшие самолично изъявляли желание написать заявления о привлечении ВАСЮТА и ФИО8 к уголовной ответственности.

Согласно заключения комплексной психолого-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ., ВАСЮТА хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, выявляет смешанные черты характера (гипертимные, тревожные), которые укладываются в границы психической нормы. По своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых деяний ВАСЮТА , находился вне какого-либо временного психического расстройства т.к. правильно ориентировался в окружающем, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения, а потом он мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков повышенной внушаемости, повышенной робости, повышенной агрессивности не выявлено (том 5 л.д.107-109).

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ВАСЮТА , в связи с чем, суд, принимая во внимание заключения судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что ВАСЮТА подлежит уголовной ответственности. 

Согласно заключения комплексной психолого-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает. По своему психическому состоянию ФИО8 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых деяний ФИО8 , находился вне какого-либо временного психического расстройства т.к. правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения, а потом он мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков повышенной внушаемости, повышенной робости, повышенной агрессивности не отмечено (том 5 л.д.119-121).

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО8 , в связи с чем, суд, принимая во внимание заключения судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что ФИО8 подлежит уголовной ответственности. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ВАСЮТА и ФИО8 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует их действия:

-по ч.3 ст.35, п. «а» ч.2 ст.241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, и систематическое предоставление помещений для занятий проститцией, совершенные лицом с использование своего служебного положения, организованной группой;

-по эпизодам в отношении П, П, П, С – по ч.3 ст.240 УК РФ – вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой;

-по эпизоду в отношении П – по ч.3 ст.240 УК РФ – принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенное организованной группой.

Также по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ. действия ВАСЮТА суд квалифицирует по ч.1 ст.241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Суд считает неоходимым квалифицировать данный эпизод у ВАСЮТА отдельно, поскольку он еще не являлся учредителем и руководителем ООО и действовал в тот период времени самостоятельно, еще не являясь руководителем организованной группы.

Суд квалифицирует действия ВАСЮТА и ФИО8 по пяти эпизодам ч.3 ст.240 УК РФ, так как их действия были произведены в отношении разных потерпевших.

Суд не находит оснований для переквалиифкации действий подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 , как того просит защита, так как их вина в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение всеми доказательствами, анализ которых дан в приговоре.

Умысел на создание организованной преступной группы, специализирующейся на совершении преступлений, связанных с организацией занятия проституцией другими лицами и вовлечение девушек в занятие проституцией, возник у ВАСЮТА в ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем, он познакомился с ФИО8 , имеющим свой массажный салон, и привлек последнего к участию в организованной группе.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по середину ДД.ММ.ГГГГ. ВАСЮТА , получив согласие ФИО8 на участие в составе устойчивой и стабильной организованной группы, являясь организатором и руководителем преступной группы, с целью достижения желаемого результата – получения незаконных доходов, разработал план совершения преступлений, направленных на организацию занятия проституцией, распределив роли между участниками группы, после чего, довел план до ФИО8 , обеспечив целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, как группы в целом, так и каждого ее участника. 

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы, возглавляемой ВАСЮТА выражается в стойкости преступных корыстных устремлений ВАСЮТА и ФИО8 , в твердом намерении заниматься преступной деятельностью в течение продолжительного времени. Преступления ВАСЮТА и ФИО8 совершались с применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности. Так, участники организованной преступной группы за период своей деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ года по середину ДД.ММ.ГГГГ. открыли два массажных салона под видом законной деятельности, привлекли пятерых девушек к занятию проституцией, ежедневно осуществляли контроль за работой сотрудников данных салонов, обеспечивали рекламой, связью и всеми необходимыми принадлежностями. ВАСЮТА и ФИО8 совершали преступления, действуя с единым умыслом, их совместные действия были направлены на достижение преступного результата.

Об устойчивости и сплоченности организованной преступной группы свидетельствует также четкое распределение ролей при подготовке и совершении преступлений. Так, ВАСЮТА контролировал деятельность организованной группы, а также выполнение обязанностей ФИО8 , как члена преступной группы; собирал и распределял полученные в результате незаконной преступной деятельности денежные средства; вел учет полученных от клиентов за предоставление сексуальных услуг денежных средств через администраторов в массажных салонах «Май Тай» и «Карамель» (с апреля ДД.ММ.ГГГГ именуемом «Люкс»);устанавливал тарифы оказания сексуальных услуг;разрабатывал правила поведения при оказании сексуальных услуг, и контролировал поведение девушек-проституток во время отсутствия ФИО8 в виде установки видеонаблюдения в вышеуказанных массажных салонах;организовывал изготовление в типографиях 

<

адрес> визитных карточек, создал в социальной сети «Вконтакте» страницу, именуемую «С С», где в завуалированной форме содержалась информация как о предложении девушкам заняться проституцией, так и предложение воспользоваться сексуальными услугами привлеченных ВАСЮТА в занятие проституцией лиц;принимал на работу администраторов, которые работали под его личным контролем по выполнению следующих обязанностей: прием заявок от клиентов, ведение учета рабочего времени каждой проститутки, составление графиков выхода на «работу» проституток, выдача администраторами под его контролем гонорара проституткам; вовлекал девушек в занятие проституцией, то есть, в систематическое оказание ими различных сексуальных услуг клиентам за предварительно оговоренную плату;принимал меры к улаживанию конфликтов путем осуществления выезда к месту оказания сексуальных услуг, а также к месту нахождения массажных салонов «Май Тай», «Карамель» ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»), в случаях возникновения конфликтных ситуаций между проституткой и клиентом;при необходимости выполнял функции «сутенера»; обеспечивал девушек–проституток местами проживания в 

<

адрес>; арендовал нежилые помещения для фактического и постоянного места оказания интимных услуг, завуалировав свои преступные действия, как массажные салоны «Май Тай» по адресу: 

<

адрес> пом. №; «Карамель» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. №;обеспечивал телефонной связью администраторов, которые принимали заказы от клиентов-мужчин на услуги проституток в массажных салонах, на «выезды», а также обеспечивал средствами личной гигиены, презервативами, полотенцами, чистым постельным бельем, алкогольной продукцией, продаваемой в массажных салонах клиентам- мужчинам;организовывал доставку проституток к клиентам своим автотранспортом;личным примером непосредственного совершения преступлений вдохновлял и укреплял С в безнаказанность преступных деяний ФИО8 ; с целью исключения привлечения его и ФИО8 к уголовной ответственности оказывал меры по воздействию на администраторов, вовлеченных проституток, о намерении последними говорить об оказываемых интимных услугах в массажных салонах, завуалировав это предоставлением эротических массажей; распоряжался денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений; осуществлял подбор будущих девушек-проституток, в том числе с использованием сети «Интернет», вовлекал их совместно с ФИО8 в занятие проституцией; осуществлял предпринимательскую деятельность от имени ООО «Релакс» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г., от имени ООО «Здоровье» в период времени ДД.ММ.ГГГГ г., выступая в качестве учредителя указанных Обществ совместно с ФИО8 , завуалировав, тем самым, организованную преступную деятельность в массажных салонах «Май Тай», «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»), под видом предоставления эротического массажа; обеспечивал сотрудников массажных салонов «Май Тай» и «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс») выездом охранной службы в случае возникновения конфликтных ситуаций с мужчинами – клиентами.

ФИО8 совместно с ВАСЮТА вовлекал девушек в занятие проституцией; вел учет полученных от клиентов за предоставление сексуальных услуг денежных средств через администраторов в массажном салоне «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»); устанавливал тарифы оказания сексуальных услуг; принимал на работу администраторов, которые работали под его личным контролем по выполнению следующих обязанностей: прием заявок от клиентов, введение учета рабочего времени каждой проститутки, составление графиков выходов на «работу» проституток, выдача администраторами по его контролем гонорара проституткам; разрабатывал правила поведения при оказании сексуальных услуг, и контролировал поведение девушек-проституток во время отсутствия ВАСЮТА путем установленного видеонаблюдения в массажном салоне «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»); арендовал нежилые помещения для фактического и постоянного места оказания интимных услуг, завуалировав свои преступные действия, как массажные салоны «Май Тай» по адресу: 

<

адрес> пом. №, «Карамель» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» пом. №; контролировал деятельность проституток, их «дисциплину» путем реализации разработанной ВАСЮТА системы штрафов; обеспечивал телефонной связью администраторов, которые принимали заказы от клиентов-мужчин на услуги проституток в массажных салонах, а также обеспечивал средствами личной гигиены, презервативами, полотенцами, чистым постельным бельем, алкогольной продукцией, продаваемой в массажных салонах клиентам- мужчинам; осуществлял подбор будущих девушек-проституток, в том числе с использованием сети «Интернет», вовлекая их совместно с ВАСЮТА в занятие проституцией; осуществлял предпринимательскую деятельность от имени ООО «Релакс» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г., и от имени ООО «Здоровье» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г., выступая в качестве учредителя указанных Обществ совместно с ВАСЮТА , завуалировав, тем самым, организованную преступную деятельность в массажных салонах «Май Тай», «Карамель» (с ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс»), под видом предоставления эротических услуг; под видом предоставления эротического массажа; обеспечивал сотрудников массажных салонов «Май Тай» и «Карамель» (ДД.ММ.ГГГГ года именуемом «Люкс») выездом охранной службы в случае возникновения конфликтных ситуаций с мужчинами – клиентами. 

Вырученными в результате преступной деятельности денежными средствами ВАСЮТА и ФИО8 распоряжались по своему усмотрению. 

Суд считает, что действия подсудимых ВАСЮТА и ФИО8 также правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.241 УК РФ, так как ВАСЮТА и ФИО8 являлись учредителями и руководителями ООО «Релакс» и ООО «Здоровье», от которых были открыты массажные салоны «Май Тай» и «Карамель», в дальнейшем переименнованный в «Люкс», то есть ВАСЮТА и ФИО11 обладали организационно-распорядительными функциями должностных лиц коммерческой организации. 

Суд считает необходимым исключить из предъявленного ВАСЮТА и ФИО8 обвинения квалифицирующий признак п. «в» ч.2 ст.241 УК РФ - с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних, а именно, С, так как данный признак не нашел своего подтверждения в судебном заседании, поскольку С отказалась в суде давать какие-либо показания, указав, что не занималась проституцией, в ходе следствия давала показания из страха перед сотрудниками полиции. Её показания, данные в ходе расследования, не были оглашены в суде, так как данного ходатайства от сторон не поступало. Свидетели также поясняли, что о возрасте ФИО283 узнали только после предоставления последней копии паспорта, когда ФИО282 уже исполнилось 18 лет.

При обсуждении вопроса о назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ВАСЮТА и ФИО8 преступлений, относящихся к категории тяжких, а ВАСЮТА также средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ВАСЮТА , в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики, что ранее не судим, на учетах не состоит, работает. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ВАСЮТА обстоятельств, согласно ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ, суд признает наличие у него малолетних детей.

Явку с повинной, написанную ВАСЮТА , суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством, так как от данной явки ВАСЮТА как в ходе расследования, так и в судебном заседании отказался, пояснив, что написал её под давлением.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 , в силу ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики, его состояние здоровья, что ранее не судим, на учетах не состоит, работает. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств, согласно ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ВАСЮТА и ФИО8 , согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд признает наличие смягчающих наказание обстоятельств у ВАСЮТА и ФИО8 исключительными и считает возможным применить к ним при назначении наказания правила стю.64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ВАСЮТА и ФИО8 преступлений, личности виновных, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни его семьи и восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества и с учетом тяжести совершенных преступлений считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы, а по ч.3 ст.240 УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ. При этом оснований для назначения иного, не связанного с реальным отбыванием лишения свободы, вида наказания, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным подсудимым не назначать с учетом их личности.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым определить ВАСЮТА и ФИО11 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ВАСЮТА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241, ч.3 ст.35, п. «а» ч.2 ст.241, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.241 УК РФ в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы; 

-по ч.3 ст.35, п. «а» ч.2 ст.241 УК РФ в виде 1 (ОДНОГО) года 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ч.3 ст.240 УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за каждое преступление.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ВАСЮТА наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.35, п. «а» ч.2 ст.241, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240, ч.3 ст.240 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.35, п. «а» ч.2 ст.241 УК РФ в виде 1 (ОДНОГО) года 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ч.3 ст.240 УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за каждое преступление.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 2 (ДВУХ) лет 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ВАСЮТА и ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в счет отбытого наказания их содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ года каждому.

Меру пресечения подсудимым ВАСЮТА и ФИО8 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО -1 

<

адрес>, числить за Советским районным судом 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства, хранящиесяся в деле, хранить там же; документы, находящиеся в 2-х приложениях к делу, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты> а именно: Ноутбук «Acer»; 23 сотовых телефона; Две сим-карты; Регистратор; тетрадь красного цвета, размером 15*21 см.; тетрадь темно–синего цвета, с рисунком по все поверхности в виде голубых цветов, размером 14*21 см; тетрадь черно–желтого цвета, с рисунком по все поверхности в виде капель воды, размером 20.5*29.5 см; тетрадь зеленого цвета, с изображением зданий, размером 20.5*29.5 см; папку с файлами малинового цвета, размером 24*30*1,5 см.; альбом синего цвета, левый край которого коричневого цвета, размер альбома 26*32 см.; белый непрозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся визитные карточки салона «Mai Tai» № в количестве около 1000 ш.; 9 визитных карт Relax-салона «Mai №, у нас всегда жарко 

<

адрес>; Ноутбук «Acer», серийный №, с проводом к нему; Флешку в корпусе белого цвета; Флешку в корпусе желтого цвета; Регистратор «Ritmix», серийный номер №; Сотовый телефон «Айфон», имей:№; сотовый телефон с сим-картой «Мегафон»; 10 упаковок сотовой компании «Теле2», из под сим-карт; Сим-карту «Билайн» 1 штука с номером №; Упаковку от сотовой компании «Мегафон» в количестве 4 штуки; Сотовый телефон «Самсунг» имей:№, с сим- картой «Мегафон»; Сотовый телефон, имей: №, с сим-картой №. Сотовый телефон «Самсунг» имей1:№; имей2:№; Флешку «leеf»; USB-адаптер №; USB-адаптер №; Флешку «Transcend»в корпусе черного цвета; Флешку в корпусе синего цвета «Bifit»; Жесткий диск №№ Жесткий диск №; 25 ключей (вместе с чипами); Банковскую карту «Сбербанк» №. Банковскую карту № банка «РосгострахБанк». Товарные чеки в количестве 30 штук; 4 стикера с рукописно выполненными записями. жесткий диск серийный №, объемом 500 GB. Тетрадь зеленого цвета с наименованием на обложке «Журнал по безналичному расчету». Карту микро СД; Ноутбук «Самсунг». Два ДВД-диска; Журнал с окольцованной обложкой; Мобильный телефон «Сони Эриксон»; Мобильный телефон «Самсунг»; Мобильный телефон «Самсунг», IMEI: №; сотовый телефон «Micromax» IMEI1:№, IMEI2:№, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Денежные средства 6000 рублей, номиналом 1000 рублей: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>», по вступлении приговора в законную силу, передать в УУР ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденные вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденные также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Копия верна.

Председательствующий: О.И. Щурова